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Po wnikliwych badaniach Zygmunta Mocarskiego nad dziejami dru
karstwa w Toruniu uwieńczonych nie zastąpioną do dziś jego pracą 
o Książce w Toruniu do roku 1793 — zarys dziejów (Toruń 1934), po 
dokładnych zestawieniach aktywności drukarzy pomorskich w czwar
tym tomie Drukarzy dawnej Polski A. Gryczowej i K. Korotajowej 
(Wrocław 1962) zdawać by się mogło, iż już niewiele dodać możemy 
do dziejów drukarstwa w naszym rejonie. A jednak pojawiają się prace 
wciąż nowe, niektóre wprost rewelacyjne, jak choćby w 3 i 4 Roczniku 
Biblioteki Narodowej praca Elizy Szandorowskiej Tajemnicza oficyna 
drukarska XV wieku i Czy w Chełmnie nad Wisłą drukowano inkuna
buły? suponująca istnienie oficyny Braci Wspólnego Życia w Chełmnie 
na Pomorzu w latach między 1473 a 1478.

Powstanie drukarni w Toruniu w roku 1568/9 nie było czymś nad
zwyczajnym, dużo wcześniej działały bowiem już drukarnie w Królewcu 
(1524), Elblągu (1558), Malborku (1492), Gdańsk kilkakrotnie zaczynał 
już działalność drukarską od roku 1498 poczynając. Gdyby uznać za 
słuszną supozycję E. Szandorowskiej o drukarni Braci Wspólnego Życia, 
to bliskie Toruniowi Chełmno wyprzedziłoby Toruń o niemal sto lat, 
tym bardziej, że po jednorocznej w zasadzie akcji Worffschauffla była 
spora przerwa, co dawałoby ponad stuletnią różnicę.

Jak potrzebę powstania drukarni Braci Wśpólnego Życia można uza
sadnić względami kulturalnymi i ekonomicznymi, tak też i powstanie 
drukarni w Toruniu było ściśle związane z potrzebami rozwojowymi 
szkoły i bardziej jeszcze z akcją reformacji, która znajduje w Toruniu 
wygodny i centralnie położony ośrodek. O rodzaju akcji i zapotrzebo
wania mówi najlepiej treść druków z czasów Reissa-Worffschauffla. Tak 
Assertiones Glicznera, jak i obie pozycje Musaeusa to druki ściśle refor- 
macyjne; taki był też i nie znany dziś bliżej druk Wenzeliusa poświę
cony analizie psalmu 91. Jakkolwiek w poetyckiej szacie, jednak z tym 
też nastawieniem była pisana Historia czynów bohaterskiego księcia 
Gedeona konkretora Łukasza Schubboeusa, który we wstępie tego dru
ku wyznaje, że wykończył poprzednio Monomachię Dawida z Filistynem 
Gigantem. Jako nauczyciel i poeta pisze też Schubbe piękne Epithala- 5 



mion ku czci Daniela Swedera, również nauczyciela z Lęborka, ze stron, 
z którymi Schubbe być może jako Kaszub czuje się związany.

Piękna kursywa w drukach Schubbego, podobnie jak przy Assertio
nes Glicznera stawia tłocznię Worffschauffla od razu na równym nie
mal poziomie z innymi drukarniami współczesnymi, zwłaszcza gdań
ską i królewiecką, co szczególnie uwypukla się w cennym zbiorku gdań
skim, w którym unikaty Schubboeusa się znajdują.

Druki Musaeusa są obecnie dostępne w większej ilości egzemplarzy, 
tak że porównanie ich nasuwa ciekawe spostrzeżenia. Drukowany w 8° 
Nützlicher Bericht jako druk skromniejszy objętościowo nie wykazywał 
różnicy w zestawieniu dwu dostępnych egzemplarzy, natomiast Cate- 
chistisch Examen daje interesujące odmianki w każdym z trzech dostęp
nych egzemplarzy. Mocarskiemu znany był tylko egzemplarz Książnicy, 
cenny, jakkolwiek bez karty tytułowej — obecnie mamy również do 
porównania egzemplarz gdański, a na miejscu w Bibliotece Głównej 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika egzemplarz trzeci. Każdy z tych trzech 
egzemplarzy ma częściowe odmiany wewnątrz tekstu będące chyba do
wodem korektury w czasie druku. Najbardziej poprawny jest egzem
plarz gdański, w którym nawet jest korekta kolumny drukarskiej wokół 
drzeworytu, w innym zaś miejscu (sygn. G¡j) jeden z wierszy całkowicie 
jest cofnięty na stronę poprzednią, a na karcie Gg¡¡j dokonano korekty 
aż w czterech miejscach. Korekty tej nie ma przy dwu pozostałych 
egzemplarzach. Egzemplarz Książnicy Miejskiej różni się też nieco od 
toruńskiego uniwersyteckiego właśnie przy wspominanym już drzewo
rycie (na s. Rrv). Widać z tego, że drukarz stosował poprawki w trakcie 
tłoczenia poszczególnych arkuszy. Pozostały i tak corrigenda nie noto
wane w Erratach i nie poprawione w żadnym z trzech egzemplarzy jak 
CATEHISMUS pisane w nagłówku przez samo h czy Dacramentum zam. 
Sacramentum (к. Ев(4)Ѵ, Ffv, Bbb¡¡j, w. 13); gdybyśmy znaleźli egzemplarz 
z tymi korektami, byłby niewątpliwie najpóźniejszy z wszystkich nam 
znanych.

W każdym razie druk Catechistisch Examen ozdobiony 20 drzewo
rytami jest najobszerniejszy i najbogatszy w opracowaniu graficznym. 
Kilka rodzajów wielkości fraktur stopniowanych w tekście, na margi
naliach i w erratach jest dowodem dość pokaźnego zasobu czcionek. 
Worffschauffel stosuje dwubarwną kartę tytułową. Przy tekście Asser
tiones, tłoczonym kursywą, marginalny nadruk ma małą frakturę wi
docznie z braku odpowiedniej małej kursywy. Próby korekt estetycz
nych, stosowanie drzeworytów i w ogóle wykonanie druków świadczy 
o jak najlepszych chęciach naszego pierwszego drukarza, niestety nie 
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dwu terminach procesowych w dniach 23 września i 7 października 
Worffschauffel musiał odstąpić warsztat finansującemu go od czasów 
założenia drukarni Erazmowi Glicznerowi. Smutny to fakt, że istnienie 
stosunkowo aktywnej drukarni musiało być zależne od akcji finanso
wej osoby trzeciej, że Rada Miejska swoim wyrokiem przyczyniła się 
do zamknięcia oficyny Worffschauffla. Druki z tej prasy, jak wiemy, 
pojawiły się w latach 1572—1573 w Grodzisku, tłoczone przez brata 
Erazma, Jana Glicznera. Toruń musiał się obyć bez drukarni do roku 
1581.

Nie wszyscy jednak kapitulują w czasie głuchej przerwy do czasu 
pojawienia się Melchiora Neringa. Rzucone ziarno akcji reformacyjnej 
rozwijało się dalej samodzielnie i podstawowe źródło do dziejów pieśni 
religijnej w Polsce, dzieło Efraima Oloffa Polnische Liedergeschichte 
z r. 1744 wspomina o Kancjonale Artomiusza, który rzekomo miał się 
ukazać drukiem w Toruniu w roku 1578. a więc właśnie w czasie tej 
przerwy. Dziwna rzecz, że Oloff nie wzmiankuje daty znanego nam i do
stępnego wydania Kancjonału, z roku 1587, a poza kilkakrotnie powtó
rzoną datą 1578 wymienia późniejsze wydania dopiero z lat 1596—1620. 
Czyżby przestawienie cyfr 1587—1578 miało wywołać tą omyłkę? Nie 
mamy niestety żadnych innych druków, które by mogły być dowodem 
prób wydawniczych w Toruniu w czasie 11-letniej przerwy. Te jednak 
wzmiankowane, a nie uzasadnione pozycje chciałbym też tu zaznaczyć 
jako związane poniekąd z życiem kulturalnym Torunia.

I tak Bibliografia Wierzbowskiego, a za nią Estreicher (w t. XVI, 
s. 201), omawia już sporo wcześniejsze dzieło nuncjusza papieskiego 
Zachariasza Ferreriusa pt. Vita Beati Casimiri Confessoris, druk praw
dopodobnie krakowski, przypisywany Toruniowi z racji umieszczonej 
na końcu notatki: Thorunii in Prussia VII Idus Aprilis MDXXI. Ferre- 
rius opisuje bowiem swoją podróż z Torunia do Wilna w tym czasie.

Mocarski ^Książka w Toruniu, s. 22) zbija też fałszywą sugestię 
J. E. Wernickego, że wydrukowano rzekomo w Toruniu Confessio Augu
stana w języku polskim w roku 1561. Bibliografia Estreichera podaje 
w t. XIV, s. 355, na ten rok aż dwa wydania, królewiecką Confessio 
Augustana tłumaczoną przez Jana Radomskiego oraz Confessio Augu
stanae fidei w przekładzie Marcina Kwiatkowskiego, druk zapewne 
też królewiecki Daubmanna, który jednak jako nie oznaczony typo
graficznie mógł być mylnie uznany za toruński.

Drukami toruńskimi XVI wieku zajął się już Mocarski w referacie 
wygłoszonym d. 19 lutego 1925 roku podczas obchodu 452 rocznicy uro
dzin Mikołaja Kopernika. (Wykład ten został opublikowany w ,.Tygod
niku Toruńskim" z r. 1925, nr 10 i 11.) Mocarski omawia w tym arty- 7 



kule druki Worffschauffla ustalając ich ilość na dotychczas nie zmie
nioną cyfrę 6 pozycji, wysuwa z nich już wówczas na pierwsze miejsce 
Assertiones, ocenia też produkcję Neringa i Koteniusza, a w ogólnym 
podsumowaniu podaje, że: „Produkcja wydawnicza Torunia wynosiła 
w wieku XVI co najmniej 109 druków znanych bibliografom z uwzględ
nieniem nie znanych, a posiadanych przez Książnicę Miejską im. Koper
nika w Toruniu". Produkcję tę pod względem językowym ustalił Mo- 
carski następująco: w języku łacińskim druków 64, w polskim 28, nie
mieckim 13, 1 grecko-łacińskim, 1 polsko-niemieckim i 2 łacińsko-pol- 
skie. „Liczby te świadczą dosadnie o intensywności kultury polskiej 
w drugiej połowie XVI wieku" — kończy Mocarski swój artykuł.

Okres powojenny dał nam możliwość nowego spojrzenia na proble
my drukarstwa i bibliotek na naszych terenach. Stały się dostępne, choć 
rozproszone po części, zbiory elbląskie, wielkie bogactwo wykazują 
zbiory gdańskie, a Śląsk, jakkolwiek dość skrupulatnie notowany w Bi
bliografii Estreicherowskiej, dał też dowody silnej więzi z macierzą 
bogactwem druków polskich.

Nie odnalazł się wprawdzie jeszcze zagubiony druk Worffschauffla 
Der 91 Psalm, ilość jednak druków przyznawanych Neringowi czy Kote- 
niuszowi stale wzrasta i gdy Wojciechowska w swej pracy Z dziejów 
książki w Poznaniu omawiając toruńską spuściznę Neringa wymienia 
i opisuje 31 druków, prof. Gryczowa w zestawieniu chronologicznym 
produkcji Neringa dochodzi do cyfry 46 pozycji, a więc o połowę wyż
szej od ustaleń poprzednich.

Obszerny artykuł prof. A. Gryczowej o Neringu w tomie 4 Drukarzy 
dawnej Polski (s. 272—291) ujmuje wyczerpująco aktywność tego dru
karza tak w Poznaniu, jak w Grodzisku i Toruniu i omawia jego trud
ności w naszym mieście, jak też i rozkwit działalności pod opieką Hen
ryka Strobanda. Omawia produkcję Neringa zarówno: pozostającą 
w związku z działalnością szkoły, a więc z zakresu wydawnictw szkol
nych i prac profesorów, jak też związaną z piśmiennictwem różnowier- 
czym, które tak bardzo wpłynęło na ożywienie drukarstwa w Toruniu 
w języku polskim.

Atoli zebranie całości produkcji wydawniczej dla pracy porównaw
czej to sprawa niełatwa. Najrzadsze wprawdzie pozycje zostały już 
przez Stację Mikrofilmową Biblioteki Narodowej zmikrofilmowane, 
ustalone też zostały najcenniejsze warianty, jak np. Kroniki Muriniusa 
czy wydania Prawa chełmińskiego z r. 1584, jednak niemal każda z po
zycji jest rzadkością i to oczywiście utrudnia prace porównawcze. Uni
katem jest Consensus przechowany w Bibliotece Uniwersyteckiej we 
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{Gramatyka Goliusa i Alphabetum Graeco-Latinum) unikaty ma Książ
nica Miejska {Regulae XII Jo. Campensis ii.), Biblioteka Gdańska PAN 
{Comoedia Germanusa, Designatio lectionum na г. 1586), Kórnik (wa
rianty Muriniusa), podobnie jest z Kancjonałem Artomiusza, a niektóre 
opisy w zestawieniu Wojciechowskiej ocaliły nam dane o egzempla
rzach dziś zaginionych, jak Schobera Elegia de felici emigratione ex 
hac vita Jo. Strobandi (1586). Jeżeli do tego dodać pozycje znane 
tylko z not bibliograficznych, to fakt ten raczej zwiększa jeszcze trud
ności.

Po pierwszych efektownych wydawnictwach z lat 1581 i 1582, w któ
rych mamy już sporą ilość druków polskich (Neothebel, Murinius, Nie- 
mojewski, Warszewicki, Consensus) przychodzi znany kryzys Neringa, 
z którego wyciąga go Stroband. Rok 1583 przynosi nam już Wiersze 
żałobliwe Jana Rybińskiego, a 1584 daje największą roczną produkcję. 
Zainstalowano przecież drugą prasę i wprowadzono nowe czcionki, tak 
antykwę jak i kursywę i szwabachę, a nawet pismo greckie.

W roku 1584 sztandarowym wydaniem jest Prawo chełmińskie (Das 
alte Cölmische Recht), w następnym 1585 wysuwa się na czoło pol
skie tłumaczenie Nowego Testamentu, w 1586 obszerniejsze wydanie 
Consensus i tom pierwszy Institutionis literatae. Podręczniki szkolne, 
zainaugurowane już w roku 1584 sześcioma tomikami Poeticum volumen 
Sturma, Bajkami Ezopa i Mowami Cycerona, wzmocni w roku 1586 
grecka gramatyka Goliusa, a w roku następnym Alphabetum Graeco- 
-Latinum. Pięknym łabędzim śpiewem Neringa będzie na rok 1587 wyda
nie Kancjonału Artomiusza, zaczątek szeregu wydań tego zbioru. Wyda
ny w tymże roku drugi tom wspaniałej Institutionis literatae jakkol
wiek był tłoczony jeszcze w warsztacie Neringa i w większości zapewne 
za jego życia, był jednak składany raczej ręką jego czeladnika Kote- 
niusza, który po śmierci Neringa przejął drukarnię na własność.

Czternastoletni okres działalności drukarskiej Andrzeja Koteniusza 
w XVI wieku daje największą ilość, bo ponad 90 pozycji. Najwcześniej
szym z druków Koteniusza winno być Epitafium wysławiające życie 
i czyny Batorego. Jakkolwiek układ ramki wygląda przy tym druku na 
spowodowaną nagłą potrzebą chęć wykorzystania podręcznego mate
riału zdobniczego, gdyż pasy z ozdobników są zestawione dowolnie, to 
jednak — rzecz dziwna — mamy tu już winiety tekstowe, które dopiero 
wystąpią przy Postylli w roku 1594, a tak daleko chyba przesuwać Epi
tafium od czasów śmierci króla nie można. Nasuwa się raczej przypusz
czenie, że Koteniusz pracując jeszcze u Neringa miał już parę klocków 
własnych przywiezionych z Zachodu, które wykorzystał przy pierwszym 
swoim druku. 9



Następne druki, jak przemówienie powitalne króla Zygmunta III, 
mają ramki tradycyjne — nie widać też różnic specjalnych w opraco
waniu trzeciego tomu Institutionis literatae, choć są tu już ślady korekt 
i raczej zaniedbań, zauważalnych przy zestawieniu kilku egzemplarzy. 
Jednak druki mniejsze, okolicznościowe, wychodzą coraz bardziej ozdob
nie. Widać to zwłaszcza przy zbiorku z okazji ślubu naszego drukarza 
w roku 1589 z Eufrozyną Butnerówną. Wywdzięczając się za piękną 
wiązankę wierszy tworzy z niej Koteniusz estetyczną, bardzo ozdobną 
publikację, w której nie wiadomo co bardziej podziwiać, czy duże, kwie
ciste inicjały, czytdobór i układ czcionek, czy odpowiednie dostosowa
nie winiet, jak chdćby lekkiej arabeski do tekstu greckiego, czy, rzecz 
jasna, erudycję piszących poszczególne utwory poetyckie autorów. Jest 
tu i pochwała sztuki drukarskiej, którą kolejno wygłaszają w Mythologii 
gratiarum Ulryk Schober i Hübner w końcowym Encomion.

Toruńskim drukom szesnastowiecznym w czasach Koteniusza patro
nuje Ulryk Schober, którego zalecające wiersze znajdujemy raz po raz 
na początku publikacji.. Szereg razy występuje Schober z Hübnerem, 
z Friesem, nieraz zbiera całe grono wielbicieli Muz, często sam zabiera 
głos w związku z aktualnymi problemami. Pisze elegię żałobną po śmier
ci Jana Strobanda (1586), przemówienie poświęcione życiu Jakuba Hüb- 
nera (1590), Treny i epicedia Janowi Sturmowi, zajmuje głos w spra
wach szkolnych, w Orationes X trzykrotnie, w sprawach sporów religij
nych. Wydaje też kilka zbiorków własnych, jak Poematum libri III 
(1592), Paralipomena (1594). Zwłaszcza ten ostatni, jak również w tym 
roku wydany z rękopisu utwór poetycki Naldiego De laudibus Augustae 
Bibliothecae, to druki prawdziwe bibliofilskie, ozdobione szeregiem wi
niet rollwerkowych i inicjałów, których ilość zwiększyła się od publi
kacji Postylli Kalksteina, która ukazała się ,,w samy dzień Nowego Látá 
Roku 1594",

Drzeworyty stosuje Koteniusz już w roku 1591 w Katechizmie Lutra, 
mamy je też na karcie tytułowej Kalendarza Ruoffa ^Prognosticon na 
R.P. 1593), a tych kalendarzy wyszło chyba więcej i wypłyną może jesz
cze z czasem choćby we fragmentach, jak Przestroga gwiazdarska na 
rok 1589.

Postylla Kalksteina, pełna w przedmowie nienawiści do jezuitów 
papieżników, jakkolwiek nie jest dziełem oryginalnym i sprowadzone 
do niej drzeworyty też są zapewne pochodzenia niemieckiego, jest jed
nak największym, najpracowiciej i najozdobniej przygotowanym dziełem 
Koteniusza. Jej drzeworyty zostały wykorzystane przy siedemnasto
wiecznej Postylli Samuela Dambrowskiego, a winiety i klocki, sprowa- 
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Tak drukarz, jak i tłumacz zdawali sobie sprawę z tego, że „mową albo 
słowy... nie do końca doskonałego Polaka wydawaią", stąd przemowa 
Typografa do Czytelnika, której autor zwraca uwagę na ,,główniejsze 
errata", jakie „Regestr na końcu przydany okazuie", a nie kryje się 
z tym, że może być ich więcej. Tłumaczenie się Homerem, który też 
czasem zwykł był coś „przesypiać", i uzasadnienie, że doprawdy argu
sową trzeba by mieć bystrość, by nie przeoczyć czego „in tanto opere" 
tj. w tak wielkim dziele, to motywacja nie nowa. Podobnie zaczyna 
Koteniusz w księdze I Gęśli różnorymych Jana Rybińskiego wzmianką 
o Homerze i Argusie i z miejsca podaje poprawki w poszczególnych 
gęślach-pieśniach, „żeby się snadź sensowi co nie ubliżyło".

Nie możemy negować zasług toruńskiej drukarni Koteniusza w po
pularyzacji nauki języka polskiego, jakkolwiek ten problem leżał głów
nie w interesie szkoły. Nomenclator Artomiusza i Wokabularz rozmai
tych i potrzebnych sentencji „polskim i niemieckim młodzieńcom na 
pożytek zebrany" mówią same za siebie. Nomenclator spełniał raczej 
funkcję słownika wielojęzycznego, Wokabularz, drukowany w Toruniu 
dwukrotnie, zawiera też ćwiczenia, próbki listów i — rzecz dziwna —- 
pisany jest jakby dla dziewcząt. Potrzebne były i jeden, i drugi na tere
nach dwujęzycznych i dlatego nie dziw, że zachowały się na Śląsku 
i stanowią dzisiaj również cenne unikaty, tym bardziej, że Wokabularz 
miał wydania i wcześniejsze, królewieckie, i późniejsze, a Nomenclator 
jeszcze Tyńcowi przy pracy nad dziejami gimnazjum toruńskiego był 
dostępny zaledwie tylko w wydaniu gdańskim Hünefelda z roku 1642.

Najsilniejszy jednak wydźwięk ideologiczny w czasach Koteniusza 
przejawiał się nadal W akcji reformacji, której dowodem są liczne 
wzmianki o publikowanych, a dziś już nie uchwytnych katechizmach 
Lutra w polskim tłumaczeniu, szereg wydań kancjonałów Artomiusza, 
Postylla Kalksteina, kilkakrotne wydania Consensus, antyjezuicki 
Respons na upominanie do Ewangelików, Podpora Konfederacyjej, pisma 
kalwińskie Mikołajewskiego (pseud. Krzusky), Chrząstowskiego, Grze
gorza z Żarnowca. Protestantom w tej akcji sekundują pastorzy niemiec
cy Morgenstern z Grudziądza, Lydicius z Brodnicy, a i Szober też za
biera głos w sprawie rozdźwięków religijnych (De causis dissentiarum 
in religione, 1596). Z tych polemicznych pism, w większości zresztą 
anonimowych i bez miejsca druku, zachowało się nieco więcej egzem
plarzy, po trzy, po cztery, a Respons w porywczą dany notuje Estreicher 
aż w ilości siedmiu egzemplarzy. Gorzej nieco przedstawia się sprawa 
z późniejszymi wydaniami Consensus; większe biblioteki mają prze
ważnie wydania z adnotacją ręczną na końcu „purius excusum Anno 
Dn. 1592 mense Junio."



Wydane z przywilejem królewskim na lat dziesięć Jus terrestre no
bilitatis Prussiae correctum (1599) wykazuje dwie odmiany wydawnicze, 
Kronika Glicznera jakby trzy nawet, a jeden z jej egzemplarzy, prze
chowywany w Bibliotece Jagiellońskiej, ma dodrukowaną znacznie póź
niej kartę tytułową i 3 strony wstępne.

W zestawieniu bibliograficznym starych druków nie jest łatwą rze
czą ustalenie metody opracowania. Opisy katalogowe nie dają nieraz 
możliwości sprawdzenia identyczności, karty tytułowej czy ustalenia wa
riantu wewnątrz tekstu. Najwłaściwszą metodą byłyby fotokopie tych 
kart — starałem się ich dostarczyć możliwie sporo — one zresztą prze
mawiają bardziej od suchego, choćby jak najbardziej drobiazgowego 
opisu. Tą też drogą niektóre unikaty in piano przedostały się do druku 
w całości.

Ostatnio ukazała się, niestety zbyt późno dla tej pracy, w odpowia
dającej mi formie ujęta przez prof. M. Burbiankę Produkcja typograficz
na Szarffenbergów we Wrocławiu (Wrocław 1968). Inny rodzaj opraco
wania stanowi M. Cytowskiej Bibliografia druków urzędowych XVI wie
ku (Wrocław 1961) — praca bardzo mozolna i mogąca stanowić wzór, 
jakkolwiek przykro nam, że całkowicie pominęła spory już wówczas 
materiał z tej dziedziny znajdujący się w Bibliotece Głównej Uniwersy
tetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. O przeoczenia czy niedokładności 
zresztą nietrudno. Nawet ,,Nowy Korbut" zaskoczył mnie przy anali
zowaniu pozycji Glicznera (tom 2, s. 193) dwoma błędnymi chyba uję
ciami i miejsca druku, i daty. I tak figurująca pod pozycją 9 Agenda 
szalunku Wieczerzy Pańskiej powinna mieć miejsce druku nie Tor(uń) 
1573, lecz chyba Grodzisk, pozycja trzecia Taniec i rozmowa o nim... 
nie Grodzisk 1563, lecz chyba 1573, bo Jan Gliczner drukarnię swoją 
miał po Worffschaufflu, a nie przed nim.

Zamierzeniem moim było możliwie dokładne opisanie tak pojedyn
czych pozycji, jak zwłaszcza opracowań zbiorowych w stylu Institutio 
literata, w których mimo interesujących opracowań naukowych brak 
było szczegółowego zestawienia autorów występujących i pozycji 
współwydanych. W krótkim zresztą czasie, w jakim zlecono mi oddanie 
tej pracy do druku na uroczystości 400-lecia drukarstwa w Toruniu, nie 
mogłem dokonać kompletnego zestawienia wszystkich egzemplarzy. 
Podawałem więc egzemplarz służący mi za wzór, pozostałe cytowałem 
w miarę dostępności i wykorzystania. Nie widziałem też powodu do 
cytowania bibliografii, które wchłonął Estreicher, jak Jocherá czy 
Wisłockiego, jakkolwiek w niektórych wypadkach trzeba było i na nie 
się powołać, gdy opis u Estreichera nie dawał wystarczających danych, 

12 a oryginał był niedostępny.



Unikaty i ważniejsze druki staraliśmy się zmikrofilmować lub zdo
być reprodukcję mikrofilmów. Tą drogą uzyskaliśmy w naszej Bibliotece 
Głównej 63 pozycje w mikrofilmach, które mogą ułatwić badania dalsze, 
zwłaszcza że toruńska Książnica Miejska ma największy zbiór pozosta
łych druków w oryginale.

Gwiazdka przy numerze pozycji niniejszej bibliografii oznacza, że druk 
jest niesygnowany przez drukarza.

Dziękuję bardzo Pani Profesor Dr A. Gryczowej za udostępnienie 
orientacyjnych danych tak w Katalogu Centralnym, jak w Indeksie Dru
karzy Instytutu Badań Literackich. Miło mi również podziękować Pani 
Dyrektor Biblioteki Głównej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika Dr Marii 
Puciatowej za życzliwą pomoc w gromadzeniu materiałów, jak też za 
umożliwienie dostarczenia obszerniejszego materiału ilustracyjnego, któ
ry oprócz walorów poznawczych stanowić będzie ozdobę tej publikacji, 
wydanej pod koniec czwartego wieku istnienia książki drukowanej 
w Toruniu.

LEONARD JARZĘBOWSKI
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De rectae institutionis itemque de studii politici ne
cessitate ...................................................................... 1595 116 _
Oratio de vita et morte H. Schoberi . . . . 1598 138 76,77

„Nowiny"
Prawdziwe i gruntowne Nowiny, jako J. M. Król 
Polski do tego jest poruszony, że wojnę przeciwko 
nieprzyjacielowi Moskwie zaczął......................... [p. 1580] 7

Oppel Georgius
Elegia in honorem nuptiarum Sim. Seidleri et Catha- 
rinae............................................................................ 1582 19

Oppel Georgius, Sporerus David
Gratulationes in honorem nuptiarum S. Seidleri et
Catharinae ............................................................... 1582 20

Orationes X
Orationes X, quarum aliae in actu examinis anni
versarii, aliae in inauguratione novae Curiae ha. 
bitae 1594 ...................................................................... 1595 116 67

•

Pancratius Balthasar
Apophoreta sacra Deo Opt. Max. manibusque Eli- 
sabethae Botgerinae.................................................. 1597 132 —.

Pancratius Joannes
Strena Henrico Strobando consecrata . . . . 1598 139 —

Philalethes Wilhelmus
Amica et succincta ad Stan. Rescii Ministromachiatn 
responsio............................................................... . 1592 90 —

Podpora Confoederatiey przeciw wierszom podanym 
w Rozmowie Ziemianina z księdzem . . . . 1595 117 —.

Postilla to iest kazania (tł. Jan Kalkstein) . . . . 1594 113 59—64
Praetorius Georgius

Carmen nuptiale in hon. Jo. Gretschii nec non Do- 
rotheae, G. Amandi filiae...................................... 1596 124 —

Prawdziwe i gruntowne Nowiny...................................... [p. 1580] 7 —
Prażmowski Andrzej

Rozmowa Jezuitów Poznańskich zwłaszcza Jana Ca
nariusa o małżeństwie i bezżeństwie kapłańskim . 1581 12 _ _ 23



Rok Poz. Tabi.
Pyrnes Melchior

Cicero relegatus et Cicero revocatus . . . . 1583 28 —
Recht (Das alte Cölmische)............................................ 1584 45 24,25
Respons w porywczą dany na upominania do ewange-

lików............................................................................ 1592— 1595 91 52
Ribbius Nicolaus, zob.

Schober H., Huebner Jo., Ribbius N.
Rumpler Erasmus

Oratio, qua examine finito functionem suam scho-
larchis resignavit................................................... 1594 116 —

Runaw Dionysius
Vom Wucher............................................................... 1589 69 40, 41

Ruff (Ruoff) Martinus
Prognosticon... na R. P. 1593 ...................................... 1592 92 53
Przestroga gwiazdarska na R. P. 1589 . . . . 1588 67 —

Rybiński Jan
Gęśli różnorymych księga I...................................... 1593 106 55
Hodoeporicorum liber I............................................ 1592 93 —•
Na wesele Ad. Toboliusa z Anną Ditrichówną (Car-
mina gratulatoria)................................................... 1593 100 —
Wiersze żałobliwe.................................................. 1583 29 19
Wiosna...................................................................... 1599 147 —
Witanie...................................................................... 1600 152 —

Schober Huldericus
De causis ac remediis dissensionum in religione 1596 126 —
Elegia de felici emigratione ex hac vita D. Joannis
Strobandi..................................................................... 1586 53 —
Epitaphium Stephani I............................................ [1586] 60 33
Epithalamium in nuptias Geor. Egneri . . . . 1590 77 —
Naeniae de felici obitu Catharinae, ćoniugis Tobiae
Pezelii ...................................................................... 1593 102 —
Oratio ante adventum Sigismund! III . 1587 61 34
Oratio de vita Dn. Jacobi Hubneri......................... (1590) 78 —
Paraenesis de Schola Thoruniensi......................... 1596 126 71, 72
Paralipomena, insignia, symbola, varia . . . . 1594 114 65, 66
Poematum libri III................................................... 1592 94 —
Precationes duae ad Spiritum s. ..... . 1589 70 —
Symbolum Jacobi Monavii verisbus elegiacis ex-
pressum..................................................................... 1589 71 —
Threni et epicedia Joanni Sturmio......................... 1589 72 —•
De bibliothecis (Orationes X)................................ 1594 116 —
De causis atque operis novae Curiae . . . . 1594 116 —■
De studio politices (Orationes X)......................... 1594 116 —

Schober Hulden, Huebner Joannes
Carmina gratulatoria in nuptias Georgii Ackerbaum
et Reginae............................................................... 1590 79 —
Carmina nuptialia ad Georg. Siefert......................... 1589 73 —

Schober Hulder., Huebner Jo., Ribbius Nicol.24



Carmina in hon. nuptiarum J. Corbachii et Catha- 
rinae Grinaviae.........................................................

Rok

1589

Poz.

74

Tabi.

Schober Hulder., Usaeus Casp., Oppel Georgius
Vota nuptialia Jacobo Wintero et Barbarae Scholtz 1586 54 —

Schober Huldericus, zob. też:
Frisius Gasp., Schober H., Huebner J.,
Tidicaeus Fr., Frisius C., Schober H.

Schubbe (Schubboeus) Lucas
Epithalamion in honorem Dan. Swederi. 1569 4 3
Historia rerum gestarum heroici ducis Gedeonis 1569 5 4

Sierakowski Marcin
Oratio ad Sigismundum III...................................... 1587 62 —

Sobol Urbanus
Oratio de tutelari praesidio sanctorum angelorum . 1600 153 —

Sporerus David zcb. Oppel Georgius, Sporerus David
Gratulationes............................................................... 1582 20 _

Stefan Batory, król, zob.:
Vivia imago Stephani I
Schober Hulder.: Epitaphium Stephani I
Warszewicki Krz.: Ad Steph. Regem Pol., oratio 

Do Stef, króla pol. oracja
Stroband Henricus, iun., zob.:

Amores Henrici Stroband et Reginae . . . . 1600 148 80
Stroband Henricus, Frisius Caspar

Orationes duae in actu renunciationis . . . . 1585 46 _ _
Strychnus Albertus

Epicedion Gregorio Schwigon............................... 1593 107 56
Sturm Joannes 

Institutionis literatee tomus I........................ 1586 51 29
Neanisci..................................................................... 1583 30 21
Poeticum volumen I—VI............................................ 1584 40 —

Thamnitius Andreas
Traktat albo rosprawa krótka na czas pamiątki 
przyścia Jezu Krysta................................................... 1597 133 _

Tidicaeus Franciscos
De sapientiae disciplina quod Logicen dicunt (Ora
tiones X)...................................................................... 1594 116
In latromastigąs de recto et salutari usu artis 
medicinae libellus.................................................. 1592 95 _
Prodromus et levis delineatio secuturae disputa
tionis de summo hominis bono................................ 1595 118 _ _

Trisner Martin
De studio doctrinae caelestis (Orat. X) . 1594 116 —.
Eine Christliche Leichpredigt über dem Begrebniss
Johann Hübners......................................................... 1591 86 —
Leichenpredigt bey der Begrebniss Johann Stroband 
des Eltern..................................................................... 1586 55 _
Predigt von der Gewissheit...................................... 1593 108 25



Rok Poz.
Schulpredigt gehalten bey M. Caspari Frisii Renun- 
tiation zum Schulampt............................................ 1584 41
Von Ankunft und End des Menschen . . . . 1584 42

Usaeus Caspar
Die Historie unseres Herrn Jesu Christi gebets
weise verfasst......................................................... 1585 47
zob. Frisius Gasp., Oppel Georg, Usaeus C. 

Valerius Cornelius
Grammaticarum institutionum libri ПП . 1590 80

Warszewicki Krzysztof
Ad Stephanum Regem Poloniae oratio . . . . 1582 23
Do Stefana króla polskiego oracja o zgodzie w Za- 
błociu.......................................................................... 1582 24

Welmann Gerardus
Differantiarum iuris civilis et Saxonici libri III . 1583 31

Wenzel (Wentzel) Joannes
Der 91 Psalm Davids................................................. 1569 8

Verinus Michael
Disticha de moribus................................................... 1582 22

Verepaeus Simon
De epistolis latine conscribendis......................... 1592 96

Viva Imago Stephani I...................................................[s.a.] 59
Wokabularz rozmaitych sentencji polskim i niemieckim 

młodzieńcom na pożytek zebrany. Ein Vocabular 
mancherley Sentenzen..................................... 1590 81

Wokabularz j. w., wyd. 2   1596 127
Wolff Samuel

Elegia in obitum Nicolai Czerny.............................. 1581 13
Vota

V. nuptialia in festivitatem nuptiarum Nie. Poli et
Apolloniae, Ernesti viduae...................................... 1598 140
V. nuptialia in festivitatem nuptiarum Joh. Hube- 
neri et Judithae, Melchioris Pyrnesii filiae . . . 1592 97
V. nuptialia M. Huldrico Schobero et Evae Pyr- 
nesiae scripta ........................................................... 1592 98

t Żarnowca Grzegorz zob. Grzegorz z Żarnowca

Tabi.

44, 46, 47
45, 48, 49

9



Druki toruńskie XVI wieku





I. STANISŁAW WORFFSCHAUFFEL

1569

*1. Gliczner Erazm

Assertiones aliquot breves pro baptismoiinfantium.
4°. K. nib. 60 (ost. czysta): sygn. x4 + 4 A-N4.
Tyt., ant.-. ERASMI GLI- || CZNERI CHRISTI II kurs.: IESV SERVI: ET 
ECCLESI- II arum in Polonia Confejsionis Augustanae Senioris. Il Ajjer- 
tiones aliquot breues ac dilucidae pro Ba- II ptijmo Infantium tejtimoniis 
veterum Pa || trum roboratae contra Catabaptij- II mum in Polonia, iam 
etiam II prôh dolor exor- || tum. II Ozdobnik; listek. || BASILIVS CONTRA 
SABEL- II lianos et Arium Pagina 366.367. Vos hortamur . . . 8 wierszy.

? Il EXCVSVM TORONIAE ||. MD.LXIX. || Linia.
K. tyt. V.: ludicium M. Lutheri, quid cum Anabaptistis facto opus sit — 9 ww., 
poniżej: EPIGRAMMA Nicolai Krigeri Patricii, Alumni Scholae Toronensis — 
14 ww. K. 2: Ornatis ac prudentibus viris . .. Johanni Strubando, Burgrabio ... Ber
nardo ■ Pulmanno ... Nicolao Lindano ... Henrico Krigero nec non aliis Senatorii 
ordinis viris omnibus ... Erasmus Glicznerus. Przedmowa s. 11, na ost. s. znany 
cytat: Et quaeso laborem hunc meum, qui hic in hac Urbe tanquam primus partus 
huius recentis Typographiae prodit in lucem, pro vestra prudentia, boni et aequi 
consulatis. Przedmowę kończą wiersze konrektora Łukasza Schubboeusa i Leopol
da Preyssa na cześć autora.
K. A, nagi., ant.-. ASSERTIO- Il NES BREVES AC DI- II kurs.-. LVCIDAE, PRO BAP
TISMO II Infantium.

E. XVII, 166—7. W. 2531. Moc. Ks. w T. s. 20—22. Tabi. 2
Egz.: Toruń KM L. 4° 39 adi. Kraków В. Jag. Cim. 5279, def.

2. Musaeus Simon

Catechistisch Examen mit kurtzen Fragen und Antworten.
4°. K. nib. 206; sygn. s-sss4 A-Z4 Aa-Zz4 Aaa4 Bbb6. tabi. 20. 29



Tyt., got., czer.: Catechisti Jch II czar.; Examen mit kurtzen II czerw.: 
Fragen uñ Antworten / von den aller not= II wendigjten und wichtigsten 
Artickeln Chrijt= Il czar.: liehet Lere /Jampt den fürnembjten Irrthumen 
II und Corruptelen / durch welche der Teufel jeziger II zeit am allermei
sten den Catechismum feljchet || die Kirche Gottes zuftöret / unnd die 
Leu= Il te mit grojj'en häuften in die Helle II führet / Für die Kinder 
und II einfeltigen gestellet. || czerw.: Durch Simonem Musaeum / der Hei= 
II ligen Schrifft Doctor II Esaiae XXX. Il czar.: Dijs ijt der Weg / denjel- 
bigen gehet / Sonst weder II zur Rechten noch zur Lincken. || czerw.: 
PSalm CXXV, || czar.: Die aber abweichen auff ire krumme wege wird 
der li Herr wegtreiben mit den Ubelthetern. Koloion: Gedruckt in der 
Königlichen Alten Stadt Thorn in Preussen, Bey Stenczel Worffschau- 
ffel, Volendet am Dienstag vor Himmelfahrt Christi. Im 1569. Jar. Winie
ta 6,7 X 3,4 cm. (plecionka).

Ded.: Den Erbaren, Namhafftigen, Wolweisen Herren Bürgermeistern, Rathmännen, 
und Gerichtsschöppen der ... Stadt Thorn ... — k. 2—11. K. 12 ertala.
War. A K. S2 w. 1g: von ewren henden / sintemaler ...

K. Rr¡ w. 12—14 g- et ! vnd mit gottes wort verbunden (wyraz verbunden 
obok drzeworytu).

War. B K. S2 w. 1 g = war. A.
K. Rrs w. 12—14 g-, et / vnnd mit gottes wort verbunden (wyraz verbunden 
pod drzeworytem).

War. С K. S2 w. 1 g; von ewren henden ! sintemaler
K. Rr5 w. 12— 14 g — war. B
K. Gg3: 4 poprawki tekstu-, iürgestellet (zam. fürgestelleti), stliches Glau
bens (zam. stlichens Glaubens), LUTHE (zam. LUERH), Ich gleube (zam. 
Ich gleibe).

E. —
Egz.: Gdańsk PAN XX Bq 236 (war. C). Toruń BU Poi. 6. II. 1607 (war. B), KM. 

к. 4o. 61 (war. A, def.: br. к. ty.). Tabi. 5, 6

3. Musaeus Simon

Nützlicher Bericht wider den melancholischen Teuffel.
8°. K. nlb. 64 (A8 czysta); sygn. A-H8.
Tyt., got., czerw.: Nützlicher be= Il czar.: richt uñ heilsamer rath, aus II 
czerw.: Gottes Wort, wider Melan= II cholischen Teuffel, czar.: allen 
schwer= II mütigen und trawrigen Her= || tzen zum sonderlichen be= II 
werthen czer.: Trost, Lab= || sal und Erczney II czar.: gestellet || Durch 

30 U czerw.: Simonem Musaeum, der II czar.: heiligen Schrifft Doctor. Il 



czerw.: Syrach am XXX. || czar.-. Mache dich selbs nicht trawrig . . . 
8 ww. ... vor der zeit. Kolofon-. Gedruckt zu Thorn, bey Stenczel Worff- 
schauffel.

Ded.: Dem ... Capar (sic! = Caspar) Göbel, Bürger in Dantzig ... Datum Thorn, 
am andern Sontage Trinitatis ... im Jar 1569 podp. Simon Musaeus. Na к. przedost. 
jedyny drzeworyt przedst. postać modlącą się: znajduje się on również wśród 

, drzeworytów poprzednio opisanej pozycji.

E. — PK 973 (tamże reprod. k. tyt. oraz k. H7 z drzeworytem i kolofo- 
nem).

Egz.: Kórnik PAN Cim. 0.262. Toruń BU Pol. 6. II. 147 adl. Wrocław BU 8. k. 
1621, 1.

4. Schubbe Lucas

Epithalamion in honorem Danielis Swederi.
4°. K. nlb. 4; sygn. [A4].
Tyt., ant.-. EPITHALAMION. || IN HONOREM || DOCTRINA ET VIRTV- 
II kurs.-. TE PRAESTANTIS VIRI D. DA- II nielis Swederi felicis iuuentae 
formatoris in Schola || Leoburgenji, et honejtißimae pudicißimaeq[ue] 

> virginis Annae, optimi viri Valentini II Schulteti, eiusdem Reipub: Sca-
bini Filiae: || Scriptum II à II Luca Schubboeo Gymnajij Torunienjis 
II Conrectore. II Hierocles in libro de Nuptijs. || Qui caret vxoris tenerae 
complexibus, ille II vincula Jyncerae nejcit amicitiae. || EXCVSVM TO- 
RVNIAE, Il à StaniJlao Vuorffschauffel. || ANNO M.D.LXIX. ||
E. — Moc. Ks. w T. s. 22. Tabi. 3

Egz.: Gdańsk PAN Qb. 10062.

5. Schubbe Lucas

Historia rerum gestarum heroici ducis Gedeonis.
4°. K. nlb. 16; sygn. A-D4.
Tyt., ant.: HISTORIA || RERVM GESTARVM || kurs.-. HEROICI DVCIS 
GEDEONIS, II ex 6.7. et 8. Capitibus libri ludicum II Heroico Carmine 
dejcripta II per II Lucam Schubboeum Torunienj’is Gym- II najij Conrec- 
torem. II Winieta 6,8 X 3,2 cm. II kurs.-. EXCVSA TORVNIAE, || a Sta
nislao Vuorffschauffel. || ANNO M.D.LXIX. || 31 



Ded.: Ornatissimis ... Consulibus, Senatoribus et Scabinis inch Reip. Leoburgensis 
in Pomerania, Patronis et Conterraneis suis fraterna fide colendis. Zaznacza w niej 
m. in.: Ego itaque, cum Monomachiam Dauidis cum Philistino Gigante absoluissem 
et paululum ocii nactus essem veterum exemplo hoc quoque carmen scripsi ... 
Toruniae Idibus Septemb[i]is, Anno 1569.

E. VIII, 59. Moc. Ks. w T. s. 22. Tabi. 4
Egz.: Gdańsk PAN Qb. 10062.

*6. Wenzel loannes (Wentzel)

Der 91 Psalm Davids sampt d. Gesang Simeonis.
8o.
E. XXXII, 340; Vili, 59. Moc. Ks. w T. s. 22.

Nb. Tyt. wg Katalog der Gymnasial Bibliothek zu Thorn, 1871, s. 227.

Tymi samymi czcionkami tłoczone wychodziły w latach 1572 i 1573 dru
ki u Jana Glicznera w Grodzisku. Zestawienie tytułów zob. Moc. Ks. 
w T. s. 25.
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Tabi. 2. Pierwszy druk toruński Worffschauffla Assertiones 
Erazma Glicznera. Egz. Ks. M. w Tor. — Poz. 1. 33
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Tabi. 3. Utwór okolicznościowy konrektora Łukasza Schubbe z okazji 
ślubu nauczyciela w Lęborku Daniela Swedera. Egz. B-ki Gd. PAN. — 

Poz. 4.34
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Tabi. 4. Biblijna historia Gedeona opisana wierszem przez konrektora 
gimn. tor. Łukasza Schubbe. Egz. Gd. PAN. — Poz. 5. 35
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Tabi. 5. 6. Musaeus: Catechislisch Examen. Odmienny układ tekstu wokół klocka 
świadczy o korekcie estetycznej. — Poz. 2.

1) Egz. Ks. M. w Toruniu. 2) Egz. B-ki Gd. PAN.



II. MELCHIOR NERING

Poznańskie i grodziskie druki M. Neringa zob. M. Wojciechowska 
Z dziejów książki w Poznaniu w XVI w. Poznań 1927, s. 137 i nn. Za 
druki już toruńskie wzgl. jeszcze grodziskie uchodzą dwie pierwsze po
zycje Prawdziwe i gruntowne nowiny (Drukarze dawnej Polski t. 4 
s. 282) oraz wariant В Kroniki Eutropiusza (tamże s. 284).

1581

*7. Prawdziwe i gruntowne nowiny.

[po 1580]. 4°. K. nlb. 12 (ost. czysta); sygn. A-C4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, w pasie górnym w dwu rzędach, 
w dolnym w trzech rzędach, got.: Prawdzywe у gruntowne Nowiny / 
II iáko Jego Mość Kroł Poljki do tego || iej't porujzony / że woynę prze
ciwko Nieprzyiácie- II łowi Mojkwie zaczął / y iáko loñj'kiego/ y te- Il 
go 1580. Roku / w miesiącu Sierp- || niu y Wrzejzniu / za pomocą Bożą 
zwycię- lljtwo otrzymał / y czego j'ię potym II trzebá Jpodziewać. Il + II 
PSALM LX. II Zá pomocą Bożą zwiedziemy bitwę / á on po- II depce nie- 
przyiaćioły nájze. || Winieta podłużna z szachownicą w środku w ukła
dzie romboidalnym.

Od sygn. A2 10 stron opisu, poczem po winiecie identycznej jak na k. tyt.: List, 
kthory wielky Kniaź Moskiewsky, do Jego Mości Króla POlskiego pisał. Z Ruskie
go ięzyka ná Polsky język przełożony. Tekst od B3, po nim od B4: Nowiny o wieł- 
kych Lukach stron 8 do K. C3v. Tu uwaga końcowa The Nowiny są przełożone 
z Niemieckiego Exemplarza, na Polskie, drukowanego w zacnym Mieście Naiaśniej- 
szego Króla Polskiego Gdańska. KONYEC.

E. XXIII, 194.
Egz.: Gdańsk PAN.

*8. Eutropius Flavius

Kronika. Tłum, poi.: Erazm Gliczner. 
4°. K. nlb. 62; sygn. А-P4 Q2. 37



War. A=WN 24.
War. B: Tyl. w ramce drzew, z ozdobników, ant.-. KRONIKA || got.-. 
Eutropiujza zacnego Hijtoryka / II Pańjtwa ze wjzech wielkiego /áll 
Monárchiey oney zácney y podziwney Lu- II du Rzymskiego: do czythá- 
nia barzo II potrzebna á uciej'zná wjzem w II obeć ludziom. || Teras 
nowo z Laćińjkiego ná II Polskie / z wielką pilnością przeło- II żona 
y wydrukowana. II ozdobnik || winieta 3 X 3,5 cm.

K. A1 ant.; KRONIKA II got.; Eutropiujza Kronikarza / Rzym- II jkiey Monarchii 
Kjięgi II (:) pierwjze. (:) 
А/P, B/cie, C/K, D/po.

E. XXII dod. VII. WN 58, tab. X ryc. 13 (reprod. k. tyt.).
Moc. Ks. w T. s. 34 (uznaje to za druk toruński).

Egz.; Warszawa BN XVI. 59 (egz. Baw., def.: brak końca).

*9. Kittelius loannes

Carmen de causis et mirando incarnationis opere lesu Christi.
4°. K. nib. 4; sygn. A4.
Tyt. w ramce drzew, z ozdobników, ant.: CARMEN II DE CAVSIS ET MI
II RANDO INCARNATIONIS OPE- || RE FILII DEI, DOMINI, SALVA
TORIS II ас Emanuelis noj'tri lESV CHRISTI. || Dedicatum II Ornatissimo 
ac prudentissimo viro, pietate, eru- || ditione, J'apientia et virtute prae- 
jtanti Domino II HENRICO STROBANDT, inclytae Rei- || publicae Toru- 
niensis Scabino. ozdobnik Ej'aiae IX. Il Paruulus natus ej't nobis . . . 
4 ww. . . . princeps pacis.

K. tyt. V.; Ornatissimo ,.. Henrico Strobandt . .. dedicat Johannes Kittelius M. 
5 dystychów. Niżej winieta i data; Anno Domini MDLXXXI. Od sygn.; Ati na 5 
stronach; Natalis Christi carmine celebratus.

E. — WN 25.
Egz.; Toruń KM k. 4° 33.

*10. Neothebel Valentinus

Acrostichis własnego wyobrażenia Kniazia wielkiego moskiewskiego. 
38 4°.K.nlb. 16; sygn. A-D4.



Tyt., ant.; ACROSTICHIS II got.; Wlajnego wyobrażenia Kniaza wiel
kiego Il Moj'kiewskiego / y prawdziwe opijania j'poj'o-|| bow / przyro
dzenia / obyczaiow / vkladnoséi / á oj'j'obliwych || cnoth á j'praw Rycerz- 
kych / z których w obeć każdy ro- || zumny łathwie obáczyc może, je ƒ li 
słuszno albo nie / iż II przeciw takowemu możnemu Potentatowi / teraż- 
II nieyjze y przejzłe nieprzijacieljkie woyny były у ją || podniesione у 
przedjię wzięte. || ozdobnik II drzew, przedst. Hermesa na tle rzeki 
i zamku (Dybów?) \\ 1581. W

K. tyt. V.; Staruchná Praktyka o Monarsze Moskiewskym. A. T. P. 12 ww. tekstu, 
ozdobnik, winieta.
Zawiera 15 kart wierszy opisujących cara mosk. Iwana Bazylego, zatyt. Moscus, 
Genius alias Dusza, Conscientia alias suinnienie ... Na ost. str. sent. Syrach 11 
podpis. I. T. B. A., Danielis 5. Trzy ww., poczem KONYEC i winieta.

E. XII, 24, dod. II. WN. 26. PK. 993. Tabi. 7
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu 2462. Toruń KM K. IV. 33.

11. Neothebel Valentinus

Raphaelahi to jest lekarstwo Boże Żydom.
[po 1. VI.] 4°. K.nlb. 76 (ost. czysta); sygn. q-qq4 A-R4.
Tyt., ant.; RAPHAELAHI || got.; TO Jej't: II Lekarjtwo Boze / Żydom / 
thak daw- Il nego iáko у dziśieyjzego wieku / ich po- II dobnym tho 
iejt Nowokrcżeńcom / (Boże day by II przeyrżeli) barżo pozythecżne ! 
áby nędżni ludzie II od wlaj'nych rácieyj'woich będąc zájlepieni / lljtąd 
mogli być oświeceni aby Jezuja Kry-llj'tuj'â nie jzcżyrego tylko cżłowie- 
ká / ale z II Duchem S. w Oycu iednego у pra- || wdziwego / ij'totnego 
á wiecżnego Bo- || gá będącego# / widzieć у poznać II mogli. Dziatki też 
małe że maią II być okrczone. II W ieden jnopek że jta Kwiatecżkow II 
Pij'ma S. zebrane / у z wielką Hpilnośćią zwiążane / Il OD II Walentego 
Neothebelá z Lipj'ká / II Ministra słowa Bożego. || ant.; SYRACH 39. II 
got.; Słuchayćiejz mię ziółka Bojkie . . . 6 ww. . . . wdzię II cźną wonią. 
II Kolofon; W Thoruniu II Drukował Malcher Neringk. II Roku Páñj kiego 
1581. II winieta II.

K. qtj ded.; Wielmożnemu Panu ... Rapháel owi z Le ƒ znà kasztelanowi srzem- 
skiemu ... s. 11 do qquj, datowana: Data w Modlibożycach przy Jego Mości 
Panie Sebastianie Osieckim, Г. dnia Czerwca, Roku 1581. Winieta. Na odwr. tej 
karty winieta większa ośmioramienna z listeczków. Na ost. k. wstępnej Admo
nitorium na 6 linii i dłuższa modlitwa Jana Chryzostoma. Tekst na kk. A -R.>.
K. R.3v. winieta ośmioramienna, jak po dedykacji. Inicjały przy poszcz. rozdzia
łach. 39



E. XXIII, 80. W. 2703. WN 27. PK 994. Tabi. 8
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2732. Warszawa BN XVI. Qu. 93 (ze zb. Zamoj.).

12. Prażmowski Andrzej

Rozmowa Jezuitów Poznańskich..
8°. K.nlb. 34 (ost. czysta); sygn. A-BH C-E4 G2.
Tyt. ozdobnik listkowy, got.-. ROZmowa Jezuithow || Poznańskich / 
zwłajzcza R. || Jana Canariusa / Rektora Kollegium II Poznańj'kiego 
/ którą mieli z Księdzem || Andrzejem Práj'-moviuj’zem II z Ra- lldzieiowa 
/ słowa Bożego mini- Hj'trem / o małżeństwie y bez- II żeńjtwie Kapłań- 
Jkim. II ozdobnik || Przytym też Questiá bárzo potrze- II bná o tym iejli 
Kościelna zwierz- || chność obłądźić się może. II 1581 || Winieta. II

K. Atj-ttj V. : Przedmowa do czytelnika, podpis. Andreas Prasmouius z Radzieiowa, 
dalej do A6 List do Księdza Jana Jezuity Rektora Kollegium Poznańskiego ... 
Data z Radzieiowa 20. Augusti A. D. 1581. Od A6 v.: Replika ná świadecthwa ... 
O Kapłańskim bezżeństwie у o Slubiech, do Bitlj, od B4 v.: Świadectwa Księdza 
Andrzeia z Repliką od X. Jezuitów posianą ... K. F.t v.: Podanie niektórych 
Artykułów bezżeństwu kościoła Rzymskiego służące X. Jezuitom zwłaszcza X. Ja
nowi Conario ...К. G.i v.: KONYEC.

E. XXV, 227. WN 28.
Egz.: Kraków Czart. XVI. 1458/1.

*13. Wolff Samuel

Elegia funebris in obitum Nicolai Czerny.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w ramce drzew., ant.-. ELEGIA FVNEBRIS || IN OBITYM IM- II 
MATVRVM GENEROSI MAGNAE- Il OVE SPEI ADOLESCENTIS, NI
COLAI CZER- Il NY, gui in oppugnaiotne PleJ'couienJ'i tormento II bom- 
bardico traiectus, occubuit, & parenti- || bus ac amicis tri ƒ te Jui dejide- 
rium II religuit, II SCRIPTA II A || M.: Samuele VVolfio Silejio, jcholae 
Il LeuartouienJ'is Rectore. || Anno M.D. LXXXI. II. Winieta 3,5 X 3 cm.II

К. Aijt Elegia funebris stron cztery, po niej winieta 'Neringowska, na ost. k. r.: 
Epigramma in tumulum — 4 dystychy, aliud in feretrum — dwa dystychy i u dołu 

40 winieta 7,2X1,5 cm.



E. XXXIII, 267. WN 28a. PK 1586. Moc. Ks. w T. s. 26 uw. 116 o toruń
skim papierze tego druku. Tabi. 9

Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2461. Toruń BU Pol. 6. II. 347.

*14. Consensus
> i

Consensus abo ugoda w nabożeństwie Krześcijańskim. 
8°. K.nlb. 24 (Bg i a< czyste); sygn. A4 B-C8 a4.
Tyt., ant.-. CONSENSUS II got.-. Abo Ugoda / w nabozen-jtwie Krze- 
śćijańjkim / pra- II wdziwych wyznawców Ewányeliey || świętey / y 
Wiáry Powjzechney w ie- || dynego Boga w Throycy błogosła- II wioney 
/ w Koronie Poljkiey ucźynio- || ná / á JpiJaná Láéiñj'kim y Poljkim 
iężykiem Roku Páñj'kiego 1570. U Ktorá aż do dziś zá łaską Bo- || żą trwá 
á zoj'tawá J wydru- II kowana dla pociechy y || zbudowania kościoła 
I! Bożego Roku II Páñjkiego II 1582. || ozdobnik II Do Koloj'enj'ow 3. Il Nad 
wjzyj'tko mieyćiejz miłość / Il ktorà iej't zwiążką do- || Jkonałości. Il 
ozdobnik II.

Zawiera; od k. Ay: Consensus mutuus ... inter Ecclesias Maioris et Minoris 
Poloniae, Lithuaniae, RuSsiae et Samogitiae .. . factus in Synodo Sendomiriensi 
Anno D. 1570, 14. Aprilis — s. 6, poczem: Taż ugoda po Polsku spisana ... : 
Ugoda zobopolna w przednieyszych częściach Nabożeństhwa Krześcijańskiego .. . 
— s. 9, następnie cztery strony podpisów. Od sygn. C: Ugoda Braci Czechów 
z Bráéimi Ewáyelikámi w Poznaniu uczyniona według Consensu abo Ugody Sędo- 
mierskiey w Artykułach spisana po łacinie у po Polsku, Roku Bożego 1570. 
Od s. nast. następuje tekst lac.: Consignatio observationum necessariarum — 
XX artykułów na pięciu stronach, poczem: Taż Ugoda po Polsku: Spisanie Arthy- 
kułow potrzebnych ... —-7 stron, na dalszych trzech stronach podpisy. Teksty 
łac. drukowane antykwą, polskie szwabachą.
Ostatnie sześć stron (k. aj-a3j zajmuje przedrukowany kursywą: Consensus mutuus 
in religionis Christianae capitibus inter Ecclesias Maioris et Minoris Poloniae, 
Lituaniae et Samogitiae; quae iuxta confessionem Augustanam, Fratrum Valden- 
sium ut vocant et Helueticam, aliquo modo à se dissentire videbantur. Factus 
in Synodo Sendomiriensi. Anno Domini 1570. 14. Aprilis.

E.— Tabi. 10, 11
Egz.: Wrocław BU.

15. Epigrammata

Epigrammata gratulatioria in honorem nuptiarum Simonis Seidleri. 
4°. K.nlb. 6; sygn. A6. 41

■



Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.-. EPIGRAMMATA || ant.: GRA- 
TVLATORIA. II IN HONOREM || NVPTIARVM ORNATISSIMI II VIRI, 
PIETATE, ERVDITIONE ET VIRTUTE II praestantis, DN. SIMONIS SEI- 
DLERI Toruni- II enjis, illujtris quondam LeuartouienJ'is Scho- II lae 
Rectoris: et honej'tij'simae ac pudi- II cijsimae foeminae CATHARINE, 
etc. II ozdobnik listkowy || SCRIPTA || Ab amicis et diuerjis Sponji dijci- 
II pulis, gratitudinis ergo. || ANNO M.D. LXXXII. II ipjo die Concordiae. 
Il TORVNIAE II Excudebat Melchior Neringk. II

Od k. 2-ej najpierw trzy utwory dłuższe: Epigramma gratulatorium scriptum 
a M. Samuele Vvolfio Silesio, scholae Leuartouiensis Rectore, aliud ab Alberto 
à Crasnistavv, scholae Leu. Synergo, aliud ab Andrea Dzierżanowski scriptum. 
Pozostałe 23 to czterowiersze (po 2 dystychy) pisane przez następujących autorów: 
Mikołaj Mniszek, Mikołaj Ponętowski, Hieronim Ossoliński, Prokop Osoliński, 
Piotr Osoliński, Jan Błotnicki, Samson Chlewicki, Marcin Sartorius, Jan Rozwa
dowski, Przecław Czerny, Walenty Podlodowski, Piotr Kloczowski, Jan Luto
sławski, Jeremiasz Lutosławski, Andrzej Lipski, Andrzej Chlewicki, Andrzej Bor
kowski, Piotr Porudeński, Wacław Kosowski, Mikołaj Brzostowski, Stanisław 
Grabia, Jerzy Orzeszko, Jan Grabia.

E. XXVII, 349. W. 2712. WN. 29. PK 398. BOss. 681.
Egz. : Kórnik PAN Cim. Qu. 2464. Toruń BU Pol. 6. II. 354. 

Wrocław Ossol. XVI. Qu. 1899 (dei.).

16. Lebelski Jerzy

Descriptio ludorum variorumque spectaculorum, quae sunt Constanti- 
nopoli peracta.
[po 4. XII.]. 4°. K.nlb. 16 (ost. czysta); sygn. A-D4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: DESCRIPTIO II ant.: LVDO- 
RVM II VARIORVMque SPECTA- || CVLORVM, QVAE SVNT || CON- 
STANTINOPOLI PERACTA, IN II CELEBRITATE CIRCVMCISIONIS II 
FILII TVRCICI IMPERATORIS, II AN. DNI. 1582. AEDITA || ozdobnik II 
Per GEORGIVM LEBELSKI, || Ecclesiae S. IOANNIS Toruniae || Vice- 
parochum, euulgata, et in || ozdobnik, lucem aedita, ozdobnik II ozdobnik 
II winieta U.

К. tyt. V. herb Doliwa, nad herbem napis: Insignia eiusdem rev. . .. Hieronymi 
Comitis à Rosrazovv, Episcopi Vladislauien. K. Ay r.-v. ded. do tegoż bp. Rozra- 
żewskiego, datowana Toruniae 4. Decemb. A. D. M.D. LXXXII. Inicjały: C, S. 
Tekst drukowany małą antykwą, na ost. k. errata obejmujące 25 ww.

E. XXI, 135. WN. 30. BOss. 1424.
42 Egz.: Toruń KM L. 4° 178, adl. 7. Wrocław Ossol. XVI. Qu. 1795.



17. Murinius Martinus

Kronika mistrzów pruskich.
4°. K.nlb. 88 (ost. czysta); sygn. A-Y4.
War. A: Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: KRONIKA II got.: 
Mij'trzow Prujkich / || Ná Poljkie z Niemieckiego prze- II łożona / z przy
daniem rzeczy li pamięci godnych J z rozmai- II tych Kronik zebra
nych. II ozdobnik II Przez X. MArcina || ant.: MVRINIVSA. II ozdobnik 
II winieta II Kolofon: got.: W Thoruniu / II Drukował Malcher Neringk. || 
Roku Páñj'kiego / 1582. || ant.: CVM GRATIA ET PRIVI- II LEGIO S.R.M. 
II winieta 7 X 3,2 cm. II.

K. gtj ded.: Sławnie zacnym Panom: Doktorowi Muchingierowi Burgrabi, Fran
ciszkowi Hestce Presydentowi, Janowi Strubantowi, Janowi Greczowi, Burmistrzom. 
Radzie też szlachetney Miasta królewskiego Torunia.

E. XXII, 633. W. 415. WN. 31. PK. 968.
War.B: Tyt. w drzew, ramce jak w war. A, ant.: KRONIKA II got.: Mi ƒ 
trzow PRuJ'kich II Na Poljkie z Niemieckiego prze- || łożona / z Przy
daniem rzeczy II pamięci godnych, z rozmai- || tych Kronik zebranych. II 
ozdobniki II winieta II W Toruniu || Drukował Malcher Neringk. II Roku 
Páñj'kiego / 1582. ||

K. Aij: ded.-. Ich Miłościam Panom, Panu Janowi, Jakubowi y Jędrzeiowi 
z Krothoszyna woiewodzicom Inowłocławskim. Panom ku mnie osobliwie Mści
wym . .. Malcher Neringk Drukarz.

PK. 969. Tabi. 12—17
Egz.: Kórnik PAN Cim. Q. 2466 (war. A, def.); Cim. Qu. 2467 (war. B, def..

Toruń KM (war. A, def.). Warszawa BU 28. 4. 4. 54. (war. A).

18. Niemojewski Jakub

Replika na książki księży Jezuitów Poznańskich.
3. I. 8°. K.nlb. 92; sygn. A-Z4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: REPLICA || got.: Ná kśiąszki 
kśiężi Jezu- II itow Poznańskich. II ant.: DE Ecclesia Catholica Chrisit. II 
goi.: O Powszechnym kościele || Bożym / który w Kredzie II wierżemy. 
U Jakub Niemoiewski. II MATH. 18. || Gdziekolwiek dway albo thrzey II 
zgromadzeni są w imię mo- || ie / tham iesemt w poy- II srzodku ich. II 
1581. II Kolofon: W Thoruniu || Drukował Malcher Ne- II ring / ROku 
Pańskiego II 1582. Dnia 3. || Sthycznia. II winieta ||. 43 



K. tyt. V herb Steiana Batorego. К. A¡¡—Baj ded.: Sacrae Serenissimae Regiae 
Maiestati, w jęz. lac., po niej: Do każdego Krześćijańskiego Czytelnika y Bratá — 
stron 5.

E. — WN. 32.
Egz.: Kraków Czart. XVI. 710/1.

19. Oppel Georgius

Elegia in honorem nuptiarum Simonis Seidleri et Catharinae.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: ELEGIA II IN HONOREM || 
NVPTIARVM DOCTIS: ET OR- II NATIS: VIRI D. SIMONIS SEI- || DLE- 
RI, ET HONESTAE AC CASTAE CA- || THARINAE, prudentis MAT
THIAS NEIS- II SERI, quondam Scabini Suburbi] Toru- || nien: piè de
functi, relictae II Viduae, || Composita || A II Georgio Oppel Cantore. Il 
winieta 7,2 X 1,5 cm. Il Kolofon, ant.: TORVNIAE lì Excudebat Melchior 
Neringk. Il 1582. || winieta 6,7 X 2,7 cm. Il

Elegia od k. Agita 5 stronach.

E. —
Egz.: Toruń BU Pol. 6. II. 360.

20. Oppel Georgius Sporerus David

Gratulationes in honorem nuptiarum Simonis Seidleri et Catharinae 
lacobi Hubneri filiae.
18. IL 4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: GRATULATIONES II ant.: 
IN HONOREM II NVPTIARVM DOCTIS: Il ET ORNATISS: VIRI SIMO- Il 
NIS SEIDLERI, ET HONESTAE VI- Il duae CATHARINAE, prudentis 
Domini II IACOBI Hubneri Scabini Juburbij To- Il runienj’is filiae 11 
SCRIPTAE II Boni ominis, auj'picijque nomine || ab amicis. Il ANNO M.D. 
LXXXII. Il XViij die Februarij. || TORVNIAE. Il

Zbiorek zaczyna elegia Oppela identycznej treści jak poprzednia, z małymi od- 
miankami w tekście. K. A3 v. utwór następny. Qvi Deus à primo rexit mortalia 
mundo ... — 50 ww. bez osobnego tytułu i nie podpisany, prawdopodobnie autor- 

44 stwa Dawida Spererà, podpisanego pod następującym za nim 8-wierszowym Epi- 



gramma-. Dauid Sporerus Goldbergen: [sis.]. Na ost. s. winieta identyczna jak na 
к. tyt. pozycji poprzedniej.

E. —
Egz.: BJ Cim. Qu. 5863.

21+. Prażmowski Andrzęj

Questia o Kościele Bożym, iż błądzić nie może, a jeśli się też w części 
obłądzi, a zwłaszcza Zwierzchność Kościelna jeśli się godzi od takowego 
Kościoła odłączyć.
8°. K. 20.
E. XXV, 227 (cyt. egz. Czart., Kras.). WN 28: Druku tego obecnie we 
wspomnianych bibliotekach nie ma, nie znalazłam go też w przeszu
kanych zbiorach. Drukarze dawnej Polski t. 4, s. 287 — pozycję tę uważa 
się za kontaminację z Rozmową Jezuitów Poznańskich Prażmowskiego 
(por. poz. 12).

22. Verinus Michael

Disticha de moribus.
8o. K.nlb. 24; sygn. A-C8.
Tyt., ant.: MICHAELIS II VERINI HISPANI PO- || ETAE AC IVVENIS 
DOCTIS- II SIMI DISTICHA DE II MORIBVS. Il Quo morbi genere Poèta 
mortuus II J'it, j'atis bene tejtatur Ang. || Poi. in libr. Epigram. Il ita in- 
quiens II 4 dystychy: Verinus Michael florentibus occidit annis: Il Mori- 
bus, ambiguum, maior, an ingenio. II Disticha compojuit docto miranda 
parenti. II Quae claudunt gyro grandia Jenfa breui, || Sola Venus poterat 
lento Juccurrere morbo. Il Ne j'e pollueret, malluit ille mori, uetus: II 
Hic iacet, heu patri dolor & decus, vnde tu- II Exemplum, vates materiam 
capiant. II winieta podłużna z inicjałem M. N. Il TORVNIAE Excvdebat 
Melchior Neringk. || Anno Dñ. 1582. Il

K. tyt. V.: Poetae vita. K. Ä2: Michaelis Verini Vgolini F. Distichorum liber, qui 
Sententiarum inscribitur ad Paulum Saxiam Roncilionem. К. C7 v.: Varia Michaelis 
Verini poetae Epitaphia, autorzy: Nic. Seraticus, Bern. Michelotius, Ant. Geral- 
dinus, Mart. Luara Cantabricus.

E. XXXII, 375. W. 2729. WN. 34. PK. 1558. Moc. Ks. w T. s. 37, ryc. 14 
(reprod. k. tyt.).

Egz.: Kórnik PAN Cim. O. 330. 45



23. Warszewicki Krzysztof

Ad Stephanum regem Poloniae oratio.
[po 4. IL] 4o. K.nlb. 8; sygn. A-В4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: CHRISTOPHORI WAR- || SE- 
VICII. II AD STEPHA- Il NVM REGEM || POLONIAE II ORATIO || ozdob
nik listkowy II OVA CVM IOANNE MA- II gno Moscorum Duce XV. 
lanua- II rij ad Zapolsciam confectam pa- II cem gratulatur. II ozdobnik II 
TORVNIAE II Excudebat Melchior Nering II 1582. II

К. tyt. V. ded. do króla datowana- Vilnae IIII Febr. 1582, poczem od к. Ац 
Oratio, ла ost. stronie winieta.

E. XXXII, 224. W. 2727. WN. 36. BOss, 2587.
Egz.: Kraków BJ Cim. 5080. Toruń KM E. 4°. 433 i 496.

Wrocław Ossol. XVI. Qu. 1885 def.

24. Warszewicki Krzysztof

Do Stefana króla polskiego oracja o zgodzie w Zabłociu. Tłum, poi.: 
Jerzy Lebelski.
[po 4. II.] 4°. K.nlb. 14 (ost. czysta); sygn. A2 A-C4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: CHRISTOPHORA WAR- II 
SZEWICKIEGO II got.: Do Wielmożnego oświeconego á || niezwyciężo
nego Steffana kro- II lá Polskiego, etc. II ant.: GRATIA. II got.: O Zgodzie 
/ która się stała z Janem Wielkim Kniaźem Mo- Hskiewskim w Zabłociu 
15. II dnia Stycznia II ozdobnik || Z Łacińskiego ná Polski iężyk przeło
żona / II przez Jerzego Lebbelskiego ze Wre- || sznie Kaznodzieie Kato
lików u II S. Wawrzyńca przy II Toruniu. || ant.: TORVNIAE II Excudebat 
Melchior Neringk, || 1582. II

K. tyt. V.: Do Czytelnika łaskawego . .. Jerzy Lebbelski. Od k. 2-ej na 3 stronach 
ded.: Jego Msczi Panu a Panu Krystoffowi Kostce z Szenbarku, woiewodzie 
Pomorskiemu. K. A2 ded. Warszewickiego do króla, dat.: Vilnae IIII Feb. 
MDLXXXII. Oracja od k. A2 v- do C3 v.

E. XXXII, 224. W. 1584. WN. 35. PK. 1529. BOss. 2588.
Egz.: Gdańsk PAN N1. 6. 8° 11 adl. Kórnik PAN Cim. Qu. 2676.

Wrocław Ossol. XVI. Qu. 1908 (def.).

46
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25. Artomius Petrus

Kazania pogrzebne nad zacnemi ciały Jana Grabie z Ostroroga i Helsz- 
ki z Olchowca Swierczowney.
4°. K.nlb. 16 (ost. czysta); sygn. A-D4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, got.-. Kazania Pogrzebne II Nád zac
nemi ćiały ! Jego Mści II Páná Janá Grabie z Oj'trorogá. Podcża- II jzego 
Koronnego / Stárojty Stę- II ozdobnik Użyckiego. etc. ozdobnik || Y Jey 
Mści Pani Helfzki z Ol- II chowca Swierczowney. Podcżajzyny Ko- II 
ronney / etc. Którzy Roku ant.: 1582. || got.: dniá ant.: 27. Aprilis, got.: 
w Panu II ozdobnik zajnęły. II ozdobnik || gwiazda II ant.: CZYNIONE 
got.: Przez Kśiędza Piotra Arto- || miusá / Sługę Słowa BOżego II w Kry- 
łowie. II ozdobnik II ant.: Apocal. 14. || got.: Błogosławieni vmárli ! któ
rzy II w Pánu vmieráig. || ozdobnik II Koloion: W Toruniu. II Drukował 
Melchior Neringk. II Roku 1583 II winieta II.

K. tyt. V.: Tetrastychon eivsdem, winieta. K. A3-3 ded. autora do Jana i Mikołaja 
Grabiów z Ostroroga, dat. w Kryłowie 30. VIII. 1582. Kazanie pierwsze w Stężycy 
d. 7 Junii (od k. A3 v.J, drugie w Ostrorogu d. 21. Junii (od k. C.> do D3 r.J.

E. XII, 242—243. (1582) WN. 37. PK. 46. Tabi. 18
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2465. Toruń KM L. IV. 190.

26. Katechismik
Katechismik. Toruń, Melch. Nering.
E. VIII, 77. WN. 39+ (wzmianka). Por. E. XXI, 535: Katechismik . . . Mar
cina Luterà, r. 1591.

27. Luther Martin

Katechizm Marcina Luterà z iego prefacią katechizmowi należącą. Przy- 
tym też z pieśniami teraz nowo z rozmaitych autorów zebranymi, tego 
roku na iaśnią wydany. W Toruniu M. Nering. 1583. 8°.
E. XXI, 537 za Beyträge I 405 i Wiszn. VI. 519. WN 40*. 47



28. Pyrnes Melchior

Cicero relegatus et Cicero revocatus.
[po 12. V.]. 8o. K.nlb. 40 (ost. czysta); sygn. A-К4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.'. CICERO II RELEGA- || TVS. || 
ET II CICERO II REVOCA- || TVS. II Dialogi festiuissimi. || Winieta od
wrócona ||.

K. tyt. V.: Pomponio Trivultio H. A. S. D. — 13 ww. prozą — К. A.2-A4: Ad 
Paulum Pyrnesium, Reip. Cracouiensis Secretarium. Patruelem suum dilectum Epi
stola dedicatoria, dat. Ex Torunio, Anno 1583, die 12. Maij, podpisana: Melchior 
Pyrnes, Med. Doctor Physicus Torunen.
Od sygn. B- F4 dialog pierwszy: Cicero relegatus, od Gj v. Cicero revocatus. 
Na ost. stranie winieta z inicjałami M. N. Na przedostatniej i ostatniej stronie 
przedmowy czytamy: Dabantur Torunij patria Nicolai Copernici, absolutae sub
tilitatis Mathematici, in qua urbe ante annos LXXXII. Diuus Joannes Albertus Rex 
Poloniae, XX. Aprii, anno aetatis XL. Apoplexia correptus, extremum Spiritum 
authori suo reddidit ... .

E. XXV, 427. W. 2741. WN. 41. PK. 1190.
Egz. : Kórnik PAN Cim. O. 331.

29. Rybiński Jan

Wiersze żałobliwe.
4°. K.nlb. 10; sygn. A-В4, C2.
Tyt., got.: Wiersze żałobliwe / Il A przytym Jtatecżnie acż krotko opiju- 
iące II żywot / y J'práwy zacne / rychłozmarłego znamię-|| nitego Panięćia 
/ Pana Janá Hrabię z Oj'tro- rogá / etc. Koronnego Podcżajzego Króla 
Il J. M. Starojty Stężyckiego. etc. II ozdobnik II Przy końcu przydane 
iejt zacnie Vro- II dzoney Pániey á Małżonki iego, tuż w kilka || godzin 
po nim w nieznośnym żalu || zmarłey ! godne zalecenie. II ozdobnik II 
winieta II W Toruniu. II Drukował Melchior Neringk. II Roku Bożego / 
1583. II

K. tyt. v.: Wielmożnym Pániam ... Orszuli Krotoskiey, woiewodziney włocław- 
skiey, Katarzynie Paniey Swidniny Számotulskiey etc., Paniey Helżbiecie Zelen- 
skiey ... hrabiankam z Ostrorogu ... — wiersz 16 11., podpis.: służebnik Jan 
Rybiński. K. A-2—B4 r.: Lament. Yakżeś prętko zacny Ostrorogu ... K. B.4 v.: 
O Pániey á Małżonce iego kilka slow. K. С2: Epitaphium . .. Johannis comitis 
ab Ostrorog, C2 v. toż wierszem polskim, oraz uwaga końcowa: Umarł w prawey 

48 wierze у pokucie za grzechy swe Roku Bożego 1582. 27. dnia Lutego. Tegoż 



dnia za nim się wezbrała Pani Małżonka iego, koło szostey godziny po iego sko
naniu.

E. XXVI, 505 (obszerna bibliogr.). W. 1599. WN. 42. Jan Rybiński Wier
sze polskie, Poznań 1968, s. 3 (reprod. k. tyt.), tamże s. 3—22 przedruk 
tekstu. Tabi. 19

Egz.: Toruń KM, Gdańsk PAN Nr 57.

30. Sturm loannes

Neanisci.
8°. K. 20 (ost. czysta): s. 1—37 [38], k.nlb. 1; sygn. A-В8 C4.

4 — Druki toruńskie XVI wieku

Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; IOANNIS STVRMII || NEANI
SCI. II Quid das, et ô libelle, quid promittis? Il Nugas: sed vtiles, et mere 
neanij’cos. II Continentur autem hoc li- II bello ex Neanijcis || Sturmianis. 
II kurs.; DIALOGI V. || I. Corruptus. Il II. Ebrietas. Il III. Apparatus. II 
IIII. Conuiuium. ¡I V. Tabellarius. II ant.: TORVNIAE Excudebat Mel
chior Nering. U M.D.LXXXIII. Il

S. З—4 ded.; Praeceptores Scholae Torunensis ... Danieli et Francisco Eske fra
tribus germanis: Casparo Hauenschilt: Henrico Strobant: Henrico Mochinger: 
Georgio Grötsch: et Ludovico Amend: discipulis charissimis S.

E. XXIX, 368/369. W. 2746. WN. 43.
Egz.-. d. Bawor. 5776 (niedostępny).

Tabi. 21

31. Welmann Gerardus

Differentiarum iuris civilis et Saxonici libri III.
8°. К. 128: nib. 14, s. 1—228; sygn. ?)8 (?)6 A-О8 P-’.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; DIFFEREN- Il TIARVM IVRIS 
CIVILIS ET SAXO- II NICI, LIBRI III. AVCTI || ET CORRECTI II ozdobnik
II winieta 3,4 X 2,8 cm. || ant.; TORVNIAE || kurs.; Excudebat Melchior 
Neringk. II ANNO M.D. LXXXIII. ||

K. tyt. V.: Lectori S. Wydawca podaje przypuszczalnych autorów ks. 1: D. Fach- 
sium consulem Lipsensem i ks. II: D. Benedictum Reinhardum Cancellarium 
Schuarzburgensem. De authore libri tertii nihil adhuc cognoscere licuit. К. 2—5: 
Epistola dedicatoria Henrico archiep. Bremens! et ill. ... Principi Friderico, ger
manis fratribus ducibus Saxoniae, Angariae (sic) et Westphaliae ... Podpis. Gerar
dus Velmannus Geldriensis. Datum Coloniae è Musaeo nostro, Anno 1568. Pridie 
Cal. Sept. 49



E. XV, 207, WN. 38.
Egz.: Kraków Czart. XVI. 555/1. Toruń BU Pol. 6. II. 7. Wrocław BU.

1584

32. Aesopus

Fabellae quaedam Graecae.
8o.
E. — WN. — Moc. Ks. w T. s. 29 uw. 134. Catalogus librorum . . . publica 
auctionis . . . distrahendorum. Thorunii in aedibus Elsnerianis 1722.
Zob. też GOLIUS Theophilus Grammaticae Graecae pars . . . 1586.

33. Campensis loannes

Regulae duodecim secundum quas debet dirigere vitam suam quilibet 
Christianus.
4°. K.nlb. 8; sygn. A-B1.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.-. REGVLAE II ant.: DVODECIM, 
Il SECVNDVM QVAS II DEBET DIRIGERE VITAM || kurs.: SVAM QVI- 
LIBET CHRISTI- II anus, Ji vero Jalutis Jtudio tangatur. || ozdobnik 
z trzech listków II Faciesque, quod rectum est et bonum in II oculis IEHO- 
VAE, vt bené Jit tibi. II Deuter. 6. ver. 18. II NOmen ille frujtra Jorititur, 
qui II CHRISTVM minime imitatur. llAVgustinus Tomo 9. lib. de vita II 
Chritia. etc. II ozdobnik listkowy || TORVNII excudebat Melchior II Ne- 
ringk, Anno recuperatae II Jalutis, 1584. Il

K. A2—A3 ded.: Amplissimo viro ... Alberto Zaiaczkovio, Coenobij Wągrowicensis 
Abbati ... famulus Johan. Campensis.
Druk kursywą, marginalia antykwą.

E. — WN. 44. Tabi. 23
Egz.: Toruń KM L. IV. 190,

34. Cicero Marcus Tullius

Orationes quinque.
50 8°-



E. — WN. — Moc. Ks. w T. s. 30, uw. 135. Catalogus librorum insignium 
qui in B. Joh. Christiani Laureri relictae viduae aedibus . .. consveto 
auctionis more venales exponuntur. Thorunii 1732 s. 48.

35. Cölmische Recht

Das alte Cölmische Recht. (Prawo chełmińskie).
2°. К. 104: nib. 8, s. 1—190, к.nib. 1; sygn. q-qq4 A-Z4Aa4.
Tyt. w ramce Unijnej, wewnątrz winiety got. czerw.: Das alte || Cölmi
sche II Recht. II winieta || kurs, czar.: Il CICERO. || ant.: Magna ejt vis 
vetujtatis & con- Il juetudinis. || listek II 1584. Il

K. tyt. V. 3 sentencje z Platona, jedna z Arystotelesa, u dołu winieta. Kk. g2—ggj 
obejmują Register, po nim winieta. War. A = WN 47. Ost. к. r. cytaty z Platona, 
winieta, poczem kurs.: TYPOGRAPHVS II ant.: Il Ex Plauti Curcul. II Nemo ire 
quenquam prohibet II publica via. Il got.: Dijz Cölmijch Recht ijt aus einem Alten 
Buch/ II welchs im Jhar Chrijti 1394. gejchrie- Il ben ijt / gedruckt zu Thorun 
im II 1584. Jare / durch II Melchior Nering. К. ost. v. ant.: FELIX CIVITAS II 
QVAE TEMPORE PACIS II TIMET BELLA. II ozdobnik II h. Torunia drzew. 
6,6 X 10 cm. (Woje, błędnie uznaje to za h. Chełmna), następnie znany 8-wiersz 
Schobera: Felix VRBS, tuto quae propugnacula muro II Firmat ... praelia Ciuis 
agit.
War. B: ost. k. verso czysta.

E. XXVI, 142. W. 1608. WN. 47. PK. 1198. BOss. 2021. Tabi. 24, 25
Egz.: Kórnik PAN Cim. F. 4036 (war. A.). Toruń BU Pol. 6. IV. 2 (war. A, nierówny 
układ kolumn druku, b. duży format papieru 41 X 26,5 cm). Wrocław Ossol. XVI. 
F. 4020 Tor. Ks. M. 2 egz., BUT. Rps. 450 (war. B.)

36. Germanus Balthasar

Comoedia Des gedultigen ohne Schuld veriagten Graffens von Anglers 
und seiner zweyer Kinder. Genommen aus lohanne Boccatio und ge
macht für die Schule zu Thorn in Preussen.
[po 23. IV.]. 8°. K.nlb. 32; sygn. x« A-C8 D2.
Tyt. ant.: COMOEDIA || got.: Des gedultigè / II ohne Jchuld Veriagten 
Graffens II von Angiers / und Jeiner zwey- II er Kinder II * * || Genomen 
aus den fürtrefflichen Wei- II eben Poeten / || ant.: lohanne Boccatio, 
got.: und ge- II macht für die Schule zu Thorn || in Preufjen II * II Von
II ant.: M. BaldaJ'j'are Germano, Jcholae II eiujdem Conrectore. II Autor 51 



ad Lectorem. || Czterowiersz kurs.: QVod labor in tenuis quoque Jit, Jcis 
candide Lector, II Carpere non igitur Jcripta pujilla velis. II At tu pro 
libitu, rigido pete Zoile mor Ju: II Sat mihi, quando bonis res placas ista 
viris. II

K.*2-s: Vorrede Dem Erbarn Eduard Blemicken, Schöppen der rechten Stadt 
Dantzig ... Gegeben zu Thorn / am tage Gregorij, des Jahrs 1584. Podpis.: 
M. Baldaj'sar Germanus Conrector der Schulen daselbst. K. v. wiersz 12 11. 
podpis.: Franciscus Gericcius, k. Da wiersz 14 11. podpis.: Georgius Oppel Cantor, 
niżej winieta neringowska ident, jak w poz. poprzedniej, 6,2 X 2,8 cm.

E. —
Egz.: Gdańsk PAN Cf. 828. 8° adl. 5.

37. Hyperius Andreas

De publica erga pauperes beneficentia.
8o. Knlb. 72; sygn. A-I8.
Tyt„ ant.: DE PVBLI-.il CA ERGA PAY- II PERES BENEFI- || CENTIA. || 
kurs.: ANDREA HYPERIO || VIRO CLARIS- || simo Authore. II ozdobnik 
listkowy II winieta || ant.: TORVNIAE II kurs.: Excudebat Melchior Ne
ring. II linia II Anno M.D.LXXXIIIL II
E. XVIII, 330 (1534!). W. 2754 (1534!). WN. 45.

Egz.: Gdańsk PAN Oa 109. 8° adl. 2. Toruń KM. K. 8° 25.

38. Mathesius loannes, Gigas loannes

Zwo Predigten von Christlichen Schulen.
4°. Knlb. 40; sygn. *4 A-J4.
Tyt., got.: Zwo Predigten / II Von Chrijtlichen || Schulen. II ozdobnik list
kowy Il Die Erjte II Des Herren Johannis Mathejij. II dwa ozdobniki II 
Die Ander II Des Herren Johannis / Gigantis. II ozdobnik II winieta 
7,3 X 1,5 cm. II Gedruckt zu Thorun in PreuJJen / II bey Melchior Ne
ring. II 1584. II

Ded.: Einer Erbarn löblichen Gemeine der Konigl. Stadt Thorun ... die S. Petri 
et Pauli Ap. ... podpis.: St[roband], Od ark. F z dodatkową к. tyt.: Die Ander 
Predigt Von Christlichen Schulmeistern un Schülern Johannis Gigantis.

52 К. Fa ded.: Dem ... Casper von Nostitz, des ... Albrechten Marggraffen zu 



Brandenburg und Hertzogen in Preussen etc. Radt meine lieben Förderer, podpis.: 
Jo. Gigas, Prediger zur Freystadt. K. J8: D. Mart. Luth[ers] iudicium von Schulen, 
Schulmeistern und Schülern.

E. XXII, 231. WN. 46.
Egz.: Kraków Czart. 1325/11. Toruń: KM., BU Pol. 6. II. 278.

39. Mathesius loannes, Gigas loannes

Zwo Predigten von Christlicher Einigkeit.
[1584?]. 4°. K.nlb. 24 (ost. czysta); sygn. A-F4-
Tyt., got.; Zwo Predigten / II Von Chrijtlicher II einigkeit. || listek II Die 
Er j'te II Des Herren Johannis II Mathejij. II ozdobnik listkowy || Die
Ander II Des Herren Johannis || Gigantis. II ozdobnik listkowy II winieta 
ident, jak w Prawie chełm. na k. tyt. v.

Podobieństwo typograficzne druku do poz. poprz. przemawia za jednakowym cza
sem powstania obydwu zbiorków kazań, jakkolwiek Wojciechowska zastrzega się, 
że wykonawcą tego druku mógł być już następca Neringa Cotenius, który przejął 
jego zasób czcionek.
Dokładniejszy tytuł pierwszego kazania brzmi: Von Christlicher und Brüderlicher 
einigkeit ... Am tage Concordiae der heiligen Matron. К. Ctj kazanie drugie: 
Von Christlicher einigkeit, ded. Den ... Bürgermeister und Rathmanen der Stadt 
Sagan; Gigas był na ówczas kaznodzieją w Freistad.

E. XXII, 231/232. W. 2751.
Egz.: Toruń: KM L. 4° 45 (wspólpr. z poz. poprz.), BU Pol. 6. II. 1766 (dei.: к. tyt. 

fotok.).

40. Sturm loannes

Poeticum volumen I—VL 8o.
Vol. I К. 32: s. [1—2] 3—5[6] 7—64; sygn. A-D8.
Tyt. kurs.; POETICVM || ant.; PRIMVM || VOLVMEN II kurs.; Cum lem
matibus Iohannis II Sturmi]: II listek, kurs.; SEXTAE CVRIAE SCHOLA- 
I! rum Argentinen j'ium. || winieta II kurs.; TORVNIAE II Excudebat Mel
chior Neringius. II CID ІЭХХСІѴ. Kolofon, kurs.; TORVNIAE II Excude
bat Melchior II Nering. || listek II Anno M.D.LXXXIIII.

Ded.: Io. Sturmius Friderico et Alberto Ganzijs. Argentorati tertio Idus lulij 
MDLXV.. 53



Vol. II К- 32: s. [1—2] 3—63[64]; sygn. E-H8.
Tyt. kurs/. POETICVM II ant.: SECVNDVM || VOLUMEN... Kurs.-. QVIN-
TAE CVRIAE SCHOLA- II rum Argentinen jìum. || dalej jak vol. 1.

Ded.: Ioanni Ludovico Grempio ... duodecimo Cal. Aug. 1565.

Vol. III K. 40 (ost. czysta): s. [1—2] 3—77[78], k.nlb. 1; sygn. I-N8.
Ded.: Joanni lacobo Vuormsero ... Cal. Augusti 1565.

...TERTIVM VOLUMEN... QUARTAE CURIAE... dalej j.w.
Vol. IV К. 40 (2 ost. czyste): s. [1—2] 3—75 [76 cz.], k.nlb. 2; sygn. O-S8.
...QVARTVM VOLVMEN... TERTIAE CVRIAE... dalej j.w.
Vol. V K. 40 (3 ost. czyste): s. [1—2] 3—24, 52, 26—45, 47—69, 70, 71—74 

[75 cz.], k.nlb. 3; sygn. T-Z8.
...QVINTVM VOLVMEN... SECVNDAE CVRIAE... dalej j.w.

Ded.: Ioanni Wilhelmo et Ioanni Bernardo Botzemijs.

Vol. VI K. 32: s. [1—2] 3—63, 46; sygn. Aa-Dd8.
...SEXTVM VOLVMEN... PRIMAE CVRIAE SCHOLA- rum Argentinen- 
sium. ... Dalej jak vol. I.

Ded. Karolowi Limerowi, dat. Argentorati 15. Calend. Septemb. M. D. LXV.
War. A: ost. s. num. błędnie: 46.
War. B. ost. s. num. popr.; 64.
Całość jest zbiorem sentencji i urywków z poezji łacińskiej autorów klasycznych, 
nieraz z greckim tytułem.

E. XXIX, 370. W. 1611—1616. WN. 48.
Egz.: Gdańsk PAN 165. 8° (war. B). Kraków J Cim. 1170 (war. B).

Toruń: KM K. 8° 88 (war. B); BU Pol. 6. II. 1428 (war. A).
Warszawa BN XVI. O. 816 (war. A).

41. Trisner Martin

Schulpredigt gehalten bey M. Caspari Frisii Renunciation.
[po 19. XII.] 4°. K.nlb. 16; sygn. A-D4.
Tyt., got.: Schulpredigt / II Gehalten bey M. Caspari Frisi] Re- Il nuncia- 
tion zum Schulampt / inn II der Koń: Stadt Thorun / II Durch || MArtinum 
Trisnerum II Prediger daselbs. Il XI Decemb: Anno M.D.LXXXIIII. Il Con
firma ant.: DEVS, quod operatus || es in nobis. II ozdobnik II winieta || 
Gedruckt zu Thorun durch || Melchior Neringk. II 1584.

■ Ded.: Conrado Möller, Georgio Behr und Henrico Strobandt der Stadt Thorun 
54 Scholarchis, dat. 19. Dec. 1584.



Od к. Diij,- Zugabe (Lutherus Tom II, fol. 421), na końcu winieta.

E. XXXI, 327. W. 2762. WN. 49.
Egz.; Toruń KM L. IV. 53.

42. Trisner Martin

Von Ankunfft und End des Menschen in dieser Welt.
4°. K.nlb. 12; sygn. A-C4.
Tyt., got.; Von II Ankunfft unnd End II des Menj'chen in diej’er Welt ! 
kur- II tzer bericht / Aus dem 12. Capitel ant.; EcclesiaJ't. Salom. Il 
ozdobnik listkowy || got.; Gepredigt unnd bejchrie= II ben / Durch II 
kurs.; Martinum Trij'nerum. || PSALMO CIII. II got.; DEr HERRE ge- 
denckt drań II das wir Staub sind. II ozdobnik listkowy || winieta geom. 
6,1 X 2,8 cm. Il 'got.; Gedruckt zu Thorn in Preuj- lijen / bey Melchior 
Neringk. II 1584.

K. Aij ded.: Den Ehrnvesten ... Johan Burggraffen unnd Bürgermeistern Kön: 
Stadt Dantzig Adrian und Nickeln von der Linden, Gebrüdern. K. A3v: Leich
predigt bey der Begrebnus der ... Barbara, des ... Niclas von der Linde, Bürgerin, 
zu Thorn nachgel. Witwe, welche am 15. Sept, seliglich verschieden u. 19. Sept, 
zur erden bestattet worden Anno 1584.

E. XXXI, 327. WN. —
Egz.; Wroclaw BU 524294.

1585

43. Biblia

Novum Testamentum. Trad. pol. „Brestensis". P. 1—2. 
4o.
P. I. К. 336 (ost. czysta): nib. 4, s. 1—144, k.nlb. 260; sygn. (**)4 A-Z4 

a-z4 Aa-Zz4 Aaa-Ooo4.
Tyt. w drzew, ramce, ant.; Domini nojtri II kurs.; JESV CHRISTI II ant.;
NOVI TESTA- Il MENTI || PARS PRIMA. || linia z ozdobników listkowych
II kurs.; Páná nájzego Jezuj'á il Kryjtujá II gol.; Nowego Tejtá- || mentu 
Część pierwjza. || Z Greckiego na Poljki ięzyk || z pilnością przełożony. 55 



II rączka (?) (?) rączka II kurs.: W TORVNIV przez Melchiora || Neringá. 
Roku 1585. II

K. tyt. V.: Porządne spisanie Alphábetu drukowanego. K. 2—4 r.: Przedmowa do 
Czytelnika krześćianskiego. K. 4 v. : Porządek ksiąg Nowego Testamentu. 
K. O003V. sygnet Neringa 8,8X8,8 cm. oraz napis: W TORVNIV II got.: Il W Dru- 
kárniey Melchi- II orá Neringá. || Ozdobnik listkowy II 1585. II Wewnątrz ramki 
drzew, górnej herb z inicjałem M N, w dolnej twarz aniołka.
Cz. 1 zaw. 4 Ewangelie i Dzieje apostolskie.

P. II. K.nlb. 220; sygn. A-Z4 AA-ZZ4 AAA-III4.
Ty i. w drzew, ramce, kurs.: D.N.J.C. ant.: NOVI TESTA-Ц MENTI II PARS 
ALTERA. Il ozdobnik listkowy || got.: P.N.J.C. II NOwego Те- || stámentu 
Część wtóra. II Winieta 6 X 2,8 cm. ||

Cz. 2 zaw. Listy apostolskie i Apokalipsę św. Jana. Na końcu winieta z ornamentu 
roślinnego trójkątna 5,8X4,3 cm. Po Rejestrze winieta z twarzą, 5X5,3 cm. Druk 
gotycki, marginalia.

E. XIII, 30. W. 1637. WN. 52. PK. 101. BOss. 168. Tabi. 20
Egz.: Kórnik Cim. Qu. 2468. Toruń KM L 4° 90 (def.). Warszawa BN XVI. 

QÙ. 375 (def.)., BU 28.20.2.672 (def.). Wrocław Ossol. XVI. Qu. 2507 (def. — 
prow.: Conventus Opatoviensis.).

44. Frisius Caspar, Oppel Georgius, Usaeus Caspar

Epicedia in obitum Joannis Strobandi.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce, ant.: Epicedia II IN OBITYM || AMPLISSIMI II VIRI 
VIRTVTE AC PRV- Il DENTIA PRAESTANTIS, DOMI- Il NI IOANNIS 
STROBANDI SENIORIS, || Reipub: Thoruniensium Consulis, qui || Vera 
in CHRISTVM fide placide ex- 1-І pirauit XVI. Cal. Decembr. || Anno 
Christiano II M.D.LXXXV. II DEBITAE OBSERVANTIAE ERGO II Scripta 
Il A II Rectore et Collegis Scholae, ibidem || recens constitutae.

K. tyt. v. w kartuszu obramowanym liśćmi dębowymi znak rodowy Strobandów 
(róża w „nałęczowym" jakby wieńcu, przeplecionym u góry dwoma kłosami 
83X65 mm), pod nim 6-wiersz łac. podpis.: M. Caspar Frisius F. rektor szkoły 
toruńskiej, on też jest autorem pierwszego utworu. Drugi wiersz napisał „Georgius 
Oppel Cantor", trzeci „Caspar Vsaeus F.". Druk antykwą, podpisy kursywą, wy
stępują też czcionki greckie.

E. VIII, 80. WN. 50.
56 Egz.: opis z nieistniejącego dziś egz. Bibl. Krasińskich, za WN.



45. Luther Martin

Katechizm Doktora Marcina Lutra. Przytym też z Pieśniami, teraz nowo 
z rozmaitych autorów zebranemi.
8°.
E. XIX, 92, za Oloff: Polnische Liedergeschichte s. 404.

Druk nieznany. Por. poz. 26.

46. Stroband Henricus, Frisius Caspar

Orationes duae in actu renunciationis M. Caspari Frisii.
4o. K.nlb. 18; sygn. А-D4 E-’.
Tyt. kurs.: ORATIONES DUAE II ant.-. IN ACTV RE- Il NVNCIATIONIS 
M.CA- II SPARI FRISII, LVDIMODERA- || toris Thorunensis, habitae || 
kurs.-. Ill Idus Decemb. Anno 1584. II ant.; HIS ADIVNCTA EST COM- 
MEN- II TATIO CHRISTOPHORI CORNERI ||, V.C1. ad Epistolam I.M.T. 
Cic. Il ad Q. Fratrem. II kurs.; Quod Magistratus instructus esse debeat 
doctrina II liberali, et digna homine nobili. || ozdobnik listkowy II CHRI
STO DUCE ET II AVSPICE CHRISTO. || winieta 6,2 X 2,9 cm. Kolofon 
kurs.; TORVNIAE II Imprimebat Melchior Nering. || 1585. Il

7 stron ded.: Ill. ... Stanislao de Látálice Corniti de Łabiszyn: Juniwladislauiensi, 
Szlochouiensi etc. capitaneo . .. dat. XIX Jan. Anno M. D. LXXXV. Podpis.; 
Melchior Pyrnesius. К. B.j: Oratio I. Henrici Stroband Scholarchae Torunensis. 
K. C4V.: Oratio II. M. Casparis Frisii, Ludimoderatoris Thoruniensis. K. D4v. roz
prawka; Magistratus sit instructus doctrina liberali et digna homine nobili: Ex 
commentario Christophori Corneri .. . in Epistolam I. M. T. Ciceronis ad Q. Fratrem. 
K. E2v. winieta.

E, XXIX, 334 (wzmianka). В. Nadolski: Mowy z okazji introdukcji rekto
ra gimn. toruńskiego Kaspra Friesego (1584). Zesz. Nauk. UMK, Filol. 
polska IV 1963.

Egz.; Gdańsk PAN Ma 3925 8° adl. 5. Wroclaw BU.

47. Usaeus Caspar

Die Historie unseres Herrn Jesu Christi, gebetsweise verfasst. 
E. XXXII, 79. Moc. Ks. w T. s. 32 za Lambeckiem.

Egz. nieznany. 57



1586

48. Consensus in fide et religione Christiana

8°. K.nlb. 60 (ost. czysta); sygn. A-H814
Tyt. w drzew, ramce, listwa z kielichem || ant.: CONSENSVS II sygnet 
druk. II 2. Timoth. 2. || kurs.: Sedare iujticiam, fidem, chari- II tatem, 
pacem, cum ijs, qui inuocant II DOMINVM ex puro, corde. II winieta 
z twarzą. II
К. tyt. V. рад. 1 kurs.: CONSENSVS || ant.: IN FIDE ETJI RELIGIONE 
CHRI- Il STIANA, INTER ECCLE- Il sias Euangelicas Maioris et Mino- Il 
ris Poloniae, Magnique Ducatus Lith- Il uaniae & caeterarum eius Regni 
Il prouinciarum, primo kurs.: SENDOMI- || RIAE ant.: Anno M.D.LXX. in 
Syno- Il do generali J'ancitus & deinceps in II alijs, ac demum in Wlodi- 
jìauiensi II generali Synodo Año M.W.LXXXIII. Il confirmatus & Sereni]' 
simis Polo- Il niae Regibus, kurs.: AVGVSTO, HENRI- || CO ant.: ac 
kurs.-. STEPHANO ant.: oblatus, nunc II autem ex decreto Synodico in 
pu- Il blicum typis editus. Anno || Chrij'ti M.D.LXXVI. Il kurs.: Psal: 50. 
et 122. Il ant.: Benigne fac Domine... 4 ww. ... palatijs eius. Il
K. A-,j рад. I tytuł polski; kurs.: Zgodne rozumienie. (W) got.: Wierze 
á II nabożeńjtwie Krześćiańjkim || Kośćiołow Ewangelickich wiel- II 
kiey y máley Polj'ki у wielkiego Kśięjtwa II Litewj'kiego / у injzych tej 
Korony pañj'tw II naprzód w Sędomierzu Roku 1570. II ná Synodzie Gene
ralnym poj'tánowio- Il ne / y potym ná inj'zych / aż ná oj'tátku ná II 
Włodźyjiawjkim Generalnym Roku II 1583. potwierdzone, á Naiaśniey- 
szym II Krolom PolJ'kim Auguj'towi / Henricho- || wi / y Stefanowi ofia
rowane / á teraz II według dekretu Synodowego II wobec podane / Roku 
Pań- lljkiego. 1587. (popr. ręcznie 7 na 6, por. tekst łac.^ II Pjal: 50. y 122. 
II Czyń dobrotliwie Syonowi... 3 ww. ... Niechże będzie pokoy... w pała
cach iego.

Tekst łaciński po stronie lewej, paginacja arabska, tekst polski po stronie prawej, 
paginacja rzymska.
K. A»v.—A3: Przedmowa, którą podpisali Erasmus Gliczner, Jan Lorenc, Paweł 
Gilowski. Do s. 20: Consensus Sendomiriensis, od s. 18 podpisy, s. XX czysta, 
następnie: Consignatio observationum necessariarum . .. Spisanie Artikułów po
trzebnych ku potwierdzeniu y zachowaniu ugody ... w Poznaniu Roku 1570. dnia 
20. Máijá uczyniona — s. 21—31.
S. 32—48 tekst lac. kurs.: CRACOVIENSIS II Synodi Generalis Acta et Con- Il 
cluj'iones Jeu Canones Anno Domini M. D.-LXXIII. Septembris die XXIX etc. 
Tekst pol. got.: Krákowjkiego Synodu Generalnego Jpra- II wy y po ƒ stanowienia 
albo Arti II kuły. Roku Pańjkiego 1573. II Września dnia 29., etc.

58 S. 49—55: PETRICOVIENSIS II Synodus Generalis, ANNO II Domini M. D. LXXV1II. || 



lunij die I. II. Il et III. Il Tekst poi. got.: Piotrków j'ki II Synod Generalny / Roku II 
Panjkiego 1578. Czerw- II cá dnia 1. 2. y 3.
S. 56—66 tekst lac. kurs.: WLODISLAVIEN- Il Jis Synodus Generalis (A) NNO 
DOMINI II M. D. LXXXIII. Junij II die XIX. hora meridia- Il na ... tekst pol. got.: 
Włodzijlawjki || Synod Generalny. (R) OKU Panjkiego II 1583. Czerwca Księ- Il 
życa dnia 19. w południe / ... Od s. 66 podpisy: lohannes Lorentius, Paulus 
Gilovius, Erasmus Gliczner, Bartholomeus Crossius, lohannes Rokita, Simeon 
Theophilus Turnovius, lacobus Laszkowski. Neus. ost. nib, między dwoma winie
tami, górną z kielichem i dolną z twarzą z rogami: Stanislaus Comes a Gorka, 
Palatinus Po JnanienJis, manu propria subscribo.

E. XIV, 370 (pierwotna data 1587 została wyskrobana, w tekście polskim 
popr. 7 na 6); XXX, 163 (1586). PK 260 (może Cotenius?, 1587). BOss 451 
(1587). Tabi. 26—28.

Egz.: Gdańsk PAN N1 16251. 8°, 16252. 8°. Kórnik PAN Cim. O. 318. Kraków: 
BJ Cim. O. 544, PAN Cim. 81. Wrocław: BU 8. K. 2235, Ossol. XVI. 0. 349.

49. Designatio lectionum et exercitationum in Schola Thoruniensi, 
pro Anno M.D. LXXXVI.

4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. nagi., kurs.: DESIGNATIO II ant.: LECTIONVM II ET EXERCITA- 
TIONVM IN II SCHOLA THORVNIENSI || kurs.: pro Anno || M.D.
LXXXVI. II ant.: AD LECTOREM. II elegia 18 dystychów kursywą. Kolo- 
fon; ant.: THORVNII, Melchior Neringius.

K. AjV—A2v.: Conrado Mollero, Georgio Behr, Henrico Stroband, Scholarchis 
Thoruniensibus, Patronis omni observantiae cultu honorandis S. .. . Thorunij 
VI. Januarij, Anno M. D. LXXXVI Rector Prorector et Collegae ludi literarij 
Thorunieñ.
К. Ag—A4: Generalia capita, universum coetum Scholasticum concernentia (zasady 
nauczania). Designatio specialis lectionum et exercitationum (p/an zajęć na paszcz. 
klasy: VII et infima, VI, V, IIII, III, II, I). Przy najwyższej uwaga: Sed et hoc 
postremum publice indicandum est, propter exteros maxime, operam datum iri, 
ut pueri in lingua etiam Polonica horis succisiuis instituantur: ita tamen, ut ne 
studiis potioribus quidquam detrehatur.

E. — WN. — Tabi. 22
Egz.: Gdańsk PAN CF 824, 8° 31 adi.

?

50. Golius Theophilus

Grammaticae sive educationis puerilis linguae Graecae p. 2.
8°. K.nlb. 180: s. 1—303 [304], k.nlb. 28; sygn. А-Y8 Z4. 59 



Tyt. ant.-. GRAMMATICAE || SIVE II EDVCATIONIS II PVERILIS LIN- 
GVAE II GRAECAE Pars ALTERA, || pro Schola ARGENTINENSI II con- 
jcripta, & iam recogni- || ta atqúe aucta II PER THEOPHILVM GOLIVM: 
II Nunc vero in vjum Scholarum THORV- Il NIENSIVM recuja. II ozdob
nik listkowy II Thorunij Boruj'J'orum || à II kurs.: Melchiore Neringo II 
ant.: Anno Chrijti Seruatoris II M.D.LXXXVI. Il

K. A2—A3r.: Praeceptores Scholarum Thoruniensium discipulis suis ... . K. A;iv. 
(s. 6—303) gramatyka. Od ski. V: Index vocabulorum quae in hoc opere conti
nentur.
Egz. toruński jest wspólopr. z cz. i tejże gramatyki, wyd. w Zerbst u Bonaw. 
Fabra w r. 1589.

E. — WN. — Moc. Ks. w T. s. 30, uw. 137.
Egz.; Toruń BU Pol. 6. II. 1469.

51. Institutionis literatae sive de discendi atque docendi ratione to
mus primus.

4°. K. 356: nlb. 28, s. 1—648, k.nlb. 4; sygn. )( — )( )( )( )( )( )( )(4 A-Z4 
Aa-Zz4 Aaa-Zzz4 Aaaa-Nnnn4.

Tyt. ant.-. INSTITVTIONIS II LITERATAE II Siue || DE DISCENDI II 
ATQVE DOCENDI || ratione II TOMVS PRIMVS, Il STVRMIANVS. II 
winieta z ornam. rosi. 3,4 X 2,8 cm. || kurs.; Quae hoc primo Volumine 
continentur, II Jequens pagella indicat. II ant.; Torunij Boruj J'orum II 
linia II kurs.-. ANNO DOMINI || ant.; CID.IOLXXXVI. II

K. tyt. V. spis zawartych w tym tomie rozpraw Jana Sturmiusa: 1. De literarum 
ludis rectè aperiendis liber. 2. Clajjicarum epistolarum libri III, siue Scholae 
Argentineses restitutae. 3. Academicae Epistolae Urbanae: Liber 1. 4. Scholae 
Lauinganae. 5. De educatione principum libellus. 6. Nobilitas literata: Liber I. 
7. De exercitationibus Rhetoricis: Liber Academicus. 8. De amijja dicendi ratione 
et quomodo ea recuperanda sit. Libri II. 9. Linguae latinae rejoluendae ratio. 
Rozprawy poprzedza wstęp do Autora na 6 stronach podpisany: Rector, Prorector 
et Collegae scholae Torunensis, oraz Praefatio ad lectorem de Scholis et libris 
Sturmianis, qui hoc Primo Tomo continentur, podpis.: Schola Thoruniensis (s. 48). 
Po rozprawach od s. 614: Index secundum ordinem capitum (treściowy). Od s. 625: 
Schola Argentinensis. Hoc est Epistolarum Joannis Sturmii classicarum et Aca
demicarum schematismoi (grec.) confecti a Ioanne Ludovico Havvenreutero. Cum 
praefatione Ioannis Sturmij. Linia ozdobna II Ad Lectorem — 9 ww., II ozdobnik. II 
Przedm.: loannes Sturmius loanni Ludovico Havvenreutero — s. 627—8, od 
s. 629—646 tablice schematyczne z planami nauki poszczególnych dziedzin. Od 
s. 647 kurs.-. EPIGRAMMATA ALIQVOT COLLEGRARVM SCHOLAE THORV- 

60 NIENSIS. Utwór pierwszy Ad Ioannem Sturmium V. Cl. podpisał M. Caspar Frisius 



Thoruniensis. S. 468: Epigramma ainigmatodes (grec.) complectens amplissimas 
aliquot Scholarum utilitates, podpis.-. M. Huldricus Schoberus Lubenensis, eiusdem 
Philomusi et Pietatis Literatae dislogismus (oprócz Sturma wzmiankowani tam są 
Berus, Mollerus i Strobandus). Następują kolejno: ośmiowiersz Schobera: Vtilis 
est Ignis ... poczem Si te delicia capiunt .. . podpis.: M. lacobus Zölnerus Thoru
niensis. Phalaecium na 3 str. podpis.: M. loannes Huebnerus Thoruniensis. Aliud: 
Весе repubescunt Sturmii ... scripta, podpis.: Gregorius Vorbergius Laubensis. 
Aliud: Qui modo lub lucem ... podpis.: Georgius Oppelius Cantor. Aliud: Non 
reget armatas ... , podpis.: Martinus Rethelitrs Domnauensis. Na s. ost. Errata 
10 ww., po niej ant.: Excujum TORUNII BoruJJorum II Anno Domini СІЭ CI 
LXXXVI. Il

E. XVIII, 582/3. W. 2792. WN. 53. B. Nadolski: Institutio literata toruń
skie wydawnictwo pedagogiczne z czasów Batorego. Zesz. Nauk. UMK, 
Nauki Hum. spoi. zesz. 6. Tabi. 29

Egz.: Toruń: BU Pol. 6. II. 267/1, KM K. 4° 20. (z ded. rps. burm. Strobanda)
Kraków BJ (z ded. rps.: D. Jocobo Monauio... Henricus Stroband).

*52. Miączyński (Mączyński) Jan

Lament Matki Korony Polskiej z śmierci Stefana pierwszego, króla Pol
skiego dnia 23 grudnia r. 1586 uczyniony.
4°. K.nlb. 6; (ost. czysta); sygn. A6.
Winieta 9,5 X 3 cm., tyt., ant.-. LAMENT II got.-. Máthki KOrony || Pol ƒ 
kiey / z śmierci Przejławnego Pá- II ná / Páná STEphaná pierwjzego ! 
II Krolá Poljkiego / w Roku ninieyj'zym || 1586. zmarłego. II Przez, Jáná 
Miącżyńjkiego w Płocku / II dnia 23. Grudnia / Roku 1586. II ueżyniony. 
II ozdobnik listkowy || winieta 6,1 X 2,8 cm. ||

Tekst zaczyna się na к. Ац, pierwsza stroia brzmi: O zaraźliwe jędze z przyro
dzenia / Jak Jrogie macie Jwoie przysiężenia / Nie znacie miary w Jwoim za- 
gńiewaniu Zewjząd w Jtroskaniu . .. Na końcu winieta z twarzą 5X5,3 cm.

E. XXII, 321 (z błędem na k. tyt.: 1587 zmarłego). Drukarze dawnej Pol
ski t. 4 s. 287 (przyznano druk M. Neringowi).

Egz.: Poznań BU S. D. 2061 I (prow.: piecz. Lubostroń). Warszawa BU.

53. Schober Huldericus

Elegia de felici emigratione ex hac vita Domini Ioannis Strobandi. 
4°. K.nlb. 8; sygn. A-BL 61



Tyl. w drzew, ramce z ozdobników, ant.-. ELEGIA II De felici emigratione 
ex II hac vita || DOMINI IOAN- Il NIS STROBANDI II VIRI || AMPLISSI
MI, COS. PRV- Il DENTISS. ET DE CELEBRI TORONI- || ENSIVM REPV- 
BLICA ANNOS AM- II PLIVS QVINQVAGINTA OPTIME || MERITI, 
QUI PLACIDE EXCES- || SIT XVI. CALEND. DECEMB. Il ANNO M.D. 
LXXXV II AD HENRICVM STROBAND, Il EIVSDEM F. IBIDEM SCHO- Il 
LARCHAM II SCRIPTA II à II M. Hulderico Schobero Lubenensi Sile- Il 
sio, Scholę Toroniensis Prorectore. Kolofon; THORVNII || EXCVDEBAT 
MELCHIOR NE- Il RING. M.D. LXXXVI. Il Winieta. ||

K. tyt. V. znak rodowy Strobanda, por. poz. 44., oraz 6-wiersz lac. K. A.4 wiersz 
dedykacyjny autora, podpis.: Gregorius Vorbergius Laubensis F.

E. XXVII, 235. WN. 54.
Egz.: d. Bibl. Kras, zaginiony.

54. Schober Huldericus, Usaeus Caspar, Oppel Georgius

Vota nuptialia Jacobo Wintero et Barbarae, Abrahami Scholtzii filiae. 
Scripta et nuncupata ab amicis.
[po 18. IL], 4°. K.nib. 4; sygn. 44.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.; VOTA NVPTIALIA II ant.; 
VIRTVTE ET II DOCTRINA LITERARVM OR- || NATISSIMO VIRO DN. 
lACOBO II kurs.; WINTERO, SCHOLAE THORVNI- Il ENSIS COLLE
GAE, SPONSO. Il et II ant.; HONESTISSIMAE VIRGINI || BARBARAE, 
HONESTI VIRI II ABRAHAMI SCHOLTZII, piè defuncti, filiae, Sponjae. 
II kurs.; scripta et nuncupata || AB II ant.; AMICIS. II kurs.; D.XVIII. 
M. FEBR. Il A.M.D.LXXXVI. II winieta 6 X 2,7 cm. II Kolofon, ant.; THO
RVNII EXCVDEBAT MEL- || CHIOR NERING. 1586. ||

Zawierd trzy utwory, pierwszy podpis.: M. Huldricus Schoberus, drugi: Aliud — 
Caspar Usaeus, trzeci: Georgius Oppel cantor. Na końcu winieta 7X3,4 cm. (ple
cionka).

E. —
Egz.: Kraków Czart. 71066/1.

55. Trisner Martin

Leichpredigt aus dem XXV. Capitel Genesis bey der Begrebnis des 
Johann Stroband des Eltern.

62 4°. K.nlb. 16; sygn. A-D4.



Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, got., czerw.: Leichpredigt / II czar.: 
Aus dem XXV. Capitel GeneJ'is / II von des Patriarchen Abrahams II 
Alter uñ Jeligem abj'chied. || czerw.: Bey der Begrebnis des Ehrnuejten 
/ II czar.: Namhafften und Hochweij'en HErrn II kurs, czerw.; J ant.: 
OHANN STROBAND des Eltern / II czar.: .[eligen / Bürgermeijters der 
Königlichen II Stadt Thorn / welcher Gottjelig ver- Hj'chieden den 16. 
kurs.: Nouemb: got.: uñ her- II nach am tage Elizabeth / daj" ij't || den 19. 
kurs.: Nouemb: got.: Christlich II zur erden bestattet / kurs.: Anno II 
czerw.: 1585. II ant. czar.: Prouerbiorum 16. || got.: Grawe har jìnd eine 
Krone der Ehrè / Il die aulì dem wege der gerechtigkeit fun- II den wer
den. II Kolofon: Gedruckt zu Thorn, im Jahr 1586.

K. A2-4 ded.: Den Erbarn ... Heinrich, Johann und Christian Stroband Gebrüdern 
ii. podpis. Martinus Trisnerus Budissinus, dat. Thorn, den 3. Januarij Anno 1586.

E. XXXI, 327. W. 2798. WN. 55.
Egz.: Kraków Czart. 1316/11. Toruń KM L. IV. 35.

1587

Alphabetum Graeco-Latinum zob. Crispinus loannes

Artomius Petrus zob. Kancjonał

Consensus in fide et religione Christiana zob. pod r. 1586

56. Crispinus loannes (Crispin Jean)

Alphabetum Graeco-Latinum.
8°. K. 44 (ost. czysta): s. 1—86, k.nlb. 1; sygn. Aa-Ее6 Ff4, tabi. 1.
Tyt., ant.: ALPHABET || TVM GRAECO= Il LATINVM. II kur.-. IN QVO 
DE LITE- II RIS AC GERMANA GRAE= II cae linguae pronuntiatione ex 
veterum J'criptis dijjeritur. Il ant.: CVI, PRAETER ALIA, ACCESSIT || 
Pythagoraea memoriae exercitatio, Dialogus cum || omnibus JtudioJis, 
tum ludimagiftris ad || exercendos adolefcentes vtilis et II accommo
datus. II winieta II kurs.-. Torunij, || EXCVDEBAT MELCHIOR II NERING. 
II linia II ant.-. M. D. LXXXVII. ||

К. tyt. V.: Ioan. Crisp[inus] Lectori. S. 3 (k. Ла,,): Viginti qvatvor Graecorum 63 



literae. S. 5 Annotationes De linguae Graecae vet[eris] pronuntjiatione], S. 59—67: 
Pythagoraea memoriae exercitatio (Dialogus Praeceptor, Daniel). S. 68—86: Pre
cationes (modlitwy lac. і grec.). Na końcu tabi. 27X34,5 cm., kurs.'. APPENDIX 
DE DICTIONIBUS ENCLITICIS, ET II Synencliticis Graecorum, M. Michaelis 
Bojchij,

E. VIII, 83, WN. 56 (nie zna egz.). Moc. Ks. w T. s. 30 (wymienia egz. 
elbląski, obecnie własność BU w Toruniu).

Egz.: Toruń BU Pol. 6. II. 1470.

57. Kancjonał

Cantional albo Pieśni duchowne. Wyd. i oprać. Petrus Artomius.
8°. K. 432 (Ggg3 czysta): nlb. 12, lb. A-V 1—20, X1"12, nlb. 10; syng. ) : (12 

A-Z8 Aa-Zz8 Aaa-Fff8 Ggg4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant., czar.: CANTIONAL: II got.: 
ALBO II czerw.: Piejni Du= II chowne / z Pijma S. ku II czar.: Cżći á 
chwale jamemu P. || Bogu w Troycy iedynemu: Il Y też pomnożeniu 
kościoła iego ś. II porządkiem dobrym á J'táro= llżytnym Oporządzone. II 
ozdobnik czerw.: II Z więtjzą pilnością niż przed || czar.: tym wyrobio
ne / z przydaniem Pie= II śni niektórych ! y Pjálmow || nowotnych. Il 
ant.: W TORVNIU || got., czerw.: Drukował Malcher Nering || czar.: 
Roku Páñj'kiego / 1587.

К ):(і2Г '- INTROIT NA ADWENT. Rorate coeli desuper. Nuty, niżej tekst: Boże 
Oycze niebie- Il ski ... verso: Wszyscy Panu Bogu chwałę .. . K. Alt Ib. A 1: 
Poczynaią się Pieśni / A naprzód Adwentowe .. . Wyspiewuymyż wszyscy z we
selem ... K. Ay Ib. A 2 tyt. łac. i niem.: Veni redemptor gentium. Nu kom der 
Heiden heiland, pod nutami tekst polski: Przydż zbawienie pogańskie ... 
K. Atij Ib. A 3 pieśń z nutami, bez tytułu: Nuż wszyscy krześćianie ... , następne 
tak samo, dalsze tyt. tylko w jęz. łac. К. Сну v.j winietka w formie krzyża, na 
k. nast., Ib. В 1: WIERSZYK, got.: Gotuyćie drogę Panu wiecżnemu. Resp. Na
prawcie ścieszki . .. COLLECTA. К. Ib. В 2 — С 8: Pieśni o Narodzeniu z Máryey 
Panny. К. Gì lb. С 9: Na dzień nowego Lata, k. lb. С 10 nuty bez tekstu z po
działem na discantas, bassus, tenor. К. M7v. winieta z głową, k. Mg Wierszyk, 
collecta, verso: O sławnym á Radosnym z martwychwstaniu, k. V7v. Ib. H 20: 
Pieśni o ... Troycy Sw. K. Y«y v. czysta, Yv Ib. J 13 got.: Tu Jię poczy- II na 
Wtóra część Pieśni krze- II śćiańjkich: A napierwey о Ко- II ściele Świętym / 
у o dobrodżieyJtwach / ktoremi go Pan Bog z łajki Jwey obdá- II rować ra
czył / Jako Kosćioł ! tho ie ƒ t / wierni PanJcy / w Krzyżu / w cięjzko- II sciách / 
które P. Bog ná nie przepu- II Jzcza / karząc złości ! á doswiad- II cżaiąc ich / 
pojtępowac á II ciejzyc Jię maią. II Na tejże stronie pieśń; Conterre Domine 
fortitudinem. Zetrzyi mocną rę- II ką ... Dalej kolejno pieśni o Kościele świętym 

64 do k. Bbttj Ib. К 15; Przy obieraniu Ministrów 1 pieśń O Słowie Bożym wiecznym



і і., О Pokucie ... 15 pieśni і psalmów, О dziesięciorgu przykazaniu, o wierze, 
Up. Od Nn¡v.: Poczynaią się Pieśni pospolite ... Od Pptij v. Ib. P 20: Psalmy Króla 
Dawida (1, 3, 8, 12, 13, 14, 23, 24, 42, 72, 62, 63, 75, 86, 90, 91, 103), po nich Psalmy 
Dawidowe terażnieyszego przekładania nowego (4, 5, 12, 13, 14, 16, 27, 28, 42, 65, 
67, 96, 104, 120, 127, 133, 146, 148). Od k. Ttg lb. R 16: Pieśni czasu Powietrza 
morowego ...O śmiertelności człowieczey ... Przy pogrzebie i i. Od k. Zzujv.: 
Pieśni na czasy osobliwe dnia: A naprzód przed Świtaniem ... poranne . .. przed 
Obiadem, ... po Obiedżie ... wieczorne ... Psalmy (95,1,2), Te Deum, Psalmy 
Nieszporne (CX, CXIII, Magnificat, 128). Litania 6 stron nut z tekstem, potem: 
Kor odpowiada ... Od k. Dddyv. 10 stron got.: Páj'terj'two II domowe / w którym 
śię zà- II myka Katechizm / także nauki / II iáko Jię każdy cżiowiek / á ojobliwie II 
GOjpodarz ! w domu Jwym II Jpráwowáé może, dalej w ramach Pasterstwa 
4 strony: Napominanie, które może y ma czynić GOspodarz do czeladzi y do 
dziatek swoich ... , dalej modlitwy m. i. Psalm 114, 117, Náuká krotka iáko się 
przy Stole zachowywać mamy, wieczorne napominanie Gospodarz do czeladki ... 
Modlitwy pospolite. K. Fifttij v.: winięta w kształcie krzyża, poczem: Dokończenie 
Pieśni / Náuk /Há Modlitw Krześćiańskich / II zá II co niech będzie wieczna 
chwała PA- II nu Bogu w Troycy jedynemu II AMEN. Il REIESTR, II Albo Jpráwá 
wjzytkich tych II Piojneczek / dla łacnieyjzego II znależienia. Układ pieśni alfa
betyczny, w rejestrze zanotowano tytuły 318 pieśni. Na ost. s. winięta z twarzą 
identyczną jak na k. M7v.
Problem autorstwa kancjonału oraz jego stosunek do innych wcześniejszych 
i późniejszych wydań zob. L. Witkowski, Piotr Artomiusz — przyczynek do historii 
toruńskich kancjonałów ewangelickich. Poznań 1933 (odb. z Pomeranii t. IV, 
s. 44—64).

E. XIX, 92. W. 1661. WN. 57. Tabi. 30—32
Egz.: Kraków Czart. 1579.



Tabi. 7. 8. Walentego Neothebela Acrostichis i Raphaelahi drukowane przez Neringa 
w г. 1581 w Toruniu po polsku. — Poz. 10, 11.



Tabi. 9. Elegia Samuela Wolfa na zgon Mikołaja Czernego pod Pskowem. 
Egz. B-ki Gł. UMK. — Poz. 13. 67



CD 
00

CONSENS VS 
2(6о ‘Sgoba/ w nateti' 
fttvte pra*
letuwycb nwndwcow títrdnyeítey 
tfvutcy/ у Wiary p»№^<cbney wie« 
Dyiugo 25ogdw El?roycy Wogoofd» 
к юпеу/ w Koronie polftiey V4ymo« 
na/ á fpifond Jldänitim y poliïrm 
ultiem Kotu pdñftitgo i f 7 о.

Ktord d( bo błft jdlafta 25o» 
І» trwd d îo^awd/ wybnii 

tewanáj bid pociechy y 
îbubotvdnia tooíioté 

25o$ego Kote 
paflffiego 

17 s 2.
5.È

60 Kolofenfow 3.

Hab w^ygto mtey¿ie| wäotZ/ 
fiord w£ îwu^* bOf 

pondioià.
Ш 3

^gotid ®гйсі ffjfcÇo»} 
S3t<iétmt (SwâocUfiimi w 
poinamu vciyntona/ weblug ton# 

|tnfu abo Tgoby t3<bomier|ii<y/ 
n? 2trcyfHlad? fpifrna/ po id» 

¿une y po poljtu / Kotu 
25ojcgo і г 7 o.

6Ш

Tabi. 10. Pierwsze wydanie Consensus z roku 1582. 
Egz. BU. Wrocł. — Poz. 14.

Tabi. 11. Ugoda Ewangelików z Braćmi Czeskimi 
dołączona do Consensus z r. 1582. Poz. 14.



Tabi. 12. 13. Warianty kroniki Muriniusa. Obydwa egz. z B-ki Kórn. — Poz. 17.
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Tabi. 14. 15. Przedmowa Marcina Muriniusa do Radnych miasta Torunia. (War. A. Kroniki Muriniusa). — Poz. 17.
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Tab. 16. 17. Przedmowa drukarza Neringa w war. В. Kroniki mistrzów pruskich Muriniusa. — Poz. 17.
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Tabi. 18. Kazania pogrzebne ks. Piotra Artomiusza. Druk Neringa z r. 1583.
Egz. Ks. M. w Tor. — Poz. 25.
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Tabi. 19. Pierwszy zbiorek poetycki Jana Rybińskiego drukowany w Toruniu 
u Neringa w r. 1583. Egz. Ks. M. w Tor. — Poz. 29.
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Tabi, 20. Przekład Nowego Testamentu, drukowany w 2 częściach.
K. tyt. części 1-szej egz. Ossolineum. — Poz. 43.
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Tabi. 21. 22. Typowa dla druków Neringa ramka z ozdobriików w kszt. zamkniętego M 
(po 2 „grzybki" w 1 ozdobniku)

1) Jana Sturma Neanisci . Tor. 1583. — Poz. 30.
2) Designatio lectionum . . .po Anno 1586. — Poz. 49.
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Tabi. 23. Regulae duodecim Jana Campensis (ramka z trójlistków) 
Egz. Ks. M. w Tor. — Poz. 33.76



V

tícelo.
Magna cil vis vetuftatù & con* 

iuccudims.

Tabi. 24. Druk Prawa chełmińskiego wydany staraniem i nakładem 
burmistrza Henryka Strobanda. Egz. B. Gł. UMK. — Poz. 35.
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FELIX CIVITAS
QJ/Æ TEMPORE PACIS 

TIMET BELLA.

Felix Vk8S, tutoquzpropüghàcula muro 
Firmat, dum laxis irur m ₽rbc togis: 

At<p vbifubiefto concert cum duc Senatus 
luftitiam fanda cùm pietate facit.

Serum eftfemirutam circumdare turribus arcem, 
Ante fores cumjamMAxs truculentus adeft;

Акаф precipiti nil proíúnt moenia vallo 
Intimadumqjcorspraelia Ciuis agit.*

Tabi. 25. Herb miasta Torunia na ost. stronie Prawa cheł
mińskiego (war. A, egz. B. Gł. UMK.) — Poz. 35.78
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Tabi. 25a, b, c, d. Zestawienie winiet stosowanych przez Neringa w Prawie 
chełmińskim. — Poz. 35. 79
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Tabi. 26. Frontispice
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autem ex decreto Synodico in pu

blicum typis edirus. Anno
Chriíll Я.Г,LX XXVI .
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Tabi. 27. tytuł łaciński
Consensus w wyd. z r. 1586/7 powtarzający się w wydaniach z lat 1592 i 1596. — Poz. 48.

Tabi. 28. tytuł polski
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INSTITVTIONIS
LITERATÆ

Siue
De ducendi atqji docendi

ratione

TOMVS PRIMVS,

STVRMIANVS.

boc primo ЧЗоІитіпе continentur» 
fequens pagella indicat.

Torung Boruflbrum 
Td ^o'domTîQ

cid. 13. ЬХХХѴі,

X ly, ?

Tabi. 29. Tom pierwszy Institutionis literalne zawierający prace znanego pedagoga 
Jana Sturma. Egz. Ks. M. w Tor. z dedykacją H. Strobanda Bibliotece toruńskiej. — 

Poz. 51.
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Tabi. ЗО. 31. Kancjonał Artomiusza z r. 1587. Egz. B-ki Czartor. w Kr. — Poz. 57.
1) K. tyt. 2) Początek cz. 2.
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MELCHIOR NERING LUB ANDREAS COTENIUS

58. Institutionis literatae sive de discendi atque docendi ratione to
mus secundus.

4°. K. 472: nlb. 36, s. 1—318, 1—549 (550), k.nlb. 2; sygn. (:)4 )(— 
)( )( )( )( )( )( )( )(4 A-Z4 Aa-Ss4 Aaa-Zzz4 Aaaa-Zzzz4 Aaaaa-Zzzzz4.
Tyt., ant.; INSTITVTIONIS II LITERATAE, II kurs.; SIVE || ant.; DE DI
SCENDI ATQVE DO= II cendi ratione. || TOMVS II SECVNDVS, II ozdob
nik II kurs.-. Qui quorum auto rum libellos com- || plectatur, pagina 
auerj'a in- II dicabit. Il winieta z ornamentów rosi. || kurs.; THORVNII II 
BORVSSORVM U linia.W ant.; CID. ID LXXXVII. Kololon, kurs.; Excu- 
Jum II THORUNII || BORVSSORVM II ant.; AN.CHR. II linia II CID. ID. 
XXCIIIX.

K. tyt. V. spis treści. Ded.: Pio Ecclesiae Christi Ministerio Schola Thoruniensis 
s. d. p. — s. 7. K. )( jV.: Praefatio de Ministris Ecclesiae, cur scholas, politias 
atque oeconomias sibi commendatas habere debeant, quaeque illis officia praestare 
teneantur — s. 58. K. A¡j winieta z twarzą 5X5,3 cm. (powtórzona kilkakrotnie 
wewnątrz tekstu). Dalej następują rozprawy: 1. Actus tres Academiae reipublicae 
Argentoratensis ... habiti sub decano M. Melchiore Junio et nunc partim ab 
eodem, partim vero à M. Michaele Boschio Winshemio ... in lucem editi — 
s. 187 + 5 s. przedmowy Boscha. Na s. 89 II ACTVS BACCALAVREORUM і па 
s. 132 III ACTUVS MAGISTRORVM : TORVNII BORVSSORVM ANNO DOMINI 
CID Ід LXXXVI, co jest dowodem że druk zaczęto już w tym roku. Tę samą datę 
ma k. tyt. następnej pozycji: 2. RENVNCIATIO MAGISTRORUM PHILOSOPHIAE, 
IN ACADEMIA ARGENTORATENSI, IX. FEB. ANNO M. D. LXXIIII. а M. Va
lentino Erythraeo, decano, facta: et in lucem emissa — s. 189—318. Na pozycję tę 
składają się: Przedmowa Jana Sturmiusa dat. Calendis Martii 1574, Val. Erythr. 
Praefatio i Oratio Decani, jako Responsiones Oratio de peccato originis M. An- 
dreae Waltheri, De Animi origine M. Ioannis Ludovici Havvenreuteri i De causis 
virtutum moralium M. Melchioris lunii, dalej Programmata i Epigrammata, hoc 
est Carmina gratulatoria (wiersze lac. i grec, wielu autorów) i wreszcie Valent. 
Erythraei Declamatio de gradu magisterii philohophici, accomodata Epistolis 
Ioannis Sturmij academicis. 3. Tyt., ani.: INTRODVCTIO II NOVAE SCHOLAE II 
ALDORFIANAE NORI- || BERGENSIVM, EXPOSITA II ALIQVOT DOCTORVM 
VIRORVM II ORATIONIBVS. II kurs.-. QVIBVS ant.: ACCESSERVNT QVAEDAM 
PROLEGOMENA (grec.) PRAECEPTORVM II Clajsicorum, Il et II TYPVS CLAS- 

84 SIVM, II kurs.: ITEM II ant.: ORATIO FVNEBRIS II de obitu D. Rectoris. || kurs.: 



ADIECTIS INSVPER LEGI- Il bus Scholasticis. S. 2—12: Praefatio Typographi ad 
pium Lectorem ... dat. Noribergae 4 Maij 1576. S. 13—33: Ein Predigt ... gehalten 
zu Altdorff ... Anno 1573 durch M. Johan: Pickart Pabeberg. S. 34—39; Oratio ... 
Christophori Herdessiani habita in novae Scholae Altorffensis inauguratione. 
S. 40—52: Valentini Erythraei Lindauiensis oratio . .. cum introduceretur. S. 53—81: 
Oratio de magistratus officio, in erigendis scholis ... quae, propter temporis 
angustiam, recitari non potuit. S. 81—107: Praefatio in lectionem theologicam 
examinis Philippaei. S. 107: M. Mauricius Helingus praecedentem orationem fecit 
et hanc praefationem publice recitavit. S. 108—123: Valentini Erythraei, Rectoris, 
altera oratio, seu Prolegomena scholarum, de fine studiorum. S. 123—142: Oratno 
Georgi Glaciani, Vilseccensis ... cum susciperet munus docendi. S. 142—155: 
Commonefactiuncula, De necessitate studii literarum et utilitate ordinis in hoc . .. 
à M. VVolfgango Hegio Noribergensi, S. 155—162: Cohortatio, ad adolescentes ... 
à Casparo Odontio ... S. 162—181: Programma M. Iohannis Picarti, theologiae 
professoris. S. 181—198: Descriptio lectionum. S. 198—213: De exercitationibus ... 
De tempore et horis, Lectiones classis primae, secundae, tertiae (w formie tabel). 
S. 214—233: Oratio, recitata in funere ... Valentini Erythraei, Rectoris ... M. Mau
ricius Helingus. S. 234—336: Leges ac instituta Scholae Novae Aldorffianae 
Noribergensium (lat., carmine iambico Graece a Adamo Sibero, Germanice od 
s. 273.). S. 331: D. Mart. Luth[eri] ludicium Von Schulen, Schulmeistern und 
Schülern. S. 337—362: Oratio Magistri Mauricii Helingi, De dignitate legum. 
S. 363—450: Augustani Gymnasii ad D. Annae constitutio, ac docendi discendique 
ratio (aliquot cipitibus delineata, autore Hieronymo VVolffio).
Materiał ten podzielony jest w spisie treści na verso к. tyt. na punkty: 4.: Con
stitutio, S. 395 pkt. 5.: De expedita utriusque linguae, vel privato studio, discen
dae ratione, tum praterea aliae quaedam eius generis commonefactiones, literarum 
studiosis oppido quam utiles, eodem autore. S. 421 pkt. 6.: De Augustani Gymnasii 
ad D. Annae instauratione deliberatio, ab eodem proposita Scholarchis. S. 422 
pkt. 7.: Eiusdem Somnium de expedita in bonis autoribus interpretandis progres
sione.
S. 451—503 pkt. 8.: Ioannis Rivii Atthendoriensis libellus De ratione docendi sive 
puerorum institutio. S. 504—548 pkt. 9: Ludi literarij Magdeburgensis ordo, leges 
ac statuta, autore Godescalco Praetorio. Na k. przedost. wiersz: Paraenesis Scho
lae ad Ludimoderatores, na ost. k.: Series Chartarum (zestawienie sygnatur), Errata 
4 ww., poczem koloion.
Jak wynika z zestawienia 2-go tomu Institutio poważna część rozpraw w nim 
zawartych drukowana była już w roku 1586, a więc wszystkie w ramach pierwszej 
paginacji. Zapewne też przedmowa De Ministris Ecclesiae, w której m. i. znajdu
jemy pochwałę króla Stefana Batorego (zm. 12. XII. 1586). Większy jest więc 
wkład Neringa jako właściciela drukarni niż Coteniusa, jakkolwiek nazwisko 
żadnego z nich nie figuruje na druku.

E. XVIII, 582/3. WN. — W. 2805. PK. 694. B. Nadolski op. cit., S. Tync 
Dzieje gimn. tor. t. 1.

Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2736. Toruń: KM i BU, Kraków B. Jag.
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59. Viva Imago Stephani I

Tyi. nag}-. (V)IVA Imago II got.; Naiasnieyszego Páná á Páná Stephana 
pirwszego, z Bożey II łaski króla Polskiego, wielkiego książęćia Litew
skiego, Ruskiego, Pruskiego, Zmodz= || kiego, Mazowieckiego, Inflanc
kiego, Woiewody Siedmigrockiego, etc. Drzeworytowy portret Stefana 
Batorego.

Są to zlepki* wydobyte z makulatury, składające się z 4 części, tak zachodzące 
na siebie, że głowa portretu pokrywa się dwukrotnie. Wymiar karty 23X25,2 cm., 
dół portretu obcięty. Górna część karty też obcięta. Portret kolorowany farbami 
wodnymi.

E. — WN. — Dr. d. Polski t. 4, s. 282 (Grodzisk?)
Egz.: Toruń KM K. fol. 143.



III. ANDREAS COTENIUS

B.r.

60. Schoberus Huldericus

Epitaphium Stephani I Poloniae regis numerum annorum continens. 
2°. K. 1.
Tyt„ nagi., kurs.-. EPITAPHIVM II an/.: STEPHANI I. SERENISSIMI 
ATO VE II kurs.; INVICTISSIMI POLONIAE REGIS, MAGNI DVCIS II 
Lithuaniae, Rujsiae, Prujsiae, Majouiae, Samogitiae, Liuoniae, Kyouiae, 
Il Volhiniae, Podlachiae, etc. Principis Tranj'yluaniae etc. II Numerum 
annorum continens. || ozdobnik linijny II tabela chronol. Il an/.: TORVNII 
BORVSSORVM EXCVDEBAT ANDREAS COTENIVS. II Cała karta 
w ramce drzew, z ozdobników i listew, podzielona na trzy pola dwoma 
rzędami ozdobników Unijnych.

Epitaphium składa się z dziewięciu chronoslychów, które dają łącznie trzykrotnie 
w układzie pionowym i dwukrotnie w układzie ukośnym imię króla: Stephanus. 
Każdy z nich podoje jakieś ważniejsze wydarzenie z czasów panowania i z życia 
królewskiego, wyjaśnione na lewym marginesie kursywą. Na końcu dystych za
wierający datę 1586. Jest to data zgonu króla a może i druku dziełka.

E. XVI, 79. W. 3137. S. Тупо Ślązak Ulryk Schober s. 259. Tabi. 33
Egz.: Warszawa BN XVI. 35 (ze zb. Czarneckiego).

1587

61. Schoberus Huldericus

Oratio ante adventum Sigismundi III.
4°. K.nlb. 22; sygn. A-D4 E6.

Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.-. ORATIO II kurs.; Ante aduen- 
tum, in urbem II TORUNIENSEM || ant.-. SERENISSIMI || PRINCIPIS ET 87 



DOMI- II NI Dn. SIGISMVNDI III. ELECTI || ET NOMINATI POLONIAE 
ET SVE- Il CIAE REGIS INCLYTI, &c. Il Habita in || SCHOLA TORV- 
NIENSI. Il kurs.; CVI ADIVNCTA SVNT || CARMINA GRATVLA= Il 
TORIA II De felici eiujdem Serenij's. Regis II JNGRESSV. Il BONAE SPEI 
AUGURIUM. U ant.; Non Jine Pace venit Rex: non Jine Rege venit Pax: 
II Non j'ine Pace Salus: non Jine Rege Fides. II Ergo bonos meritò perten- 
taint gaudia Ciues, II Spes ait: & PlauJ'u proj'pera J'igna dedit: II kurs.; 
THORVNII II linia ant.; Anno M.D.LXXXVII. || Kolofon; TORVNII BO- 
RVSSORVM Excudebat Andreas Cotenius. Il ant.; ANNO CHRISTI II 
linia II ant.; M.D. LXXXVII. ||

K. tyt. V. kurs.: Almae pacis epinicium — 14 ww. К. Aiy. Serenissimo ... Sigis
mundo III Schola Toruniensis. К. А,ц—Сц: Oratio zakończoną wierszem. К. С.цѵ.: 
Gratulatio Reipublicae — wiersz. Następnie: Gratulatio virtutum: ... prudentia, 
temperantia, iustitia, fortitudo, clementia, pax ... Gratulatio Scholae. K. E.j: 
Votum pro solenni inauguratione ... Sigismundi III . .. K. Eiy: Gratulatio Musarum 
de splendido adventu Ser. Dn. Dn. Annae ... regis filiae. K Е.ицѵ. wiersz ost.: 
Illustri et Magnif. Domino Erico Sperre ...

E. XXIII, 388/9. W. 1662. PK. 1028. BOss. 1749. S. Tync: Ślązak Ulryk 
Schober s. 259. Tabi. 34

Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2469. Kraków BJ Cim. 5083. Wrocław Ossol. XVI. 
Qu. 2499.

62. Sierakowski Marcin

Oratio ad Sigismundum III nomine aliquot praecipuorum regni proce
rum et senatorum in campo prope Toruniam habita.
4°.
E. XXVIII, 61 (Bibi. Szembeka w Porębie).

Egz.: nieznany.

1588

63. Artomius Petrus

Kazania bądź nauki krześciańskie o Personie Syna Bożego.
8°. K.nlb. 24; sygn. A-C8.

88 Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; KAZANIA II got.; bądź II kurs.;



NAUKI KRZE- II SCIANSKIE || listek, got.: O Perj'o= II nie Syna Boże
go / z Má= II ryey Panny przed 1588. II .lat narodzonego. II ozdobnik || 
ant.: IOAN. XVII. || rączka, got.: Ten iejt żywot wieczny mówi II Kryj'- 
tus aby ćię poznali Jamego II prawdźiwego Boga / y któregoś || pojłał 
Jezu Kryjtá. II ozdobnik. II

Ded.; Jelch Miłościam Panom P. Jakubowi y Andrzejowi z Krotoszyna Krotow- 
skim, woiewodzicom Inowłocławskim etc. tudzież... Marcinowi Bukowieckiemu, 
Stanisławowi Spławskiemu... podpis. Piotr Artomius. Kazanie 1-sze O Personie 
Syna Bożego, od k. 6-ej. Kazanie drugie: O uczynkach y dobrodzieystwach Syna 
Bożego, od k. 17-ej tC^.

E. XII, 243 (wzm.). W. 2824. Moc. Ks. w T. s. 42 (reprod. k. tyt.).
Egz.: Toruń KM K. 8° 64.

Bericht zob. Kurtzer Bericht

64. Carmina in honorem Andreae Gretschii et Barbarae Andreae 
Seydelii filiae.

4°. K.nlb. 8; sygn. A-B4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: CARMINA II ant.: IN HONO
REM Il GENERE, LITERIS, AC || VIRTUTE PRAESTANTIS DN. II kurs.: 
ANDREAE GRETSCHII JUNIORIS, II ant.: Dn. Matthiae Gretjchij Viri 
amplissimi, Con= IIJulis quondam Reipublicae Thorunien= Il J'is laudati]' 
simi, Filij, И SPONSI: Il kurs.: et II PUDICISSIMAE AC CASTIS= Il SIMAE 
UIRGINIS BARBARAE, HO- Il nej'tij'simi Viri Dn. Andreae Seydelij ciuis 
Thoru- Il nienj'is, piè defuncti, relictae Filiae, Il SPONSAE: Il ant.: Cele
brantium nuptias Die IX. M. Febr. || kurs.: Anno M.D.LXXXVIII. Il ant.: 
Cura j'olenni votorum apprecatione no- Il uis Coniugibus nuncupata. Il 
ozdobnik II THORVNII || kurs.: excudebat Andreas Cotenius. ||

Zawiera cztery utwory następujących autorów: K. At): Mithridatis Alexiphar- 
macum è nucibus contra pestem, podpis. Franciscos Tidicaeus. K. Auj v. : Votum 
podpis. Caspar Frisius. К. A4v.: Aliud podpis. Huldricus Schoberus. K. Bjj v. : 
Aliud podpis. Johannes Hübnerus.

E. XVII, 353 (wzm. s. v. Gretsius Andreas). Tabi. 35
Egz.: Kraków Czart. XVI. 72/Ш.

65. Institutionis literatae sive de discendi atque docendi ratione to
mus tertius.

4°. K. 450: nlb. 38, s. 1—822, k.nlb. 1; sygn. )(4 ]:[4 §4 )(—)( )( )( )( )(4 
)( )( )( )( )( )(6 A-Z4 Aa-Zz4 Aaa-Zzz4 Aaaa-Zzzz4 Aaaaa-Lllll4. 89



Tyl., ant.-. INSTITVTIONIS II LITERATAE, || kurs.: Sine II DE DISCENDI 
ATQVE II DOCENDI RATIONE, || ant.: TOMVS II TERTIVS, || ozdobnik 
listkowy II kurs.: Quo qui libelli contineantur, proximè II jequens pagella 
docebit. II winieta ident, jak w tomach 1 i 2. || kurs.: TORUNII BORVS- 
SORVM II ant.: EXCVDEBAT ANDREAS II COTENIVS. II Anno AErae 
Chrij'tianae CI. I. XXCIIX.

K. tyt. V.: Tomo Tertio haec exhibentur (wykaz treści — poz. 16). K. Jftj: Pio ac 
Literato Magistratui politico — 4 к. przedmowy, podpis.: Thorunij BoruJJorum, 
Anno 1588 Schola Toruniensis. К. ] : /у; In III. tomum praefatio. Dei Magistratus 
politici titulis, et officiis in reliqua tria vitae genera conferendis- 32 к., na końcu: 
Perscripta Thorunij ipso die Georgij, , Anno virginei partus 1588. Na ost. к. nib.: 
Carmen de scholarum utilitate —■ autor podkreśla w nim m. in. zasługi Henryka 
Strobanda.
S. 7: De formando studio in quolibet artium et sacrarum et prophanarum genere 
consilium. Autore D. lodocO VVillich Reselliano. Do s. 7 przedmowa i ded. 
Willicha lacobo Zituuitz kanclerzowi ks. Filipa Szczecińskiego, dalej kolejno roz
prawy: De verborum, copia comparanda — do s. 56. Posterior commentarius De 
rerum copia comparanda — do s. 140. Po krótkim wierszu Christoph. Cornera 
od s. 141: Harmonia de ratione Institutionis scholasticae Ioannis Garcaei iunioris 
dedyk. Consulibus et Senatoribus Reipub. Brandenburgensis. Od s. 196: Institutio 
Iohannis Friderici, inclyti Ducis Pomeraniae &c. scripta per D. Philippum Melan- 
thonem. S. 203: Ratio studendi generalis, Scholasticis olim praescripta, per... Pau
lum Eberum. S. 214: De ratione discendi katolika theoremata (grec.) autore 
D. Victorino Strigelio. S. 228—273: Disciplina et doctrina Gymnasii Gorlicensis, 
olim edita a Petro Vincentio Vratislauiensi. S. 274—294: Curriculum hibernum 
studiorum Scholae Gorlicensis, exibitum ampi. Senatui et Scholarchis Cal. Octob. 
An. 1584. Na ost. str. podpisy: Doctrinae pietatis, literarum et disciplinae puerilis 
curatores in Schola Gorlicensi. 1585. S. 295—333: Instauratio Exercitiorum scho
lasticorum in Schola Gorlicensi post pestem. Anno 1586. S. 333 winieta z twarzą 
5X5,3 cm. S. 334—381: Oratio Laurentii Ludovici de ratione docendi discendique 
puerilia Grammatices elementa recitata in Gymnasio Gorlicensi ab Alexandro 
Gisio Dantiscano, XVII. Calend. Jul. 1569, ded. Alberto et Alexandro Gisiis. 
S. 382—432: Ratio ministrandi scholas triviales, proposita à Friderico VVidebramo, 
Ioan. Stosselio, Maximiliano Morlino, Martino Miro, Laurentio Lindemano, Luca 
Tangel visitatoribus Ecclesiarum et Scholarum sub Ducatu luniorum Principum 
Saxoniae. S. 433—462: Ordo studiorum qualem sibi adolescentes... praescribi, 
expetere soleant, autore M. Stephano Praetorio. Ded.: adolescentibus, civibus 
Luneburgae. S. 463—546: Skiagraphia (grec.) Scholae trivialis recte aperiendae, 
conscripta pro Gymnasio Jutrebocensi et edita à M. Johanne Grunio Noriber- 
gensi, eius gymnasii rectore (zaw.: Epigramma Wilh. Axtius, Prima oratio recitata 
a... loach. Lotho, Secunda oratio Ioh. Grunii, s. 500: Exercitia et distributio tempo
ris w formie tablic, s. 572; Officia Gymnasiarcharum et praeceptorum, officia 
scholasticorum). S. 547—602: Scholae Cremsensis in Austria descripta formula, 
edita à Iohanne Matthaeo Smalcaldensi theologo et professore Witebergensi (zaw.: 
s. 590: Carmen De extructione et incremento Scholae Cremsensis... publice decla
matum à Vito Cunis eiusdem Scholae conrectore). S. 603—755: Paedagogii illustris 
Gandershemii inauguratio, constitutio, classes, leges. Ded. Henrico Iulio, duci 

90 Brunswicensi... Nicolaus Selneccerus. Oratio Nie. Sein. Leges scholasticae scriptae



a Nic. Sein. Anno 1555 (jambi, trimetri, comici). Legum recitatio in Paedagogio G. 
S. 705: Oratio M. Adami Byssandri rectoris De scholarum dignitate, 19 Martii 
1571. S. 725: Oratio M. Esaiae Preiseri professoris Graecae linguae De studio 
Graecae linguae. S. 743: De septem artibus liberalibus... autore Nicol. Selneccero. 
S. 756—803: De optima studiorum ratione, idque in omni facultatum genere metho
dus, Leopoldo Dickio J. C. autore. S. 804—822: Eiusdem Christianae et civilis 
vitae compendium.
Na s. ost. Series Chartarum (wykaz sygnatur) w 12 rzędach. Osi. к. nib. Errata — 
2 ww., niżej kurs.: TORVNII BORVSSORVM II AN. CHR. JESV. II ant.: СІД. 13. 
XXCIIX.
War. A: s. 213 sygnowana Ddaj

s. 242 kustosz: tect
s. 283 kustosz „secunda" (islingus
s. 480 paginacja poprawna
s. 807 kustosz: em- pre 

War. B: s. 213 sygnowana D¡ у
s. 242 kustosz: tecta
s. 283 kustosz „secunda") Kislingus
s. 480 paginacja błędna: 084
s. 807 kustosz: em- per

E. XVIII, 583. W. 2836. PK. 694. S. Tync Dzieje gimn. tor. В. Nadolski 
Institutio literata.

Egz.: Kórnik PAN. Kraków BJ (war. B). Toruń BU Pol. 6. II. 268 (war. A), 
Pol. 6. II. 267/3 (war. B).

66. Kurtzer Bericht

Kurtzer und einseitiger Bericht, wie sich ein jeder zur Zeit der regie
renden pestilentz, in allerley Leibes Wartung, verhalten soll. Für die 
Einwoner der königlichen Stadt Thorn, gestellet durch derselben Stadt 
verordnete Doctores der Artzeneyen. Gedruckt zu Thorun, durch An
dreas Koten, Anno MDLXXXVIII.

W przedm. podpis.; Torunij Borussorum Anno 1588 mense Martio physici ordi
nari Reipubl. Torunensis.

E. XII, 487, wg Poliński: Wizer. i roztrząs. nauk. 1840.
Egz.: nieznany.

67. Ruff Marcin (Ruoti)

Przestroga gwiazdarska na Rok Pański 1589.
7,5 X 10 cm. 91



Tyt. got.: Przestroga || Gwiazdárska. Il Ná ROK PAński || 1589. II Przez 
MArćina Ruoffá z II Welcá, Medyka y Chirurga || Lomżeńskiego, z pil
nością II napisana. II drzeworyt 5,4 X 1,5 cm. księżyc, smok, dwie rybie 
głowy i ogony wystające spoza księżyca || + Wenus y Mars są przed- 
nieszy? Panowie roku tego, Jowisz z Saturnem pomocnicy iego.

K. tyt. V.; In arma R-ndiss. D. Stanislai Gembart de Kamienica, divina prouidentia 
Abbatis Plocen. Herb Gembarta i 6-wiersz tac. podpis.: Jo V. iPod mies. Marcem 
wiad. o Zawichoście.

E. — Z. Mocarski: Polskie kalendarze tor. XVI w. ,,Pomerania" 1928.
Egz.: Toruń KM (wydobyty z opr. egz. Bibl. gimn. tor. L 4° 39. jest k. tyt., Aim, 

As i ost. Ag. Z samego kalendarza jest 6 kartek: dwukrotnie marzec i kwie
cień.

1589

68. Frisius Caspar, Schoberus Huldericus, Hübner loannes

Carmina in festivitatem nuptiarum Andreae Cotenii et Euphrosynes. 
4°. K.nlb. 8; sygn. A-B4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników jak w poz. 43, kurs.: CARMINA II 
in festiuitatem Nuptiarum || ant.: ORNATISSIMI II VIRTVTE VIRI DN. 
AN,- Il DREAE COTENII HALBERSTA= || DENSIS, TYPOGRAPHI SO- 
LERTIS II ATQVE INDVSTRII II et II kurs.: PVDICISSIMAE VIRGINIS || 
EVPHROSYNES, RELICTAE FILIAE || PRVDENTIA AC VIRTVTE PRAE
STANTIS Il ant.: Viri Dn. BARTHOLOMAEI BVTNERI, Con Julis II quon
dam LILIOBVRGENSIS in II BoruJ'sia. || kurs.: Cum J'olenni Uotorum 
apprecatione nouis SponJ'is II nuncupata ab Amicis. Il ant.: D. IV. M. 
Quintilis. Il winieta mała trójkątna 2X4 cm. II AN. CHR. II linia || CID. 
ID. XXCIX. U ozdobnik Unijny || ant.: Torunij BoruJ'J'orum, Typis Cote- 
nianis. II

K. Ajj: Votum ad novos Sponsos, podpis.: M. Caspar Frisius Toruniensis. K. A3 
w jęz. grec. Epos gamikon podpis.: Huldricus Schober. Od k. A4 na 6 stronach: 
Mythologia Gratiarum primum communiter explicata, deinde ad bonas litteras, 
ad typographiam, ad coniugum, in gratiam Dn. Andreae Cotenii, et Euphrosynes 
Butnerae novorum sponsorum accomodata a M. Hulderico Schobero. Ostatnie 
4 strony od к. B;t zejmuje Enkomion (grec.) artis typographicae ad Andream 
Cotenium sponsum, podpis.: M. Iohannes Hübnerus Toruniensis. Na k. A» winieta 
z twarzą, oraz inicjał I. Na k. A4 po wierszu greckim winieta w kształcie rombu 
i inicjał D, na k. B3 inicjał 1 mniejszy.

E. XII, 88; XIV, 432 (s. v. Cotenius z datą 1649!). S. Tync: Ślązak Ulryk 
Schober s. 259, poz. 9. Tabi. 36—39

92 Egz.: Kraków Czart. XVI 78/III.



69. Runaw Dionysius

Vom Wucher. Eine notwendige Unterrichtung an alle Handelsleute 
Lehrer und Borger.
8°. K. 160 (ost. czysta?): nlb. 18, s. 1—273 (274), k.nlb. 5; sygn. A-Va.
Tyt. got., czar.: Vom Wucher. II czerw.: Eine notwen= II dige Vnterrich- 
tung / an alle II czar.: HandelJìeute / Leiher || vnd Borger. II czerw.: 
Jetzt auffs newe vberj'ehen / Il czar.: auch vielfeltig vermehret vnd ge= 
II bej'J'ert / Jampt einer nützlichen Vorrede / II darin des gantzen Buchs 
inhalt II kurtz verta J'Jet. II Durch ani., czer.: M. Dionyj'ium Runaw. II 
kurs., czer.: PROVERB. 28. II got., czar.: Wer Jein gut mehret mit wucher 
vnd II vbersatz / der Jamlet es zu nutz der armen. II kurs., czerw.: I. 
TIMOTH. 6. got., czar.: Der geitz ist ein wurtzel alles vbels. || kurs.: 
Foenus grande malum, toto mala pej'tis in orbe. II Foenore nil peius 
Daemon et Orcus habent. Czterowiersz: О Wucher wer hat dich gejtifft? 
II In aller Welt du ergjte gifft: II Der Teuffel vnd der hellen Jchlundt / || 
Kein ergers nicht erdencken kundt. || Linia. Il M.D.LXXXIX. II Kolofon: 
Gedruckt in der || Königlichen Stadt Thorun / II in PreuJ'j'en / || Durch II 
Andreas Koten. || MD. LXXXIX. || winieta w kształcie rombu. Il

К. A¡—С2 przedmowa. Na k. Cuj—V3 wiersze: In Apopgthegma Aristotelis... 
(tekst niemj D. Runavius. M. Cato De re rustica (sentencje tac.) oraz tac. epi
gramy autorów: Casp. Frisius, Dion. Runavius I, II, III, Aliud ad lectorem — Іо. 
Hübnerus, M. Huid. Schoberus, G. Vorberg.

E. XXVI, 483 (inne wyd.). Tabi. 40, 41
Egz.: Gdańsk PAN Uph. O 301 i.

70. Schober Huldericus

Precationes duae ad Spiritum sanctum carmine elegiaco.
E. — S. Tync: Ślązak Ulryk Schober s. 259.

I 71. Schober Huldericus 
»
Symbolum Jacobi Monavii.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników listkowych, ant.: SYMBOLVM II V.
CL. Il DN. IACOBI MONAVII. II VERSIBUS ELEGIA= || CIS, BENEVO
LENTIAE CAUSSA, II ALIQVOTIES EX= Il PRESSVM II kurs.: A II 93



M. HULDRICO SCHOBERO. || ant.; IPSE FACIET II 4 dystychy: СУМ tua 
mens errat... fisa Deo. II winieta II kurs.: TORVNII BORVSSORVM, || EX- 
CVDEBAT. ANDREAS CO= || TENIVS. Il ani.: Anno M.D.LXXXIX. ||

K. tyt. V.: V. Cl. D. Jacobo Monavio S. D. ... Torunij 6 Id. Junij 1589. M. Hul- 
dricus Schoberus. K. A¡—Ag: Symbolum. К. Agv. : Ad V. Cl. D. Jacobum Mo
navium (wiersz). K. Agr.—V.: Encomium... Abrahami Bucholceri.
Istniało też wydanie w Zgorzelcu z r. 1595, obecnie w posiadaniu Bibi. Sem. Duch, 
w Pelplinie.

E. XXVII, 236.
Egz.: Kraków: Czart. XVI. 73/III. Toruń KM K. 4° 33 poz. 2.

72. Schober Huldericus

Threni et epicedia loanni Sturmio communi litterarum parenti.
4°. K.nib. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: THRENI ET EPICEDIA II ant.: 
DN. IOANNI STVR= Il MIO COMMUNI LITTE- || RARVM PARENTI, 
ET STVDIORVM II ELOQUENTIAE AC POLITIORIS DO-II CTRINAE IN 
GERMANIA INSTAV- || RATORI CLARIS- II SIMO II Qui piè decessit 3. 
die Martij, Anno II M.D.LXXXIX. || Scripta à II kurs.: HVLDRICO SCHO
BERO. II JN ZOILVM II Zoile, tu Cynicus non vis audire, quid ergo II 
More canis mordes,'et canis ore vomis? II winieta trójkątna z or nam. list
kowego З X 1,8 cm. U kurs.: TORVNII BORVSSORVM, EXCVDEBAT 
ANDREAS CO7 II TENIVS, || linia II Anno M.D. LXXXIX. ||

Przedmowa i ded.: V. Cl. Bartholomaeo Waltero ill. Gymnasii portensis Rectori — 
3 strony, dat. 1589, podpis.: M. Huldricus Schoberus. K. A3: Epicedium in obi
tum... — 3 elegie, każda nast. z tyt. Aliud. Na końcu Epigramma de obitu Dn. 
Sturmii — 6 ww. i winieta 3,8X2,7 cm.
Druk niedbały, prawdopodobnie wykonany pospiesznie, odbicie stron zbyt 
wcześnie złożonych: na k. tyt. odbicie ost. strony poprzedniego egz., na str. ost. 
odbicie k. tyt. egz. następnego:

E. XXVII, 236.
Egz.: Kraków Czart. XVI. 74/III.

73. Schober Huldericus, Hübner loannes

Carmina nuptialia ad Georgium Siefert celebrantem nuptias cum Anna 
Iohannis Gretschii filia.

94 [po 9. V.] 4°. K.nlb. 4; sygn. A4.



Tyt. w drzew, ramce z ozdobników listkowych, kurs.: Carmina Nuptia
lia, II ant.: AD VIRVM PRV= || DENTI VIRTVTE, MORVM= Il QVE 
INTEGRITATE ET SVAVI= || TATE PRAESTANTISS. DN. GEORGIVM 
Il SIEFERT, SPONSVM, CELEBRAN= Il ТЕМ NVPTIAS, || cum kurs.: 
LECTISSIMA ET CASTIS- || SIMA VIRGINE ANNA, AM= || PLISSIMI 
PRVDENTISSIMIQVE VIRI, Il Dn. IOHANNIS GRETSCHII, Burggrauij 
et II Consulis Torunienj'is, beatae memoriae, relieta || filia SPONSA. || 
ant.: Scripta ab Amicis. Il Die IX. Menj'. Maij. Anno M.D.LXXXIX. Il 
Gwiazda ośmioboczna 4 X 2,8 cm. kurs.: TORVNII ant.: TYPIS AN- 
DREAE KOTENII. ||

К. tyt. V.: Epithalamion — stron 5, podpis. Ulr. Schober. Na tejże stronie Eiusdem 
distichon annum nuptiarum item nomina sponsorum referens. Na k. ost.: Aliud 
de Sponsa, quae olim... ad Aram adducebatur, podpis. M. Joannes Hubnerus, 
oraz analogiczne Distichon jak Schobera... exhibens... nomina, annum... podpis. 
M. I. HfubnerusJ.

E. XXVIII, 12 (wzm. s.v. Siefert).
Egz.: Kraków Czart. 76/Ш.

74. Schober Huldericus, Hübner loannes, Ribbius Nicolaus

Carmina in honorem nuptiarum J. Corbachii et Catharinae Grunaviae. 
4°. K.nlb. 6; sygn. A6.
Tyt. kurs.: CARMINA || ant.: IN HONOREM II NVPTIARVM RE- Il VE
RENDI ET ERVDITA, PIE- Il tate ornatij'simi viri, Dn. IOANNIS COR- 
BA= Il CHII, Verbi diuini apud Torunienjes minij'tri II vigilanti J"simi, 
j'ponj'i: et pudicijsimae virginis II Catharinae, honejtijjimi viri WenceJ 
lai II Grunauij, ciuis Torunienj'is II filiae, J'ponjae. Il kurs.: Conj'cripta ab 
amicis. Il ani.: Nuptiae celebrabantur XVIII, die Aprilis. Il winieta z twa
rzą 3X3 cm. II kurs.: TORVNII II Jn Officina Typographica An- || dreae 
Cotenij. Il M.D. LXXXIX. II

K. tyt, V.: Epithalamion — stron 4. К. A3 r.: Ad sponsum — 10 ww., verso: 
Eidem — 8 ww., podpis.: M. Huldricus Schoberus. Dalej Eiusdem ad litteratos 
et candidos convivas prosfonesis (grec.). K. Л4 г.—v.: Aenigmata eiusdem —
9 zagadek, pierwsza — 14 ww., reszta w większości dystychy. K. A5 r.—v.: Dn. 
Joanni Corbachio et Catharinae Grunaviae sponsis... M. Joannes Hubnerus. 
K. ost. г.—v.: Aliud, podpis.: Nicolaus Ribbius.

E. XIV, 407 (wzm. z datą 1393!).
Egz.: Kraków Czart. 75/ІП. 95



1590

*75. Mikołajewski Daniel

O Sakramencie Ciała i Krwie pańskiey księgi wydane naprzeciwko 
disceptacjej wągrowieckiej spisanej od X. Jezuity poznańskiego.
[po 1. IX.] 4°. K.nlb. 64?; sygn. A-O4?
E. XXII, 378 (pod tyt. nieco zmienionym:... naprzeciwko disputatiey 
Theolickiey!). PK 929.

Egz.: Kórnik Cim. Qu. 2470 (def.: br. k. tyt. i końca).
Warszawa BU — (egz. zaginiony).

76+. Naeniae

Naeniae et carmina in obitum Jacobi Hubeneri.
E. — S. Tync: Dzieje gimn. tor. t. I s. 224 notuje, że wydrukowano tu 
epitalamia i epicedia uczniów primy.
Wiad. o wydaniu z Indeksu Drukarzy IBL.

77. Schober Huldericus

Epithalamium in nuptias et epicedion in obitum Dn. Georgii Egneri Tho- 
runiensis et. Annae Michaelis Siefridi filiae.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: EPITHALAMIVM ant.: in 
Nuptias II & II kurs.: EPICEDION II ant.: in Obitum II DN. GEORGII EG- 
RERI THORV= Il nienfis, qui Spon jus ipjo Die Nuptiarum, qui fuit II XX. 
Nouembris, jubita et inj'perata morte II exj'tinctus eft. Il DB, TRAGICO
MOEDIA AMORIS ET MORTIS. || E kurs.: Xhibiturum erat j'umto nouus 
hijtrio j'occo II Ludens Amor Comoediam. || AtraJ'uperueniens Tragico 
Mors vincta cothurno II Mutauit in Tragoediam. ||. Victus Amor luget: 
Mors imperiosa triumphat: Il O aj'perum j'pectaculum. Il winieta z twa
rzą 4 X 4 cm kurs.: II TORVNII Boruj'jorum Ex Offi- || ciña Typographi- 
ca Andreae Cotenij. || ant.: ANNO MDXC.

• К. tyt. V. winieta podłużna z twarzą, poczem: Epitaphium Sponsi Defuncti ad 
96 Famam — 10 ww., winieta w kształcie rombu. Kolejno następują: Epithalamion —



stron 3, Epicedion Georgii Egneri — stron 3, Epitaphium Sponsi loquentis — 
12 ww. Na końcu cytat z Joba XXX.

E. XVI, 22 (s.v. Egner).
Egz.: Wrocław BU.

78. Schober Huldericus

Oratio de vita Dn. Jacobi Hubneri, assessoris ludicii Toruniensis.
[ca 1590]. 4o. K.nlb. 26; sygn. А-E4 F6.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant/. ORATIO II DE VITA || DN. 
IACOBI HVBNERI, II ASSESSORIS, IVDICII TO= Il RVNIENS. VIRI DE 
OMNI II VITAE GENERE IN HAG CELE- Il BRI REPVBLICA PRAECLA- || 
RE MERITI. Trzy czterowiersze: In Momum Argotyphlum, In Zoilum 

. eiusdem Fratrem, In Calumniam utriusque sororem, podpisane H. S. :
K. tyt. V. ded.: Simoni Seidlero, assessori ludicii civilis et Johanni Hübnero 
scholae Toruniensis collegae, poczem 3 strony przedmowy, podpis.: Huldricus 
Schoberus. K. A$: Oratio de vita Jacobi Hubeneri. K. F4: Sequuntur eiusdem 
autoris carmina defuncto scripta — 5 stron.

E. XXVII, 235 (opis szczegółowy ze wzmianką o zasługach Hübnera dla 
drukarstwa toruńskiego, podanych przez Schobera). Moc. Ks. w T. s. 24.

Egz.: Kraków Czart. XVI. 267/1. Toruń KM К. IV. 28 adl. 1.

79. Schober Huldericus, Hübner lannes

Carmina gratulatoria in nuptias Georgii Ackerbaum et Reginae Ulrici 
Havenburg civis Toruniensis relictae filiae.
4°. K.nlb. 4; sygn. [a]4.
Tyt., kurs.: Carmina Gratulatoria II IN NVPVTIAS (sic!) II ani.: ORNA
TISSIMI II VIRI DN. GEORGII || ACKERBAUM, SPONSI, ET II PVDI- 
CISSIMAE VIRGINIS REGINAE, II honejtissimi viri VLRICI HAVEN- 
BVRG ciuis II Torunienjis relictae filiae, Sponjae. kurs.: Scripta II AB 
AMICIS. II ani.: N. CELEBRABANTVR II D. XV. M. MAIL II winieta 
romboidalna 4,6 X 4,6 cm. kurs.: TORVNII II Excudebat Andreas Cote- 
nius. Anno XC.

Tekst od к. (a)2: Dialogismus Autoris et Sponsi, Eiusdem Rosa inter spinas, 97

7 — Druki toruńskie XVI wieku 



na к. (a)gv. podpis.-. M. Huldricus Schoberus. Na ost. к.: Aliud... podp-'s. M. Joan
nes Hübnerus.

E. XII, 23 (s.v. Ackerbaum).
Egz.: Kraków Czart. 79/ІП.

80. Valerius Cornelius

Grammaticarum institutionum libri IV.
8o. K.nlb. 152; sygn. A-T8.
Tyt., ant.?: Cornelii || Valerii Vltraie- || ctini gramatic II arvm institu
tionum Il libri IIII. Il I. De primis Grammatices Latinae Rudimentis. Il IL 
De Etymologia, Il III. De Syntaxi, || IIII. De Carminum ratione. || Nunc 
ab Auctore postremum diligentissime II recogniti multisque passim adie- 
ctis nouis II annotationibus aucti, & multò quàm ante= II hac emendatius 
excusi. Il Torunii II Excudebat Andreas Cotenius. || Anno, M.D.LXXXX. II 
E. XXXII, 167. Barwiński, Birkenmajer, Łoś: Sprawozdanie z poszuki
wań w Szwecji s. 284, nr 40 (prow.: Collegii Brunsbergensis Soc. Jesu). 
Drukarze dawnej Polski t. 4, s. 209.

81. Wokabularz

Wokabularz rozmaitych sentencji polskim i niemieckim młodzieńcom 
na pożytek teraz zebrany. Ein Vocabular.
8°. K.nlb. 144; sygn. A-S8.
Tyt. got.: Wokabularz II rozmaitych у potrzebnych ,fen= || tencyi / Pol
skim у Niemieckim || Młodzieńcom ná poży= II tek teraz zebrany. II Ein 
Vocabu= II lar mancherley j'chönen vnd || notwendigen Sententien / der 
il Polnijchen und Deutjchen Jugent zu nutz zuj'a= || men getra= II gen || 
w Toruniu w Drukarni Andrze- II iá Koteniuj'á / Roku Pańjkiego II 1590. Il

К. A»—A6 r.: Przedmowa drukarza królewieckiego Jana Daubmanna z r. 1566 
„Wiernemu Czytelnikowi", w jęz. poi. i niem. Pierwsza część — Das Erste Theil 
w formie zdań na przemian polskich i niemieckich do k. E;->v., dat. 1577. 23. Martij. 
Wtóra Część. Das ander Theil. K. F4V.: Declinatio verborum una cum Germanico 
et Polonico, odmiana pisana jednym ciągiem. К. Н2: Poczyna się Liczba. Folget 
die Zal. Jeden grosz Ein grosche itd.
K. P»v.: Koniec wyrwany z Salomona / godny dzieweczkom ku polszczyznie 

98 (tekst polski, po nim niemiecki i znowu zdania i sentencje moralne z rozmowy 



króla Salomona). K. Q4v. kilka wzorów listów, jako pierwszy niewieści: Łaskawa 
у przyjazliwa miła Pani siostro... w zakończeniu: Dano kiedy za Wasze zdrowie 
pełno pijano. Lata Bożego 1566. Inne daty listów: 1571, 1566 i odwrócona data 
1599. Zawiera też krótkie modlitwy: jak dzieci stół mają żegnać, ranne i wie
czorne, gdy się dzieci poczynaią uczyć. Ostatnie zdanie na k. S7v. po poi. i niem.: 
A ia tobie wysoce á barzo dziękuię, iżeś mię tego nauczyła / czegom pierwey 
nie umiała... nicht geköngt hab. FINIS.
Inicjałów nie wiele. N, J gotyckie w przedmowie, pod polską przedmową wi
nieta podłużna z twarzą.

E. XXXIII, 237 (wzm.). Tabi. 44, 46, 47
Egz.: Wrocław BU 8 v 472.

1591

82. Artomius Petrus

Nomenclator selectissimas rerum appellationes tribus linguis Latina, 
Germanica, Polonica explicatas indicans. In usum scholarum Borussi- 
carum et Polonicarum.
8°. K.nlb. 56. sygn. A-O4.
Tyt„ ant.: NOMENCLATOR, II SELECTISSIMAS || RERVM APPELLA
TIONES II tribus linguis, Latina, Germanica, Po= || Ionica, explicatas in
ii dicans, kurs.: IN USVM SCHOLARVM II Borujsicarum et Polonicarum 
Il ant.: NOMENCLATOR II ad Lectorem || kurs.: Lector eme, inuenies ijto 
Germana Latinis II Nomina, Germanis iuncta Polona, libro. Il Saepè Boru 
ƒ forum ƒ um vejtigatus in ora, Il Nondum natus eram, nunc ero, Lector 
eme. II winieta z twarzą 3X3 cm. || kurs.: Cum Sereni jsimi Regis Polo- 
niae Gratia || et Priuilegio ad decennium. II Linia II ant.: Anno M.D.XCI. || 
Kolofon; ant.: TORVNII BORVSSORVM II ex Officina Typographica 
Andreae Cotenij, II Men je Augujto. II

К. tyt. v. ozdobnik Unijny, poczem: M. Huldericus Schoberus Ad iuventutem — 
utwór poetycki 20 ww. K. Ay r.—v.: Privilegium. Sigismundus III... Nomenclatorem 
trium linguarum... Iohanni Huebnero, tum Consortibus eius... Datum VVarsaviae 
in Comitijs Regni generalibus Die VII. Mensis lanuarij A.D.M.D.XCI., podpis.: 
Sigismundus Rex Rein. Heidenstein SRM. Secretarius. K. A3_4 Index locorum 
(spis 50 rozdziałów: De Deo et Spiritibus, De Mundo, Coelo et Elementis, De 
Temporibus, Aquis, Locis, Homine, Morbis, Cibis itd., w trzech językach, po
szczególna. rozdziały w trzech kolumnach, np.: Conservator Erhalter Záchowyciel 
itd. Po nazwach związanych z przyrodą, wsią, rolnictwem, miastem i jego oso
bliwościami, przechodzi autor do nazw krajów i narodów, zajęć. Rozdz. 31 mówi 
o szkole, księgach i zajęciach á tym związanych. 34-ty o urzędach. W dziale 35 99 



o subtelnych rzemieślnikach, znajdujemy sporo o muzyce, astrologii, szermierce. 
Rozdz. 38 o pokrewieństwie, dalsze o odzieży, iarbach, wojnie, żeglarstwie. Rozdz. 
46—48 o monetach, miarach, wagach, liczbach. W rozdz. 49: Quaedam adiectiva, 
na 7 stronach zebrano ponad 200 przymiotników. Ostatni rozdział 50: Quaedam 
exempla coniugationum daje w układzie 4 łacińskich koniugacji wzory czasowni
ków na 4 stronach. Na końcu od sygn. O3v. idą wiersze Huid. Schobera: Ad R. V. 
Dn. Petrum Artomium, Ad M. Casparum Frisium bez podpisu autora, określające 
kład pracy Artomiusa w stos, do Bybera i Myliusa. Na ost. str. Ad iuventutem —■ 
wiersz 10 11., podpis. M. C. F[risius], Na końcu winieta romboidalna i ozdobnik 
Unijny.

E. XII, 243 (wyrazy polskie wyłożył Artomiusz). S. Tync: Ślązak Ulryk 
Schober s. 116—117 (dzieło oparte na pracy Marcina Myliusa: Nomen
clatura in usum scholae Gorlicensis, Gorlicii 1572. Tenże Dzieje gimn. 
tor. t. 1 s. 206 i n. (analiza Nomenclatora Artomiusa w oparciu o póź
niejsze wydania gdańskie). Tabi. 42, 43

Egz.: Wrocław BU 381816.

83. Epithalamia in honorem nupitarum Matthiae Sellini et Gertrudis 
Schultz.
4°. К. 6.
E. XXVII, 369 (s.v. Sellinus).

Egz. : Kraków Czart. 121/11 — niedostępny.

84+. Kancyonał pieśni duchownych у psalmów świętych, na wie
czną wielkiego boga oica, у syna у ducha świętego chwałę.
E. XIX, 92 (druk wydany rzekomo w Toruniu u Ferbera (I?) w r. 1591 
w 4-ce. Wydaje się być pozycją fikcyjną, skontaminowaną z drukiem 
Ferbera z r. 1611 opartym na tym egz. Wł. Chojnacki: Bibliogr. poi. 
dr. ewang. 881 (uważa ten druk za drugie wyd. Kancjonału Artomiusa 
z r. 1587).

85. Luther Martin

Katechismik albo nauka krześciańska dla dziatek у prostych ludzi z nie
mieckiego na polskie przełożony.

100 8°. K.nlb. 44; sygn. А-E8 F4.



Tyt., ant.; KATECHISMIK || got.; Albo II Náuká Krze= II śćiańskaa / Przez 
D. Marcina II Lutherá, zacnego Theologá nápisá= Il ny / á teraz z nowu 
dla dziatek y pro= II stych ludzi, z Niemieckiego ná II Polskie / przeło
żony y w II druk podany. || Ktemu kunjzt Morowy, To iejt / II Jako się 
chory Człowiek ćiejzyć / y II przeciw pokusam szatańskim, cżym= II by 
Jię zajtawić miał ! na końcu II przedalijmy. II ant.; PSAL. 34. II got.; 
Chodźcie Jam dziatki à słuchaycie mie || boiaźni pańjkiey nauczę was. || 
Drukowano w Toruniu II v Andrzeiá II Koteniujzá. Anno 1591. ||

К. tyt. v. trzy cytaty: Esai. 8, loan. 8, Esai. 40. К. A2: Do Czytelnika łaskawego — 
wiersz, którego pierwsze litery czytane od góry do dołu dają tekst: CASPARVS 
GESNERVS LVBAVIENSIS PRVTENVS CONCIONATOR TORVNENSIS.
Drzeworyty: k. A6v. Mojżesz, B2v. Adam i Ewa, B4v. Chrystus nauczający, B8r. 
Chrzest, C5V. rozd. Komunii św. pod dwoma postaciami. Winiety. K. C7: Przykuta 
albo Przydatek niektórych modlitw świętych. K. D: Oeconomia... na ktorey spisane 
są reguły wszech stanów. K. D5: Morowy kunst. To iest rozmowa człowieka cho
rego у kusiciela iego... K. F2: Piosneczka nadobna czasu morowego powietrza: Ach 
smętny stanie... i cztery inne: Och wierni ludzie, Ach wspomni na to, O żałosny 
nasz żywocie i Panie Jezu, tyś człowiek...

E. XXI, 535. Tabi. 50, 51
Egz.: BN. XVI. O. 6041 (ze zb. Branickich).

Mylius Martinus

Nomenclator selectissimas appellationes indicans zob. Artomius Petrus

Sellinus Matthias zob. Epithalamia in honorem nuptiarum...

86. Trisner Martin

Eine Christliche Leichpredigt über dem Begrebniss des Jacob Hübener 
des Eltern.
4°. K.nlb. 14; sygn. A-C4 D2.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, got.; Eine Christliche Leichpredigt, 
auss den II Worten der Epistel S. Pauli II I. Timoth. 4. II Vbe dich selbst in 
der Gott= II Seligkeit, etc. || Uber der Begreb= II niss des Erbarn, Wol- 
weisen Herrn II Jacob Hübener, des Eltern, etc. || gehalten. || Durch Marti- 
num Trisnerum des II Göttlichen Worts Prediger in der || Christlichen Ю1 



Gemeine der Königlichen II Stadt Thoren in Preussen. II Anno 1590. || 
Accesserunt praeterea Epicedia et Epitaphia, par= Il tim à collegis, par
tim à discipulis Scholae Torunien= || sis, in eiusdem obitum conscripta. II 
Gedruckt zu Thoren durch Andreas || Koten, Anno 91.
E. XXXI, 327.

Egz.: Toruń, KM. К 4° 28 a bl. 2.

1592

87. Beckmann Martin

Vota euktika (grec.) in totius Romani Imperii et Regni Poloniae incre
mentum. Cum pro invictissimi Caesaris Rodolphi II, tum pro Sigismundi 
III regis Poloniae salute.
4°. K.nlb. 8; sygn. A-B4.
Tyt., kurs.: VOTA EVKTIKA (grec.) II ant.: In totius Romani Imperi], et 
Regni Poloniae II incrementum. Il CVM PRO || kurs.: INVICTISSIMI 
CAESARIS, Il DN. RODOLPHI II. ROM. HUNG. BOHEMIAE, etc. II RE
GIS / ARCHIDVCIS AVSTRIAE, etc. I| ant.: TVM PRO II SERENISSIMI 
SIGIS- Il MVNDI III. DEI GRATIA REGIS PO= II Ioniae etc. Regnigue 
kurs.: SVECIAE an/.: proximi II kurs.: HAEREDIS & an/.: futuri kurs.: 
RE= Il GIS &c. an/.: Salute. II NEC NON II kurs.: UT DEVS OPT. MAX. 
PRAESENS IN II REGNI POLONIAE COMITIIS ET OMNIBVS II alijs 
temporibus Chrij'tiano Coetui clementer adsit... 10 ww. kurs. ... propi- Il 
tius flectat projperet, et gubernet. Il SCRIPTA A || ani.: MARTINO 
BECKMANNO PROTONO= Il tario Pubi, ex Pruj'sia II kurs.: ANNO 
MDXCII. Il Kolofon, ant.: Thorunij Borussorum II kurs.: EXCVDEBAT 
ANDREAS COTENIVS.

K. tyt. V.: Epigramma Authore Martino Beckmanno Borusso — 24 ww., incip.; 
Debita Principibus... К. A2: Sigismundo III... — elegia, incip.: Inclite Rex... 
K. A3; Rudolpho caesari, verso: Votum pro Divo Rodolpho — akrostych. K. A4r.: 
Precatio ad Thronum gratiae... Sigismundi III [et] Reginae Annae — akrostych: 
po lewej: SIGISMUNDUS RPS, po prawej: ANNA AVSTRIACA S. Dalej: Para
enesis, k, Bf. Preces, na końcu winieta.

E. —
Egz.: Gdańsk PAN Cf. 2713.
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88. Concentus hortensis musarum congratulantium solennitati nup
tiarum Hulderici Schoberi et Evae, Melchioris Pyrnesii filiae, conscriptus 
a loanne Cupio.
4°. K.nlb. 18; sygn. A6 B-D4.
Tyt. kurs.; CONCENTVS HORTENSIS II ont.: MVSARVM CONGRATV- 
LANTIVM II Jolennitati Nuptiarum II CL. VIRI DOMINI M. || HVLDERICI 
SCHOBERI, SCHO= II lae ciuilis Turonienjis Conrectoris, Il SponJ'i: II ET 
II kurs.; PVDICISSIMAE LECTISSI- Il MAEQVE VIRGINIS EVAE, NO- II 
bilis et CL. U. Dn. Doctoris Melchioris Pyrnejij, II B. M. Medici et Phyjici 
Turoniensis, relictae II filiae, SponJ'ae: Il ant.; ConJ'criptus à loanne 
Cupio, Ph. et II Med. Doctore, ex Injula || Mariana. || Winieta trójkątna 
z twarzą 3,8 X 3,5 cm. II kurs.; TORVNII BORVSSORVM || Excudebat 
Andreas Cotenius An. M.D.XCII. II

K. tyt. V. dwa wiersze, jeden podpisany: Joh. Rybinius Schobero Suo amoris et 
honoris ergo. Drugi — rozmowę" muz, podpisał Joannes Cupius. K. A4v. : Epitha- 
lamion; autor: Joannes Timaeus. Od ski. В Prosopopoeia in qua Melchior Pyr- 
nesius introducitur gratulaturus novis sponsis, podpis. Gregorius Vorbergius. Aliud 
eiusdem. К. В2-3: Aliud — Georgius Oppelius cantor. К. B$v.: Interlocutio Phoebi 
et Musarum podpis. Daniel Escius. Votum nuptiale podpis. Erasmus Rumplerus 
Toruniensis. К. C—С» Aliud podpis. Georgius Guntherus, Aliud — 4 ww. podpisał 
Adamus Freitagius. Od к. CgV. Sequuntur Carmina gratulatoria discipulorum 
primae classis (wiersze grec, i łac. autorów:) Zacharias Otto, Georgius Vorbergius 
Laubensis, Johannes Schroderus, Christianus Burchardus, Vitus Zijius Kittingensis 
Francus, Matthias Schutz Anclamensis Pom., Henricus Strobandus, Johannes 
Schoberus, Lubensis fr. Sponsi. Następuje ETEOSTICHON i dalsze wiersze lac. 
autorów: Michael Falco Thor. Elias Teuchlerus Boleslauiensis, Jacobus Glavius 
Rugenwaldensis, Jacobus Fabricius Lubiaemolensis, Jacobus Rhodus Gedanensis, 
Simon Buchholtz Crucibergensis, Laurentius Vogt Toruniensis, Johannes Haber- 
kampf Torun.
N a końcu winieta ident, jak na к. tyt., poczerń Eteostichon: AVgVj'tl LVX 
J'eXta, Vater LVCebat aMICIs, VVLtlbVs, VLRICO IVngltVr EVA JVo. — pod
pis.: M.C.F.F.

E. XIV, 462.
Egz.: Krakow Czart. 1898/1. Toruń KM (def.: tylko 4 к. pierwszej składki).

89. Consensus in fide et religione Christiana. Ed. S. T. Turnovius. 
8°.
Tyt. ident, z wyd. z r. 1587. Kolofon: Torunij Borussorum in officina 
typographica Andreae Cotenij, purius excusum An. Dn. 1592 mense 
Junio.

Większość egz. ma kolofon wpisany ręcznie.
E. XIV, 370. Jocher 9536b. W. 2893.

Egz.: Gdańsk PAN. Kraków Czart. Toruń KM. Wrocław BU. 103



Cupius loannes

Concentus hortensis musarum zob. Concentus

90. Philalethes Wilhelmus
Amica et succincta ad Stanislai Rescii Ministromachiam Responsio Phi- 
lalethae Oxoniensis.
(1592?). 8°. s. 87.
E. XXIV, 219. Jocher 3168. Drukarze dawnej Polski t. 4 s. 211.

Egz.: zaginiony.

91. Respons w porywczą dany na upominanie do ewangelików o zbu
rzeniu zboru krakowskiego.
[m. 1592—1595]. 4°. K.nlb. 56; sygn. A-O.
Tyt., ant.: RESPONS || got.: W porywczą dany ná II Vpominanie do 
Ewangelików / o zburze= || niu Zboru Krákowj'kiego: y ná przejtrogę 
do II Kátholikow od kogoś vcżynioną /' w II Roku 1592 II kurs.: łan Kocha- 
nowj'ki. II Pjal: 120. || got.: Twoie Jłowa ją Jtrzály, iádem napełnione II 
Śmiertelnym / twoie Jłowa węgle roj'palone. II Miedzy zboycy niejte- 
tyjz iej't miej'zkánie moie / || Miedzy ludem nie ludzkim trawię látá 
Jwoie. II Mnie mił pokoy / á oni w zwadzie j'ię kochśią / Il A gdy zgodę 
wjpomionę / mieczów pomykaią. ||

Jest to odpis Skardze na Upominanie do ewangelików.
K. Aij—,A¿: Przedmowa. K. Bi—Lir.-. Respons. Od k. Liv.: Na przestrogę do katho- 
likow uczynioną katholik odpowiada. Na ost. s. cytat z Psal. 78: Da pacem Domine 
in diebus nostris... — 6 ww. oraz winieta 3,8X3,5 cm.

E. XXVI, 256/7 (notuje 7 egz., za Tretiakiem podaje jako autora M. Bro
niewskiego). W. 1747. PK. 1211. BOss. 2044. Tabi. 52

Egz.: Gdańsk PAN N1 78 8°. Kórnik PAN Cim. Qu. 2472.
Kraków Czart. 889/11. Wrocław Ossol. XVI. Qu. 2471.

92. Ruif Marcin (Ruoff)

Prognosticon albo przestroga na rok Pański 1593.
104 4°. K.nlb. 22; sygn. А-E4 F2.



Tyt., ant.: PROGNOSTICON || got.: Albo II PrzeJ’troga w wjzelkich II 
przygód y przypadków / z náuki gwiazd y || biegów niebie jkich ná rok 
Pańjki 1593. w II którym będzie Przybyciem A od II początku świata 
5555. II Przez II kurs.: Marcina Ruffa z Wielca, Medyka y Chi- || rurga, 
Capit: Płockiego pil- II nie napijane. Dwa drzeworyty przedst. Marsa 
i Saturna 3X5 cm., przedzielone dwoma listwami drzew., II got.: Mars 
Jprawcą dorocżnem / Sáturnus || towárzyj'zem. II Kolofon: w Toruniu || 
Drukowano u Andrzeiá Koteniuj'á / Roku II Páñjkiego 1592. Il

K. tyt. V. winieta z puttim 8,8X1,7 cm., niżej: In insignia Venerabilis Capituli 
Ecclesiae Plocensis. Insignia w medalionie owalnym 5,8X3,7 cm., po bokach dwie 
listwy drzew. 6,5X1,4 cm., z ornamentem rośl., u dola, sześciowiersz. K. At,—B4r. 
ded. kapitule kościoła w Płocku, dat. z Płocka dnia 28. Augusta roku 1592, oraz 
przedmowa. K. B4v.—C4v.: Pia ad Deum precatio Martini Rulli, poczerni O praw
dziwym zaczęciu Roku ninieyszego (m. in. dane o powietrzu, chorobach i zaćmieniu 
słońca). Od k. D4 właściwe Prognosticon do poszczególnych konstelacji, o porach 
roku, kończy się wskazówkami o początku zimy.

E. XXVI, 480. Tab. 53
Egz.: Kraków BJ Cim. Qu. 5079.

93. Rybiński Jan

Hodoeporicorum liber I.
4o. K.nlb. 20; sygn. A-E4.
Tyt. w drzew, ramce, kurs.: Johan. Rybinij Pol. II ant.: HODOEPO= II 
RICORVM. II kurs.: LIBER. 1 II Sygnet II ant.: TORVNII II Typis Andreae 
Kotenij II kurs.: Anno M.D.XCII. II

K. tyt. V.: Insignia urbis Toruniensis — herb miasta, pod nim czterowiersz: Portam 
urbis Torunae pie protege, Christe triturrim... podpis.; J. RJybińskiJ. K. A2_;t ded. 
autora; Inclytae civitatis Senatui... K. Agv.: winieta, niżej: Typographus legenti
bus — 9 ww., u dołu winieta romboidalna. К. А4; Gratulatio ad Dn. Joannem 
Rybinium... scripta a M. Huldrico Schobero, poczem winieta trójkątna. Ski. В: Ad 
clariss. Joan. Jacobum Grynaeum Elegia I. Od ski. C: Ad eundem Elegia II, In 
discessum Tubinga Davidis Heliconij Liuoni Elegia III. Elegia IV: Jeremiae Kuncio 
Poetae laur., Elegia V ad amicos Aulae..., Elegia Vili ad Adamum Roski equitem 
Litvanum, Elegia X ad Joan. Lasicium, Elegia XI ad illustres Ostroroganos disci
pulos suos, Elegia XII ad rev. antistitem Chr. Sonium, Elegia XIII ad Joannem 
et Casparum Cirenbergios, Elegia XIV ad Matthiam Maium.
Kustosz: Ad Dn. na k. ost. świadczy, że druk miai ciąg dalszy.

E. XXVI, 504. В. Nadolski: Jana Rybińskiego ,,Hodoeporicorum liber".
Egz.: Kraków BJ Cim. Qu. 5960 (prow.: Ex Bibi. Joach. Com. Chreptowicz), 105



94. Schober Huldericus

Poematum libri III, hoc est Charisteriorum, cum Propempticis Autori 
scriptis. Sacrorum. Genethliacorum.
8o. K.nlb. 84; sygn. a-ß8 A-H814.
Tyt. ant.: POEMATVM II M. HVLDRICI II SCHOBERI || LIBRI III. || hoc 
ejt, II kurs.; CHARISTERIORVM, || cum Propempticis Autori J'criptis. II 
SACRORVM. Il GENETHLIACORVM. II ant.: Quibus || PRAEMISSA SVNT 
ELO= II GIA TORVNIAE BORYS- || jorum, & Senatus eiuj'dem || Vrbis. I! 
winieta z twarzą 3X3 cm. II ant.: Torunij Excudebat Andreas Cotenius 
II kurs.: ANNO M.D.XCII. ||

K. tyt. V. miedz, herb miasta z napisami: Provida Turrigeris sapientia moenibus 
urbes firmat et in media classica pace timet. Owalny napis: Porta Borussorum 
etc., u dolu data 1592 jak w druku Schobera Olbiopolis. Zawiera wiersze na 
cześć H. Strobanda, К. Mollera, Stan. Suliiusa, And. Baumgart», do Mik. Liszki, 
na cześć Sturmiusa, ostatni: De pelecano ad Stan. Popovium. Szereg ozdobników, 
winiet, inicjałów iloraturowych.

E. XXVII, 236. W. 1750.
Egz.: Toruń KM A. 1; k. 8° 40.

95. Tidicaeus Franciscas

In Jatromastigas de recto et salutari usu artis medicinae.
8°. К. 200: nib. 16, s. 1—360, k.nlb. 4; sygn. )(8 )(8 A-Z8.
Tyt. ant.: In Jatromastigas, Il DE RECTO ET SA- || LUTARI VSV, Il kurs.: 
DE ABVSV ITEM MVL= Il TIPLICI ATQVE NEFARIO, || nobilissimae ас 
salutiferae artis || MEDICINAE. Il ant.: LIBELLVS, Il Omnibus cum J'uae 
J'uorumque J'anitatis || amantibus, tum ope medica dextre II vti volenti
bus, lectu appri- Il me vtilis: Il EDITVS II kurs.: AVTORE FRANCISCO 
TIDI= H caeo DantiJcano, Ph. ac Med. Doct. rei= || publicaeq(ue) Toru- 
nienj'is Phyj'ico, Il poliatro (grec.) || winieta z omam, listkowego 3 X 1,8 
cm. ¡I ant.: Torunij Boruj'J'orum EXCVDEBAT ANDREAS CO= Il TENIVS 
kurs.: Anno 1592. Il

K. tyt. V.: Autor ad libellum — utwór 22 ww. K. )( 2-7: Epistola dedicatoria 
consulibus ac senatoribus Reip. Toruniensis, dat. mense Martio 1592, poczem 
1 k. Ad Lectorem. Po obszernym spisie treści epigramaty U Ir. Schobera. S. 1—360: 
De abusu medicinae dialogus (cytowany Palingenius). Na końcu: Epistoła Job. 
Langii Lembergii. Na k. przedost. pod ozdobnikiem Unijnym: Cum gratia et Pri
vilegio Ser. Regis Poloniae ad decennium, winieta trójkątna z listków 3,8X2,5 cm. 

106 Na k. ost. herb Torunia.



E. XXXI, 161/2. W. 2905. PK. 1488.
Egz.: Kórnik PAN Cim. О. 263. Toruń KM 11070; 111043 (ded. rkp. autora dla 

Piotra Artomiusza).

96. Verepaeus Simon

De epistolis Latine scribendis.
8°. К. 104: s. [1] 2—195, 169, 197—201, [202], 203—207; sygn. A-N8.
Tyt. ant.; SIMONIS VERREPAEI H DE EPISTO= || LIS LATINE CON= Il 
SCRIBENDIS II Libri V. Il kurs.; Nunc recens meliori Methodo, Il Sche- 
matij'mis & Scholijs illustrati II ant.; ET ACCESSIONE ALI= || qua noua 
poj'tremum aucti. Il Sygnet || ant.; THORVNIAE || kurs.; Excudebat 
Andreas Cotenius || ant.; Anno kurs.; M.D.XCII.

K. tyt. V. : Generalis artis epistolicae Librorum V. Schematismus, u dołu ozdobnik 
listkowy. S. 1—6 (к. Ae-i): Praefatio dat. Helmondae, Anno partae salutis 
M.D.LXXX. XV. Kal. Sept. U dołu winieta z twarzą 6X6 cm. Tekst druk, kursywą, 
tytuły ant. i kurs., marginalia antykwą. Na s. ost. winieta z twarzą 3X3 cm.

E. XXXII, 345 (inne wyd.).
Egz.: Gdańsk PAN Cb. 7254. 8° adl. 1.

97. Vota nuptialia in festivitatem nuptiarum Johannis Hubeneri et 
ludithae Melchioris Pyrnesii relictae filiae.
4°. K.nlb. 22; sygn. A-В4 C6 D-E4.
Tyt. ant.; Vota Nuptialia II IN FESTIVITÀ- II ТЕМ NVPTIARVM, VIRI II 
LITERATA SAPIENTIA, VIRTVTE ET II moribus jpectatijsimi, Dn. 
M. Iohannis Hu- || beneri, Judicij ciuilis in veteri op- II pido aj'Jej'j'oris, 
Sponj'i: II ET II kurs.; PVDICISSIMAE LE- Il CTISSIMAEQVE VIRGINIS 
IV- II dithae Ncbilis et Cl. V. Dn. Doctoris Melchioris || Pyrnesij B. M. 
Medici et Physici Torunien. II relictae filiae, Sponjae, II ant.; Concepta 
et nuncupata ab amicis. || winieta z twarzą 3X3 cm. II kurs.: Il TORVNII 
BORVSSORVM II Excudebat Andreas Cotenius, Anno M.D.XCII.II

Zawiera utwory nasi, autorów: Ioannes Cupius, Georgius Neisser, Georgius Oppel, 
Huldr. Schober, Gregorius Vofbergius і in. К. tyt. v.: Distichon chronologicum 
podpis. GJeorgius] N[eisserus], oraz wiersz grecki: Neogamois chairein —• 20 ww. 
podpis M. Hfuldericus] Sjchober], K. A2r.—v.: Epithalamium podpis. Johannes 
Cupius D. medicinae. К. A3: Acrostichis Georgii Neisseri, eiusdem Distichon 
chronologicum, Prosopopoeia, qua vir... Melchior Pyrnesius... inducitur gratula- 107 



turum — 5 stron, podpis. M. Huldr. Schoberus. Eiusdem Lusus Poeticus seu Do
natus Nuptialis. K. B3: Halcyon nuptialis — 5 stron, podpis. M. Huid. Schoberus. 
Aliud — Gregorius Vorbergius. Aliud — 5 stron, podpis. Georgius Oppel. Na
stępuje Interlocutio Musarum et Phoebi —■ Nic. Ribbius. Enkomion... — Georgius 
Guntherus. Aliud... Albertus Strychnus Praeceptor Polonicus. Kilka krótszych 
utworów podpisali: Christ. Burchardus, Georgius Vorbergius, Vitus Zisius, Matthias 
Schütz Anklam. Pomer., Henricus Strobandus Thorun., Johan. Schoberus, Michael 
Falco, Jacobus Fabricius Lubiaemolensis, Tomas Vulpius, Jacob. Glabba, Johan. 
Strobandus, Basilius Zölnerus.

E. XVIII, 306. (wzm. s.v. Hubener Jo.). W. 1759.
Egz. : Krakow Czart. III. 55 (ded. rkp.: Dn. Petro Artomio Ecclesiae Torunensis 

praeconi dignissimo, Dno et amico suo plur. honorando missit M. Johannes 
Hubnerus.)

98. Vota nuptialia M. Huldrico Schobero et Evae Pyrnesiae scripta 
ab amicis et discipulis.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.'. VOTA NVPTIALIA || ant.: 
M. HVLDRICO II SCHOBERO || kurs.: ET II EVAE PYRNESIAE || SCRIP
TA II Ab amicis et discipulis. II Sygnet || kurs.: DISTICHON || Annum et 
Diem nuptiarum continens. II BarthoLoMaee tVos reLegit pia tVrba 
Labores: II ECCe fit EVa J'Vi ConIVnX PIrnaea SCHoberl. || G.N.F. II 
kurs.: TORVNII II Excudebat Andreas Cotenius Anno M.D.XCII. II

Zawiera: к. tyt. v.: Ad filium Dei Spjonsae] F[rater], (tzn. Pyrnesius), К. A»: 
Apollo ad musas, Chorus musarum ad Apollinem — 4 strony, podpis. Franciscos 
Tidicaeus. Ad Sponsum — 10 ww. podpis. Ge[orgius] NeiJfferus]. К. ost. г.: 
Votum — М. Caspar Frisius, verso: Eidyllion — M. Joannes Hübnerus.

E. XXVII, 236 (s.v. Schoberus). S. Tync: Ślązak Ulryk Schober, 152.
Egz.: Kraków Czart. 56/ІП.

1593

99. Artomius Petrus

Homilia albo kazanie pogrzebne nad szlachetnym ciałem Senatora Ko
rony Polskiej (Stanisława Górki wojewody poznańskiego).
4°. K.nlb. 20; sygn. A-E4.

108 Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: HOMILIA || got.: Albo II 



Kazanie pogrze= II bne / Nád Jzlachetnym ciałem Sena- || torà Korony 
Poljkiey niepojledniego II 25. lanuarij / Roku 1593. w || Kurniku czynio
ne. II winieta 4X6 cm. || kurs.: Augujtinus. || ant.: Omnis homo adueña 
nascendo, incoia ma= II nendo, quia migrare cogitur moriendo. II got.: 
W Toruniu II Z Drukárniey Andrzeiá Koteniuj'a Roku II Pań ƒ kiego ! 
1593.

К. tyt. у.: Annus, mensis, dies pii et placidi obitus... Stanislai, Comitis a Gorka 
Palatini Pojnaniensis &c. &c., niżej chronostych: Vt CoeLo oCtobrls VICesIMa 
nona refVLsIt II LVX, à GorCa Heros tristia fata JVblt. K. Ay: Przemowa do... 
Jana ze Zborowa, kasztelana gnieźnieńskiego. Na k. BjV. data: W Toruniu 6. Mar- 
cij. 1593. podpis. X. Piotr Artomius Kaznodzieja tamże. K. Bij—Ещ v.: Kazanie. 
Na k< osi. winieta z kielichem, niżej: Modlitwa do P. Boga o szczęśliwe skona
nie — 4 ww. łac. i tłum, polskie wierszem.

E. XII, 242. W. 2909. Tabi. 54
Egz.: Kraków Czart. XVI 2088/1.

100. Carmina gratulatoria in nuptias Adami Thobolii et Annae An- 
dreae Theodorici filiae, scripta ab amicis.
4°. K.nlb. 6; sygn. A6.
Ту/. ant.: CARMINA II GRATVLATORIA || kurs.: IN NVPTIAS II ant.: 
ORNATISSIMI II ET DOCTISSIMI VIRI II DN. ADAMI THOBOLII, || 
PVDICISSIMAEQVE VIRGINIS || ANNAE, II kuïs.: PRVDENTISS. VIRI 
II ant.: DN. ANDREAE THEODORICI, II CIVIS ET PHARMACOPOLAE II 
THORVNENSIS II EIVSDEMQVE || IVDICII SVBVRBANI II ASSESSORIS 
PRIMARII II FILIAE, || SCRIPTA II AB AMICIS. || CELEBRABANTVR II

• THORVNII II VII. JD. VII BR II ANNO II AEREAE CHRISTIANAE II СІЭ
ІЗ хеш. II Kolofon; ant.: EXCVDEBAT II THORVNII BORVSSORVM || 
ANDREAS COTENIVS HALBERSTADIENSIS II ANNO VLTIMI TEM
PORIS II СІЭ ІЭ XCIIV. Sygnet druk.

К. tyt. v. drzew. 11X7,5 cm. przedst. ucztę w Kanie Galilejskiej, nad nim dwu
wiersz: Christe Cananaeos non dedignate iugales, Vini commutans nectare fontis 
aquam. Pod drzeworytem: Coepta tuo clemens sacrosancta favore secunda, praesto 
sis sponsis propitiusque piis — podpis.: M.C.F.T. Na k. A»: Carmen gratulatorium 
podpis. Franciscus Tidicaeus medicus. K. A3r. winieta z twarzą, pod nią: Ad 
amicos poetas prosfonesis — 12 ww. łac., poezem: Ad Sponsum — 12 ww. bez 
podpisu autora. Na k. A3v.: Ad clarissimum virum D. Adamum Thobolium LL. 
Cand. Sponsum —■ wiersz lac. podpis.: Albertus Soltanus pastor in oppido Garnsee. 
K. A4: Na Wesele Godnego у Uczonego męża / Pana Adama Toboliusa winszo- 
wany hymn. Na verso podpis; Joannes Rybiński Spectab. Senat. Torun. Secre- 
tarius amico veteri egrapse (grec.). — Aliud, wiersz M. Caspara Frisiusa. 109 



К. A5V. Ацг. następny wiersz: Aliud, podpis. M. Huldricus Schoberns, pod jego 
podpisem winieta z twarzą 5,6X3,6 cm.

E. XXVI, 505; XXXI, 182. Jan Rybiński Wiersze polskie. Gdańsk 1968 
s. 86 ryc. 6 (reprod. wiersza Rybińskiego).

Egz.: Kraków: BJ Cim. Qu. 5494 (frg.). Czart. Cim. 66/IIL

101. Chrząstowski Andrzej

Contradictionum in libro Roberti Bellarmini de purgatorio index.
4°. K.nlb. 60 (ost. czysta); sygn. )(4 A-O4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: CONTRADICTIONVM II IN 
LIBRO II ant.: ROBERTI || BELLARMINI II DE PVRGATORIO. II kurs.: 
Index. Il COLLECTVS II ant.: Per Andream Chrząjtouium VER. DIV. Il 
in Mag: Duc: Lit: Ministrum || winieta z twarzą 5,6 X 3,6 cm., kurs.: 
August. Tom. 2. Epist: 235. || ant.: Nolite in j'candalum mittere Ecclejiam, 
le= II gendo in populis Jcripturas, quas Canon Eccle= II jiajJicus non 
recipit. His enim Haeretici & ma= || ximè Manichaei Jolent imperitos 
euertere. II Anno M.D.XCIII. ||

K. M2-4: Testimonia Scripturae S. et Patrum, purgatorium euertentia. Ski. A—M — 
rozprawa, poczem: Conclusio, Loca quae Bellarminus pro purgatorio affert. 
K. OiijV.: Finis i cytat: Veni, Domine lesu, veni, veni cito. Pod cytatem sygnet 
druk. Coteniusa — pelikan.

E. XIV, 226 (sugeruje za Jocherem, że to druk wileński). W. 2910. PK. 
208 (Toruń, A. Cotenius). BOss. 342 (Toruń, A. Cotenius). Drukarze d. 
Polski t. 4 s. 211 (Toruń, A. Cotenius).

Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2473. Kraków: BJ Cim. Qu. 5085 frg. Czart. 974/Í.
Wroclaw Ossol. XVI. Qu. 2244.

102. Eber Paulus, Schober Huldericus

Naeniae de felici obitu Catharinae, coniugis Tobiae Pezelii.
4°. K.nlb. 4; sygn. [a]4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: NAENIAE || kurs.: De Felici 
obitu II LECTISSIMAE FOEMINAE || ant.: CATHARINAE || kurs.: CO- 
NIVGIS DESIDERATISS. Il ant.: Optimi atquè spectatissimi viri II DN. 

HQ TOBIAE PEZELII || CIVIS GEDANENSIS, II kurs.: quibus addita est oda 



Germanica II ant.-. D. PAVEI EBERI || LATINIS VERSIBVS II exprejja 
à II kurs.; M. HVLDERICO SCHOBERO. || sygnet druk. 4,5 X 4,5 cm. II 
ant.-. Torunij Boruj Jorum || kurs.-. EXCVDEBAT ANDREAS COTENIVS. 
II ant.-. Anno M.D.XCIII. II

K. tył. V.: Epitaphium Catharinae Pezeliae — 14 ww. K. (a).>—(a)$: Oda Germanica, 
w Hum. lac. Ulr. Schobera. Winieta z twarzą 4X3,5 cm. K. ost. r.: Ad... Tobiam 
Pezelium — elegia lac. Ulr. Schobera.

E. XXVII, 235.
Egz.: Toruń KM. 103302.

103. Gesner Kaspar

Modlitwa nabożna ku P. Bogu, aby nieprzyjacioły kościoła swego potłu- 
mić raczył, z piosneczkami chrześciańskiemi. Rom. VIII. Si deus pro 
nobis, quis contra nos.
E. XII, 122 (w oparciu o Oloffa i Jocherá). Moc. Ks. w T. s. 42 i uw. 
189 (wspomina też o XVIII-w. wydaniu tej modlitwy).

Egz. nieznany.

104. Mikołajewski Daniel

Vindiciae quibus Guilhelmi Philalethae ad Ministromachiam Rescii 
responsio contra Refutationem Posnaniensem vindicatur.
4°. K.nlb. 40; sygn. A-K4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.-. UNIDICIAE II ant.-. QVIBVS 
GVIL= U HELMI PHILALETHAE II ad Ministromachiam Rejcij II Rejpon- 
Jio II kurs.; CONTRA || ant.; REFVTA= II kurs.; TIONEM POSNA- || 
NIENSEM A CRIMINATIONE II et SophiJmatis vindi- || catur. ant.; 
IOANNE KRZVSKY || reterente. II winieta 3,7 X 2,5 cm. II kurs.; ANNO 
M.D.XCIII. II

К. Atj winieta 9X3 cm., ded.: Magnifico et Praestantissimo... Svvientoslao Orzelsky 
ab Orle, Capitaneo Radzieiouiensi... Joannes Krzusky.
Inicjały: M, T. Druk antykwą i kursywą, marginalia kursywą.

E. XX, 327/8, XXII, 379. W. 2921. PK. 930. BOss. 1576.
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2474. Toruń BU Pol. 6. II. 792; 277 def.

Wrocław Ossol. XVI. О. 2346. 1 1 1



105. Morgenstern Benedictus

Eine Predigt. Von dem trostreichen Artickel unsers Christlichen Glau
bens. Das unsere sterbliche Leibe von den Todten gewisslich Auffer
stehen werden. Uber das Evang. Lucae XXIV.
4°. K.nlb. 22; sygn. А-E4 F2.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, got.: Eine Predigt / II Von dem tro- 
strei= II eben Artickel unsers Christlichen Glaubens / || Das unsere sterb= 
II liehe Leibe von den Todten gewisslich || Aufferstehen werden, Uber 
das II Euangelium ant.: Lucae XXIIII. || got.: Gethan am Osterdienstage, 
dieses II 93. Jahrs zu Graudentz, Durch den Ehr- II wirdigen Herrn Bene
dictum Morgenstern II Pfarherrn daselbst. || Winieta z głową 5,8 X 4,7 
cm. II Gedruckt zu Thoren, durch Andreas Koten. Anno 1593.

К. Аг ded.: Dem Erleuchten... Johan Zborowsky von Ryttwian, Gnesischen Castel
lan auss Odolanowa, Graudentz, Wolpe, Dubin etc. Od к. В Kazanie.

E. XXII, 561.
Egz.: Toruń KM L. 4° 190 adl. 8.

106. Rybiński Jan

Gęśli różnorymych księga I.
[po 4. VIL] 4°. K.nlb. 16; sygn. A-D4.
Tyt. w drzew, ramce, kurs.: Jana Rybińjkiego II got.: Gęśli II ant.: ROZ- 
NORYMYCH.il got.: Kśięga I. II winieta || W Toruniu II Drukował An
dreas Kotenius II Roku Pańj kiego II 1593. II

K. tyt. V.: Sub Generosiss. Sierakowianae de Bogusławice Familiae auitum Stemma. 
Herb, pod nim sześciowiersz podpis. J. R[ybiński|. K. A.g-$ ded.: Jego Mości Sta
nisławowi Sierakowskiemu z Bogusławie, kastelanowi Lędzkiemu... Dat. Torunij 
ex Musaeo nostro lili. Nonas Julij. Anno 1593, podpis. Jan Rybiński. K. A4r.: 
Typograf do czytelnika (errata). К. A4v.: Joannis Gliczneri de Skrzetusz Epigram
ma ad lectorem — 16 ww. Od sygn. B: Gęśl pirwsza do dwudziestej. Na końcu 
winieta w kształcie rombu. (

E. XXVI, 504. W. 2922. PK. 1258. BOss. 2164. Jan Rybiński Wiersze pol
skie, oprać. Zb. Nowak i Anna Swiderska. Gdańsk 1968 (reprod. k. tyt.
i przedruk tekstu). Tabi. 55

Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2475. Wrocław Ossol. XVI. Qu. 2740.
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107. Strychnus Albertus

Epicedion ornatissimo Gregorio Schwigon nec non Georgio fratri dilecto. 
pl.° К. 1
Tyt. nagi.; kurs.; EPICEDION II ORNATISSIMO ET INTEGERRIMO VI
RO II DOMINO GREGORIO SCHWIGON INCOLAE ET SCABINO CRU- 
CIBERGENSI II Silesiorum, Patri j'uo percharo XCVII: Nec non et 
GEORGIO Fratri dilecto XX AEtatis anno piè ex II hoc mundi ergastulo 
excedentibus, faciebat maestus II ALBERTVS STRYCHNUS CRUCIBER- 
GENSISx F. Il TORUNII || EXCVDEBAT ANDREAS KOTENIVS II ANNO 
СІЭ. ІЭ. хеш. II

Druk jednostronny. Tekst druk, w trzech kolumnach. 1. Ultimum colloquium 
Georgii et Parentum. 2. Querela Alberti Strychni. 3. Distichon indicans annum 
et diem obitus Parentis... Fratris.

E. XXIX, 347/8. Tabi. 56
Egz.; Wroclaw BU 2 W 19. 450.

108. Trisner Martin

Predigt von der Gewissheit.
4o.
E. XXXI, 327.

Egz. nieznany.

1594

109. Beckmann Martin

Precatio ad Deum ter Opt. Maximum, Dominum Dominantium in gratiam 
et emolumentum Sigismundi III Dei gratia regis Poloniae suppliciter ex 
intimo cordis affectu prolata.
pl.°. K. 1
Cały tekst w drzew, ramce. Tyt. nagł. ant.; PRECATIO II AD DEVM TER
OPT. MAXIMVM, DOMI- U kurs.; NVM DOMINANTIVM, CORDIVM
ET RENVM SCRVTATOREM, ET VI- || tae atqfue] omnium bonorum 
saluberrimum fontem. Il ant.; IN GRATIAM ET EMOLVMENTVM || SE- 113
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RENISSIMI, ET POTENTIES. PRINCIPIS, AC DO- II MINI, DOMINI SI- 
GISMVNDI III. DEI GRATIA REGIS POLONIAE, MAGNI DVCIS II 
Lituaniae, Ruj'j'iae, Pruj'j'iae, Majouiae, Samogitiae, Kyouiae, Podla- 
chiae, Liuoniaeq[ue] &c. atq[ue] REGNI || SVECIAE Haereditarij REGIS 
HEROIS omni virtutum laude dignijj’imi, II SVPPLICITER EX INTIMO 
CORDIS AFFECTV PROLATA ET HVMILITER DEDICATA || kurs.; EIV- 
SDEM SAC. REGIAE MAIESTATIS, A FIDELIBVS CONSILIIS, REVE- 
REN- II ant.; DISSIMO DOMINO, D. IOANNI THARNOWSKI, REGNI 
POLONIAE VICECANCELLARIO. PRAEPOSITO || Cracouienji, Lenci- 
cienji, Vladislauienji, Crujuicenji, &c. Nec non Magnifico, & Generojo 
Domino Dn. STANISLAO KOSTKA, Il à Stangenberg, S.R.M. Poloniae 
Aulico, Terrarumqfue] Prujsiae Thej'aurario, et Oeconomiae Mariae- 
burgen. II Adminijtratori, &c Dominis & Mecoenatibus j'uis plurimum 
objeruandis, II A MARTINO BECKMANNO kurs.; Protonotario Pubi, 
ex Prujsia II Następuje tekst. II ant.; TORVNII Excvdebat Andreas Kote- 
nius, Anno M.D.XCIIII. Il

Druk w trzech kolumnach przedzielonych dwoma pionowymi listwami drzew.
E. — Tabi. 57

Egz.: Gdańsk PAN N1 65. 4° adl. 3.

110. Bochmann loannes Elbingensis (Buchmann)

Christus triumphans. Scriptus in honorem prudentissimi et speet, viri 
Dni Bernhardi Habercamii, Judicij Torunensis assessoris.
4°. S. 12.
E. XIII 188 (za: Seyler Elbinga litter. 1742 s. 112. Praetorius Athenae 1713.
s. 228).

Egz. nieznany.

111. Falk Michael (Falco, Falck)

Sententia de salutifera adscensione Dn. nostri Jesu Christi.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; SENTENTIA II DE II SALVTI- 
FERA AD- Il SCENSIONE DN. NOSTRI IE- Il SV CHRISTI, PER OMNES 
TROPOS II & Figuras Rhetoricas II variata. || AD II AMPLISSIMVM ||114



kurs.-. Il PRVDENTISSIMVMQVE II Uirum Dn. G ani.: EORGIVM kurs.-. 
A ani.: MANDVM, || kurs.: Burggrabium et CoJ: Reipub. Toruni- || enjis, 
Patrimum meum ƒ umma ob- II Jeruantia colendum, II ant.: A || MICHAE
LE FALCONE TORVNIENSI. || winieta, ant.: Il TORVNII || Excvdebat 
Andreas Cotenius, Anno II CID ID XCIV. II

K. tyt. V.: Elegia de coronis Filii Dei... К. 2—4; Christus triumphans ascendit in 
coelum. Metaphora, metalepsis, synecdoche i inne figury retoryczne primi, secundi, 
tertii ordinis. Na ost. s. ośmiowiersz: Transitio ad Dn. Amandum, zakończony: 
VIVE & VALE FELICITER, niżej winieta z ornam. rosi, w kształcie rombu.

E. XVI, 162.
Egz.: Kraków Czart. XVI. 1280/11.

Kalkstein Joannes (Kalcksten) zob. Postilla

112. Naidi Naidus

De laudibus augustae bibliothecae .
8°. K.nlb. 32; sygn. A-D8.
Def.: brak skł. A zaw. tyt. i wstęp. Tyt. nagi., winieta z twarzą, kurs.: 
NALDI NALDII II ant.: FLORENTINI || DE LAVDIBVS || AVGVSTAE 
BILIOTHECAE II LIBER PRIMVS. II Kolofon: TORVNII || EXCVDEBAT 
ANDREAS II COTENIVS || ANNO CHRISTI || CID, ID XCIV. II winieta. Il

К. E7v.: Finis librorum quatuor NALDI NALDII, ad MATTHIAM ƒ erenij ƒ imum 
Pannoniae Regem. K. ost. r. winieta z twarzą AD LECTOREM. II De Bibliotheca 
MATTHIAE RE- Il gis Vngariae —■ 6 ww. ulw. łac. podpis. M. H[ulder.] Sfchoberus]. 
sygnet. II
Druk b. ozdobny, winiety na końcu i pocz. każdej księgi, inicjały. Przedruk 
w: Meletemata, Thorunii [1726], t. 3, s. 110—185.

E. XXIII, 28. BOss. 1672. Drukarze d. Polski t. 4 s. 210. TabL 58
Egz.: Wrocław Ossol. XVI. O. 620 (ze zb. Branickich w Suchej).

Orationes X quarum aliae in actu examinis anniversarii, aliae in inau
guratione novae curiae habitae in Gymnasio Thoruniensi. 1594—1595.

zob. pod r. 1595.

113. Postilla to iest Kazania albo wykłady Ewangelii świętych przez
Jana Kalckstena z niemieckiego na polskie przełożona. 115



2o. Cz. 1 К. 164: nib. 6, lb. fol. 1—158; sygn. ):(« A-Z° a-bfi c-d4.
Cz. 2 K. 112: lb. fol. 1—112; sygn. Aa-Ff6, Tt4.
Cz. 3 K. 66: lb. fol. 1—65, nib. 1, sygn. Aaa-Lll®.

Tyt. got. czerw.: Pojtilla || czar.: To iejt I II czerw.: Kazániá albo wy
kłady Ewan- II czar.: gelij Świętych / które przez cały Rok w Niedziele 
y przed- II nieyfze Święta w Kościele Krześćiańjkim cży- Ufáne bywaią. 
II Przez II czerw.: Janá Kalckjtená z Niemieckiego ná Poljkie przełożo- 
ná. Sygnet drukarski czarny — pelikan, po lewej stronie pionowo ant.: 
SYMBOLVM II PIETATIS, po prawej: IMAGO || MAGISTRATVS. II ant. 
czerw, pod sygnetem: Ejaiae 30. || got. czar.: Tać iejt Droga / tą idźcie ! 
á nie indźie ná práwo áni || ná lewo. II ant. czerw.: Pjal: 125. II got. 
czar.: A którzy vjtąpią ná ƒ we krzywe Drogi / popędzi PAN || precz 
/ ze złoczyńcy. II czerw.: W Toruniu V Andrzeiá Koleniu ƒ zá ! Roku II 
kurs, czerw.: M.D.XCIIII.

Wg Estreichera źródła z których Kalkstein czerpał materiał do swojej Postylli 
stanowią: M. Luther, Sim. Pauli, J. Gigas, Mencel, Walther, Pamarius.
Cz. 1 zaw. ewangelie i kazania od 1-ej niedz. Adwentu do wtorku po Zesł. Ducha 
św., cz. 2 od niedz. Trójcy św. do niedz. 27-ej po S. Trójcy, cz. 3 uroczystości 
świętych, zwłaszcza apostołów, kilka uroczystości Panny Marii i Wszystkich Świę
tych.
Postylla jest bogato ilustrowana. W cz. 1-ej drzew, większych 77X119 mm jest 
31, mniejszych, przeważnie zestawionych parami — 7.
W cz. 2-ej drzeworytów większych — 28, w cz. 3-Є] — 11. Występują cztery 
rodzaje ramek drzeworytowych. 19 drzeworytów jest sygnowanych MI, pięć HH, 
jeden MG, reszta niesygnowana. Pod koniec każdego „wykładu1' spotykamy bądź 
trójkątną winietę (3 rodzaje), bądź linię z ozdobników (2 rodzaje) + winieta, 
bądź 2 linie ozdobnikowe i 2 winiety. Inicjały z ornam. iloraturowym. Tekst druk, 
gotykiem, tytuliki kursywą, marginalia gotykiem. Te ostatnie zaw. bądź okre
ślenie treści,, bądź lokalizację cytatów biblijnych.
K. ost. V. obejmuje Errata druk, w 2 kolumnach: in prima, in secunda, in tertia 
parte.
War. A = PK. 714. Na к. 2-ej przedmowa „Typograff do Czytelnika" dat. w To
runiu w samy dzień Nowego Látá Roku 1494 (zam. 1594).
War. В = PK. 715. zach. kg. 2 k. nib. z odm. przedmową: Przedmowa Sławnie 
uczciwym... Panom Burgrabi i burmistrzom... miasta Gdańska".

E. XXV, 117. PK. 714, 715. Moc. Ks. w T. (reprod. k. tyt. oraz к. VIII, 
ryc. 22, 23). Irena Voisé-Maékiewicz: Materiał graficzny pierwszego 
wydania Postylli Sam. Dambrowskiego z r. 1620. Zesz. Nauk. UMK. 1964, 
z. 11, s. 3—59 (reprod. k. XL z cz. 3-ej oraz części materiału graf, zaczer
pniętego z Postylli Kalksteina). Tabi. 59—64

Egz.: Kórnik PAN Cim. F. 4086a (war. A), Cim. Qu. 4086b (war. B).
Kraków B. Jag. Cim. F. 8298: def., br. k. tyt., k. wstępne część, zniszczone.
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114. Schober Huldericus

Paralipomena, Insignia, Symbola Varia ad Magnificum Dn. Constantinum 
Gisium Burggrabium et Cos. Dantiscanum.
8°. K.nlb. 52; sygn. A-F8 G4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.-. M. HVLDERICI SCHOBERI II 
PARALIPOMENA: || INSIGNIA: SYMBOLA: VARIA: Il AD MAGNIFI- 
CVM II DN. CONST ANTIN VM GISIVM II kurs.; Burggrabium et Coj'. 
Dantijanum. II Herb: lew nad rzeką, w tarczy, i w jej zwieńczeniu, 
6X8 cm. II ant.-. ANNO M.D. XCIV. || Kolofon; ant.; TORVNII II EXCV- 
DEBAT ANDREAS II COTENIVS II ANNO CHRISTI II CID ID XCIII. || 
winieta II.

K. tyt. V. powtórzony spis treści, sześciowiersz: Ad Const. Gisium, podpis. M.H.S., 
winieta 5,7X3,5 cm. K. At¡ winieta z kielichem, pod nią ośmiowiersz: Insignia 
Familiae Gisiae, podpis. M.H.S. Po 4 stronach- Epistolae dedicatoriae ad C. G., 
elegia: Ad Magnif. Dn. Constant. Gisium — 3 sir., INSIGNIA (2 utwory) — 6 stron. 
Od skł. В PARALIPOMENA SACRORVM (8 utworów + 9і epigramatów). К. B7: 
Sequuntur INSIGNIA, a w nich utwór: in ins. Electoris Sax. — 4 ww, Adami de 
Chomiąza Balinsky, castell. Bidgostiensis, in ins. Civitatis Toruniensis, Gentis 
Strobandinae, Georgii Amandi, fam. Pyrnesiorum, Abr. Bucholzeri, Jo. Cupii, Henr, 
et Conr. Molleri i i. K. C8: SYMBOLA, m. in. 4 dłuższe Jac. Monavii, dalej 
Martini Trisneri, Petri Artomii, Conr. Graseri i dwa dla autora. Na końcu sygnet. 
D8v.: VARIA, m. in.: ad Salom. Goldnerum et Georg. Neisserum, Halcyon ad 
Jo. Hubnerum. K. E3v.: AENIGMATA I—IX: Ad Academicos Lipsenses, Gratu
latio ad M. Sam. Reinhardum — 6 str. Ad Thomam Goediccum — 3 strony, 
Epitaphia et Eulogia Jo. Sturmii, Jo. Strobandi і і.

E. XXVII, 285 (na egz. Zamoj. ded. autora Fabb. Hippio, praeceptori 
suo). W. 2933. BOss. 2216. Tabi. 65, 66

Egz.: Gdańsk PAN Cf. 836, 3 adì. Wrocław: BU (3 egz.), Ossol. XVI. О. 669.

1595

115. Artomius Petrus

Sermon to jest kazanie na dzień Wniebowzięcia Panny Czystej.
[po 20. VIII.] 4°. K.nlb. 18; sygn. )(4 A-C4 D2.
Tyt. ant.; SERMON || got.; To iejt II kazanie na Dzień II Wniebowzięcia
Panny cźyjtey / II który jie co Rok 15. ant.; Auguj'ti got.; wráca. II 
winieta 3,7 X 5,6 cm. II kurs.; Epiphan. Lib. 3. Tomo 5. Haereji 79. II 
ant.: Etji pulchrum est lignum, sed tamen non ad 11 cibum. Etji pulchra Ц7 



est Maria, et sancta et ho- Il norata, Jed non ad adorationem data: Il 
got.; W Toruniu II Drukował Andreas Kotenius / Roku II 1595.

К. )(г-4 ded.: Wielmożnemu Pánu Sędziwojowi Hrábi z Ostrorogu etc. etc. ... 
w Toruniu, 20. August, 1595... X. Piotr Artomius. Kazania od k. A4—D».

E. XII, 243. W. 2958.
Egz.: Warszawa BN XVI. 56 (ze zb., Bawor. — Prow.: ВіЫ. X. J. Biergiela, piecz, 

na k. tyt.).

116. Orationes X. Quarum aliae in actu examinis anniversarii, aliae 
in inauguratione novae curiae habitae in Gymnasio Thoruniensi.
4°. K.nlb. 96 (ost. czysta); sygn. )(4 A-Z4.
Tyt. kurs.; ORATIONES X. II anL: Quarum aliae || IN ACTV EXA- II 
kurs.; II MINIS ANNIVER- || SARTI: || ant.; ALIAE II IN INAVGURATIO- 
II NE NOVAE CURIAE, EIVS- Il demg[ue] Operarum inchoatione. || HA
BITAE II kurs.; in Gymnajio Thorunienji. II CHRISTO DVCE ET II AV- 
SPICE CHRISTO. II ant.; ANNO II CID ID XCIV. Koloion; THORVNII || 
Excudebat Andreas Cotenius CID ID XCV.

K. tyt. V.: Elenchus et series orationum. K. )(2 ded.: Amplissimis viris Reipubl. 
Thoruniensis, Elbingensis, Gedanensis et reliquarum Prussiae civitatum Coss, et 
Senatoribus S.... Schola Thoruniensis. Ded. druga na 2 kk.; Henrico Strobando 
cos., Conrado Mollero sen., Georgio Neissero seer., Scholarchis Thoruniensibus 
s. , podpis, również Schola Thoruniensis. Autorzy nawiązują tu do trzytomowego 
wydawnictwa Institutio Literata.
К. А—В3: Oratio I. De Scholis et instauratione earundem M. CASPARI FRISII 
Gymnasii Rectoris. '
K. B4—D3r.-. II. De Bibliothecis M. HULDERICI SCHOBERI.
K. D3v,-—F3: III. De rectae institutionis itemque de studii Politici necessitate et 
utilitate MATTHIAE NIZOLII.
K. F3r.—G2r.: IV. ERASMI RVMPLERI Collegae, qua, Examine finito, gratiis actis, 
functionem suam Scholarchis resignavit.
Po czwartej mowie linia oddzielająca spis dalszych.
K. G2v.—l2v.: V. De caussis atque operis Nouae Curiae M. HVLDERICI SCHO
BERI.
K. 1$—K4: VI. De studio doctrinae coelestis MARTINI TRISNERI Ecclesiastae.
K. L—O2r.: VII. De amplissimo! Sanctae Linguae usu CONRADI GRASERI Eccle
siastae.
K. O2v.—T: VIII. De sapientiae disciplina, quam literae profitentur: in eaque 
recte versandi Organo Organorum, quod Logicen dicunt FRANCISCI TYDICAEI 
Philosophiae et Medicae artis Doctoris.
К. T—X; IX. De Studio Politices itemque de Caussis et Methodo susceptae expla
nationis Politicorum lusti Lipsij M. HULDERICI SCHOBERI.

118 K. X2—Z2: X. De civilis scientiae cognitione, cum iuris studio‘necessario coniun- 



genda deque Jurisprudentiae principiis dextre tradendis MATTHIAE NIZOLII 
Collegae.
K. Z3: LECTORI S. — zachęta do studiów, także do ćwiczenia się w języku pol
skim, zakończona sentencją: Si Deus pro nobis, qvis contra nos? Kolofon.

E. XXIII, 395/6. W. 2974. S. Tync: Dzieje Gimn. Tor. t. 1 cz. 3 s. 174 i n.
Tabi. 67

Egz.: Gdańsk PAN Qb. 9435 8° 6 adl. Toruń KM 102816.,

117. Podpora Konfederacjej przeciw wierszom podanym w Rozmo
wie Ziemianina z Księdzem o jej zniszczeniu.
4°. K.nlb. 22; sygn. А-E4 F2.
Tyt. ant.-. PODPORA II CONFOEDERACIEY || got.: Przeciw II Wierszom 
podanym II w Rozmowie Ziemianina z kśię- || dżem ! o iey znij'zczeniu. II 
winieta 5,8 X 4,9 cm. || ant.: ANNO || 1595. II

K. A2r. winieta podłużna z twarzą, poczem wiersz: Do składacza Rozmowy o Con- 
foederaciey. K. As—Fjr. tekst Podpory prozą zakończony cytatem z Ezechiela: 
20 ver. 18.19. K. FjV.: Persona Ziemianina tak kończy rozmowę Confoderaciey — 
czterowiersz, poczem: Antygramma ziemianinowey Per jonie, na końcu znów wi
nieta z omam. rosi. 3,8X2,5 cm.

E. XXIV, 414 (bibliogr.). PK. 1129. BOss. 1904.
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2476. Kraków Czart. 849/11.

Wrocław Ossol. XVI. Qu. 2253.

118. Tidicaeus Franciscus

Prodromus et levis delineatio secuturae disputationis fusioris et plenioris 
de summo hominis bono.
[przed 15. IL] 4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. ant.: PRODROMVS || ET LEVIS DELINEA- II TIO SECVTVRAE 
DISPVTATIONIS FVSIO- II ris et plenioris de Summo hominis Bono, 
vero illo, II quatenus á Philojopho conj'ideratur, in has inte- Il rim co- 
niecta Thejes, de quibus ad proximè II jequentem D. Mercurij. qui ej't 
Il XV. Febr. H. Vili. U Matut. II kurs.: Jn Gymnajio Thorunienfi loco 
consueto II publicè conferetur: || Praej'ide II ani.: FRANCISCO TIDICAEO 
DANTISCANO || Philosophiae ac Medicinae D. II kurs.: CHRISTO DVCE 
ET II AVSPICE CHRISTO. II an/.: THORVNII II excudebat Andreas Cote- 
nius II ANNO СІ3 IЭ XCV. || 119
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K. tyt. V. ded.: Ampliss. ... Henrico Strobando Consuli Conrado Mollero Senatori 
et Georgio Neyssero Secretario, Scholarchis Thoruniensibus. К. A2-4: Thesis 
I—XXVIII, Problema I—V. Winieta 5,6X4,8 cm.

E. XXXI, 162/3.
Egz.: Wroclaw BU.

1596

119. Acta et Conclusiones Synodi Generalis Toruniensis.
8°. K.nlb. 48; sygn. A-F8.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: ACTA ET CON- || CLVSIONES 
II SYNODI II GENERALIS II TORVNIENSIS. Il got.: Spráwy y II Uchwały 
Il ant.: SYNODY GE- || NERALNEGO TO- Il RYŃSKIEGO II kurs.: An. 
Dn. 1595. Men Je August. II ant.: MICHEAE 4. ver. 5. Il kurs.: Omnes po
puli ambulant, quijque in nomi- || ne ant.: DEI kurs.: Jui: nos autem 
ambulabimus in no- Il mine IEHOUAE ant.: DEI kurs.: nojtri in Jecu- 
lum et in II aeternum. Kolofon: kurs.: TORVNII || Excudebat Andreas 
Cotenius ANNO II DOMINI II linia || M.D.XCVI. || winieta 3 X 3 cm. ||

K. tyt. V. ant.: TORVNI- II ENSIS SYNODI II GENERALIS ACTA II ET CONCLV- Il 
SIGNES. Tekst lac., inicjał A. K. druga sygn. błędnie Bs, got.: Toruńskiego II 
Synodu Generalnego II Sprawy y U- II chwały. II Inicjał R. K. Cgv. ant.: TORVNI II 
ENSIS SYNODI II GENERALIS ANNO II DOMINI M. D. XCV. XXL II AVGVSTI 
CELEBRA- Il TAE CANONES. К. Сз tekst poi. got.: Toruńskiego II SYnodu Gene
ralnego II który był mian Roku Pan- II skiego 1595. dnia 21. II Sierpnia pojtano- II 
wienia. Tekst łac. i poi. idą na przemian do k. E4. K. E4v. podpisy do F7r.

Winieta z twarzą 5,8X5 cm. K. F7v.: Errata. K. Fs między dwoma winietami 
kolofon.

E. XII, 29. XXX, 165. W. 1816. BOss. 6.
Egz.: Gdańsk PAN (4 egz.). Toruń KM K. 8° 922.

Wrocław Ossol. XVI. O. 668, XVI. O. 934.

Artomius Petrus Kancjonał zob. Kancjonał

120. Beckmann Martin

Epithalamion in honorem nupitarum ill. Principis Domini D. Stephani 
Bathorei atque Sophiae, olim Christoph. Kostka filiae.

120 4°. K.nlb. 4; sygn. [a]4.



Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.; Epithalamion II ant.; IN HO
NOREM NVPTIARVM II ILLVSTRIS- || SIMI PRINCIPIS DOMI- || NI 
D. STEPHANI BATHOREI, II de Somlio &c. SPONSI, || kurs.; Atque II 
ani.: NOBILISSIMAE ET || PVDICISSIMAE VIRGI- || NIS SOPHIAE, 
OLIM MAGNI- II fici, & generoj'i Dn. Dn. CHRISTOPHORI KOSTKA, 
à Stan- Il genbergk, PALATINI Pomeraniae, || atque Capitanei Golu- 
benjis &c. Il piè defuncti relictae II filiae. Il Scriptum à II MARTINO 
BECKMANNO, Il S.R.M: Auth. Protonot: Pubi. Il ex Pruj'sia: || TORVNII 
Il ANNO M.D. XCVI. li

K. tyt. V. winieta, poczem wiersz ded.: IH. Principi Stephane, sponso. K. a¿r.; 
Andreae Bathoreo cardinali. К. [a]2v.: Insignia familiae Costkorum (drzew, herb.). 
К. [n]gr.: Stanislao Costka, Palatino Pomeran., verso; Epigramma de insignibus 
familiae Costkorum. К. [a]<: Stanislao Makovvieczki, canonico Warmiensi. Na 
trzech ost. stronach utwory 6-wierszowe: na luk triumfalny w Malborku, na przy
jazd pary i gości, autorstwa M. Beckmanna.

E. XII, 430. Tabi. 68
Egz.; Warszawa BN XVI. Qu. 451 (prow.: Ex Bibi. Joach. Chreptowicz — piecz.).

121. Bohemus Matthias, Neugebauer Daniel

Epithalamia et vota in festivitatem nuptiarum Simonis Bohemi cum 
Agnete RÜ11.
4°. K.nlb. 4; sygn. [a]4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.; Epithalamia et Vota in fej'tiui- 
tatem II ani.: NVPTIARVM II ORNATISSIMI, || kurs.; PIETATE, VIR- 
TVTE II ani.: SPECTATAQVE FIDE PRAE- Il STANTIS luuenis Dn. SIMO
NIS ВО- Il HEMI Thorun: Boruj's: Il kurs.; Faujtis auj'picijs matrimo
nium ineuntis II ant.; CVM II kurs.; VIRGINE, EXIMIA HO- II NEST ATIS 
ET PVDICITIAE II LAVDE ORNATISSIMA AGNETE, || prudentij's: et 
j'pectatij's: Viri Dn. DAVIDIS II RÜLL, ludicij Neopolitani apud Torun: II 
Borujs: Ajj'e soris dignij's: P. M. Il relieta FILIA. || CELEBRATARVM || 
10. Septemb. II Scripta et Nuncupata ab amicis. II THORVNIAE. || EXCV- 
DEAT (!) ANDREAS COTENIVS. || Anno XCVI. II

Tekst zaczyna się na к. tyt. v.: Musa meae vires... — 5 stron. Następnie; Eidem 
Simoni Boemo Fratri... SIMON BOEMVS TORVNIENSIS BORVSSVS anagram- 
matiotheis NEMO BONVS SINE SVSVRRIS... — 10 ww., podpis. Matthias BOEMVS 
frater. Na к. ost.; AL1VD... scriptum a Daniele Neugebaur Graud. Boruss.

E. XIII, 222 (wzm.).
Egz. : Kraków Czart. 60/ІП. 121



122. Consensus

Consensus in fide et religione Christiana.
8o.
E. XIV, 370 (wzm.) Notowany przez Estr. egz. Bibi. Uniw. War. okazał 
się podobno wyd. z XVII w. Notatka u Jocherá 9536c, oparta na 
Friesem: Beyträge zu der Reformationsgeschichte in Polen u. Litthauen, 
II. Bd. I s. 463. Za istnieniem wydania przemawia jednak wyd. Acta et 
Conclusiones — por. poz. 119.

123. Kancjonał to iest Pieśni chrześciańskie, ku chwale Boga w Troy- 
cy iedynego i pociesze wiernych iego, porządkiem nie tylko słusznym 
ale i z pilnością wielką nad pierwsze wydania nie bez korrektury znacz- 
ney wypuszczone, z przydatkiem piosneczek pewnych i Psalmów nie
których, więc i modlitew nie mało.
8°. K. 25 (przedmowa), kart 2 i str. 800. Rejestr albo sprawa wszystkich 

pism kart 8.
Opis wg Estreichera, tytuł wg Oloila, taki też wpisany ręcznie na egz. Bibl. Nar. 
(ze zb. Ord. Zamoj.). Zachowany egzemplarz zaczyna się od k. sygn. Bb2 (s. 387), 
kończy na s. 746. Wg! Estreichera pod przedmową dat. w Toruniu 15. Nov. 1595 
podpisany był P.A.G. (Piotr Artomius Grodicensis). Z przedmowy wynikało, że 
istniała przed r. 1596 inna edycja, bo Artomius w niej tak mówi: iż znowu а coś 
auctius i nie bez korrektury znaczney Kancyonał ten się między ludzie podawa.
Po przedmowie idą wiersze: Cancyonał do Polaka (incip.: Nie wstydał się swey 
żaden własney nigdy mowy). Kancjonał ten dzieli się na dwie części. Cz. II od 
s. 323. Pieśni nie numerowane. Na s. 716 pieśń: Panie pókiż wżdy swey sprawie
dliwości... Inicjały wiersza tego dają nazwisko autora: Piotr Artomiusz. Pod nim 
data 1574, skąd wniosek, że wtedy pieśń ta powstała. Egz. BN. zawiera nasi, 
psalmy: s. 411 Ps. LI, od s. 559: Ps. 1, 2, 3, 53, 12, 13, 14, 23, 24, 52, 53, 67, 72, 
75, 86, 90, 91, 92, 95, 103. Od s. 609: Psalmy Dawidowe nowego przekładania: 
(4, 65, 67, 96, 104, 120, 127, 146, 148). Na s. 707: Psalmy nieszporne pospolite: 
(110, 113, 128). Zapewne też przez Artomiusza opracowany jest Ps. XCII na 
s. 601—2: Coż wżdy iest nad chwałę twą Panie... na końcu mamy bowiem też 
inicjały P. A. i datę 1576 (por. wyżej pieśń na s. 716 z datą 1574).
Ost. к. sygn. Aaa) godneg . Koniec tekstu na s. 746: COLLECTA. Por. opisy 
wydań z r. 1587 i 1597.

E. XIX, 92/3. Oloff: Polnische Liedergeschichte s. 415. Tabi. 69, 70
Egz.: Warszawa BN XVI. О. 37 def.
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124. Praetorius Georgius, Schober Huldericus

Carmen nuptiale in honorem Ioannis Gretschii sponsi, nec non Dorotheae 
Georgii Amandi, consulis Thoruniensie filiae.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: CARMEN NVPTIALE; II IN 
HONOREM U GENERE ET VIRTVTE II PRAESTANTIS IVVENIS, IOAN- 
II NIS GRETSHII Sponj'i, || kurs.: Nec non II LECTISS. PVDICIS- || SI
MAEQ VE VIRGINIS II ant.: DOROTHEAE, AMPLISSIMI PRVDEN- || 
TISSIMIQVE VIRI, DOMINI GEOR- Il GII AMANDI Con Julis Thoruni- || 
enjis Filiae, SPONSAE. Il kurs.: Scriptum á II ant.: GEORGIO PRAETO
RIO Praujnicenji. S. Il grec.: Eteostichon II DiJ’soLVIjse potejt nIL 
praeter fata, faVore QVos neXV et pLaCIDo VInCVLa Casta Ligant. Il 
THORVNII H EXCVDEBAT ANDREAS COTENIVS || ANNO CHRIS. 
XCVI. Il

K. tyt. V. podłużna winieta z kielichem, Sponsis lectissimis — 12 ww. podpis. 
M. HVLDR. SCHOBERVS. Od к. Aä: Elegia gratulatoria Praetoriusa w której 
jako interlokutorzy występują Viator et Spectatores. Na końcu winieta trójkątna 
z omam. rośl. 2X4 cm.

E. XXV, 209.
Egz.: Kraków Czart. XVI. 1879/1.

125. Schober Huldericus

De causis ac remediis dissensionum et turbarum in religione scripta duo 
cum praefatione ad Proceres Regni Poloniae.
8°. K.nlb. 40; sygn. g8, A-Da.
Tyt. ant.: DE CAVSIS АС II REMEDIIS DISSEN- II SIONVM ET TVRBA-
RVM II kurs.: in Religione || SCRIPTA DVO: || ant.: HISCE TEMPORI-
BVS II LECTV NON INDIGNA: II cvm Praefatione || kurs.: AD PROCE
RES REGNI II POLONIAE. || winieta || AN. CHR. M.D.XCVI. II

Po przedmowie zakończonej modlitwą, od sygn. A rozprawa pierwsza-. De prae
cipit! indicio quorundam in contemnendo et detestando proximos, propter diuer- 
sitatem religionis. K. B3: Scriptum de praesentibus turbis inter litigantes de 
quibusdam religionis capitibus deque causis et remediis earundem.

E. XIV, 103; XXVII, 234/5 (autorstwo Schobera hipotetyczne). S. Tync: 
Ślązak Ulryk Schober s. 208 w rozdz. Walka o zgodę i tolerancję między 
wyznaniami podaje treść tej broszury.

Egz.: Gdańsk PAN Uph. o. 4949. Kraków Czart. 1102/1. 123



126. Schober Huldericus

Paraenesis ad amplissimum Senatum De Schola Thoruniensi.
8°. K.nlb. 18; sygn. A8 B10.
Tyt. ant.: PARAENESIS II AD AMPLISS: || kurs.: SENATVM, || DE 
SCHOLA II ant.-. THORVNIENSI: II kurs.-, et || ant.: CALVMNIIS IN EAM 
ET DE EA, II kurs.: cum breuiujculis || ant.: APOLOGUS, Il kurs.: et II 
nonnullis ant.: SYMBOLIS, kurs.: atq[ue] || ant.: ANAGRAMMATISMIS 
II kurs.: AD PATRONOS ET || Scholarchas. Il ant.: AVTORE M. HVLDRI- 
CO SCHOBERO. II winieta 3X3 cm. || AN. CHR. СІЭ ID. XCVI. II

K. A2-6 przedmowa druk, piękną antykwą ded.: Georgio Amando, Henrico Stro- 
bando, burggr et coss. Cvnrado Mollero, Andreae Gretschio, senatoribus: Georgio 
Neissero secret, patronis et scholarchis colendis — podpisał M. Huldricus Scho
berns Collegarum et suo nomine. Następuje Paraenesis wierszem: De novo Gym
nasio — s. 5. К. BjV.: Sequuntur Apologiae — 5 wierszy. К. B$v.: Symbolum 
I—IV, od Bß: Seqvvntur anagrammatismi: Georgius Amandus, Honericus Stroe- 
bandus (sic) ad Cunradum Mollerum, ad Stanislaum Sulphium, Andreas Groet- 
schius (sic), Georgius Neisser, często po dwa na jedno nazwisko. Wiersze druk, 
kursywą, tyt. antykwą. Bogate inicjały, 6 rodzajów winiet.

E. XXVII, 235. Por. też prace S. Tyńca i B. Nadolskiego. Tabi. 71, 72
E-gz.: Wrocław BU 1. 304068.

127. Wokabularz rozmaitych i potrzebnych sentencyj polskim i nie
mieckim młodzieńcom na pożytek teraz zebrany.
8°. K.nlb. 144; sygn. A-S8.
Tyt. got.: Wokábularz II rozmaitych у potrzebnych Jen- || tencyi / Pol]' 
kim у Niemieckim II Młodżieńcom há poży- II tek teraz zebrany. || Ein 
Vocabu- II lar mancherley Jchönen vnnd II notwendigen Sententien / 
der II Polnij’chen und Deutjchen II Jugent zu nutz zuj'a- || men getra- II 
gen. II winieta z ozdobników 3X4 cm. || W Toruniu w Drukarni II An
drzeja Koteniuj'ä ! Roku II Pañj'kiego 1596. Il

К. А2-6г. Przedmowa Jana Daubmanna z г. 1566 jak w wyd. z r. 1590. Układ 
treści też taki sam. Odmiany w pisowni, jak пр. na к. Ho: Poczyna Jię lidżbś. 
Zamiast daty 1599 jest 1595 itp. drobne zmiany. K. S8r. herb Torunia, pod nim 
koloion niem., got.: Gedruckt zu Tohren / (sic) durch II Andreas Koten. Im II 
Jar. 1596.

E. XXXIII, 237. W. 3019.
124 Egz.: Wroclaw BU.

Tabi. 45, 48, 49
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Artomius Petrus Kancjonał zob. Kancjonał

128. Artomius Petrus

Nomenclator.
8°.
E. XII, 243 (wyd. 2).
Następne wydanie wg Estreichera wyszło w r. 1603 (egz. Bibl. Ewangel. 
w Wilnie). W Sprawozdaniu z poszukiwań w Szwecji z r. 1911 autorzy 
tegoż cytują wyd. 3 z r. 1618 (s. 272): Ponieważ jednak wydania 1597 
nie zna Estr. ani jednego egzemplarza, w związku z tytułem niniejszej 
książki, oznaczonej jako ,,Editio tertia" można przypuszczać, że wydanie 
z r. 1597 wcale nie istniało.
Wyd. 1 por. poz. 82.

129. Gliczner Erazm

Chronicon regum Poloniae, una cum erigine gentis Regnique Polonici, 
provinciarum, districtuum familiarumque.
4°. K.nlb. 78; sygn. a6 A-S4.
War. A. Tyt. kurs.; CHRONICON II ant.; REGVM POLO- || NIAE, VNA 
CVM ORICI- II NE GENTIS REGNIQVE POLONICI, II Provinciarum, 
dijtrictuum, familiarumqjue] praeci- II puarum, ciuitatum, arcium, nec 
non in his aliquo- || rum euentuum ac gejtorum, Rempub. tam Ec- II 
clej'iaj'ticam, quàm politicam concernentium: á || LECHO gentis Rege, 
vjqjue] ad SIGISMVNDVM II III. Regem, hac tempestate, DEO volente 
& II benedicente, regnantem, Juccinctè com- Il pendioseqjue] dejcriptum 
Il PER II kurs.; ERASMVM GLICZNERVM II Chrij'ti Domini Jeruum indi
gnum. Il sygnet II ant.; THORVNII II EXCVDEBAT ANDREAS COTE- 
NIVS II Anno M.D.XCVII.II Linia . Il

K. tyt. V. : Ad Autorem — 14 ww., Ad Lectorem — 6 ww., podpis. M. Huldr. 
Schob.[erus]. Od к. Ay: Illustri ас Magnifico Dno Dno Johanni de Rozdrazewo 
Rozdrazewsky — ded. i przedm. 5 kart. Na k. ost. powtarza się podobnie jak па 
к. tyt. V.: Ad Autorem і Ad Lectorem.

War. В. Tyt. ant.; CHRONICON || REGVM POLO- II kurs.; NIAE, UNA 
CVM ORIGINE II gentis Regnique Polonici, Prouinciarum, di- || j'trictu- 
um, familiarumque praecipuarum, ciui- Il tatum, arcium, пес non in his 
aliquorum euen- II tuum ac gej'torum, Rempub. tám Ecclejiajti- Il cam, 125 



quàm politicam concernentium: à II ant.: LE- || kurs.: cho gentis Rege, 
ujque ad SIGISMVN- || DVM III. Regem, hac tempe jtate, DEO II volente 
et benedicente, regnantem, Il Juccinctè compendio jeque dejcri- II ptum 
per II ani.: ERASMVM GLICZNERVM CHRISTI II DominiJeruum indi
gnum. II SVIDAS Pag. 201. || kurs.: Atramentum et calamus immortales 
faciunt. Il THORVNII II an/.: EXCVDEBAT ANDREAS COTENIVS || 
Anno M.D.XCVII.

K. tyt. V.: Ad Magnificum D. Johannem a Rozdrażewo, in Krotossyn etc. hae
redem... prosfonema — 12 ww., niżej: In tres rosas Herois eiusdem stemma. 
Tu zostawione miejsce prawdopodobnie na herb. Niżej dystych: Trina rosa a trino 
virtuti numine donum est: Palladis una, Almi lovis altera, tertia Martis. Iohan 
Rybiński egrapse (grec.). Przedmowa do Rozdrażewskiego, na ost. к. pod winietą: 
Ad Rev. virum Dn. Erasmum Glicznerunt — utwór 12 ww., niżej Ad Lectorem — 
6 ww. podpis.: M. Huldr. Schob.[erus],
K. C2-3 zestawienie królów polskich od Lecha do Zygmunta III.
Tekst kroniki druk, kursywą, marginalia antykwą. Szereg inicjałów, m. in. M 
4,5X4,5 cm, A 4X4 cm. i mniejsze. Ozdobniki, winieta z twarzą 5,8X5 cm.

E. XVII, 167. W. 642. PK. 472. BOss. 848. Tabi. 73, war. A
Egz.: Gdańsk PAN N1. 3778, 8°, N1. 582, 8° (oba war. A). Kórnik Cim. Qu. 2701 

(war. B). Kraków BJ Cim. 5463 (war. B), Cim. 5082 (def.: k. tyt. i 3 pierwsze 
strony facsim.). Toruń KM (war. B), BU Pol. 6. II. 229 (war. B). Warszawa: 
BN (3 egz. war. B), BU (3 egz. war. B). Wrocław Ossol. XVI. Qu. 2628 
(war. B), XVI. Qu. 2629 (def.).

130. Grzegorz z Żarnowca

Nazwiska z objawienia Jana Świętego, Krystusowi, Zborom Pańskim, 
prawdziwym i fałszywym nauczycielom służące.
4°. K.nlb. 72; sygn. A-S4.
Tyt. ant.: NAZWISKA || got.: Z obiáwienia Janá II Świętego / Kryjtu- 
Jowi / Zborom Páñj'kim || Prawdźiwym y fałjzywym nauczycielom / 
jłużą- lice: także у zwierzchności Rzymjkiey / у temu || który ná niey 
siedzi / też / Dyiabłu у ludżiom wo- Il bec pospolitym / у co które na- 
zwijko znacży / z wyrozumieniem słów táiemnych: Przy- || tym o po
żytkach każdey Jtrony II także y o Jzkodách. || Ozdobnik Unijny w dwóch 
nierównych rzędach (6 i 2,3 cm.) II, kurs.: Esaiae VI, got.: Słuchayćie 
á nie zrozumieycie itd. — 6 ww. ... aby był uzdrowion || ant.: Anno M.D. 
XCVII. II.

K. tyt. V. cytat: Jerem. V. — 2 ww. Utwór 12-wierszowy, pod nim cytat: Matt: 
XIII — 2 ww. К. A»: winieta, ded.: Wielmożnym Panom Januszowi, Marcinowi 

126 staroście Przedeckiemu, Łukaszowi Sirakowskim z Bogusławie... podpis. G.[rzegorz] 



KJoszarski?]. Rzecz do katolika. K. A4: А tu iusz masz nazwiska... K. Es: Tu 
iusz zaczyna rzecz Duch Boży o Smoku, który iest Szatan — 6 sir., poczem 
O zwierzchności Rzymskiey —■ cap. XIII—XX. K. N4: Do czytelnika i cap. 
XXI—XXII. K. P3V.: Przednieysze a Zacnieysze mieysca ze wszystkiego Pro
roctwa Ozeaszowego. Na końcu 5 stron wyjaśnień: Kto iest Antykrystem. Na k. 
przedost. V.: Do czytelnika — wiersz podpis. A. T. K. osi. r.: Omyłki — 17 ww.

E. XIX, 1 (uznaje to za druk wileński, notuje egz. Czart, i Kras.). Dru
karze d. Polski t. IV s. 211 (zaliczony do druków toruńskich innowier
czych).

Egz.: Kraków Czart. 970/1.

131. Kancjonał

Cantional to iest Pieśni Krześciańskie ku chwale Boga w Trójcy Jedy
nego i pociesze wiernych jego zebrane.
8°. K. 376 (ost. czysta?) (?) ; sygn. B-Z8 Aa-Zz8 Aaa-Bbb8.
Egzemplarz zdefektowany, zach. od skł. B. K.B.y. Na Adwent. IX. O Du
chownym Przyśćiu Pańskim. Inicjał W, obok nuty — jerna duszo z rado
ścią Przyimi Króla... Na verso pieśń X.: Nuż wjzyjcy krześcianie za- 
śpiewaymy. K.S7; Skończenie Piojnek Pier- II wjzey części. K.Sg winieta 
II ant.; CANTIONALU, II got.; to iejt: II Pieśni Krześći- II ańjkich: ku 
chwale Boga II w Troycy Jedynego / || у poćiejze Wiernych iego II ze
branych: II Część Wtóra. || winieta trójkątna z twarzą 3X3 cm.

W oparciu o tytuł cz. 2 Estreicher rekonstruuje tytuł dzieła podkreślając zgod
ność z tytułem Kancjonału z r. 1596.
K. Sgv.: Pieśni o kościele Bożym у o Dobrodzieystwach... CXLVIII Contere Do
mine fortitudinem, 3 linie nut, pod nimi tekst łac. i poi.: Zetrzyi mocną ręką 
Jwoią, wieczny Boże... K. Ss7 got.: Pasterjtwo Do- II mowę, w którym Jię zamyka 
katechizm także Nauki... Po k. Xx4 winieta z twarzą 4,5X3,5 cm. Od sygn. Yy 
ant.: PRZYDATEK got.: Pjálmow Da- Il widowych niektórych II kurs.: Przekła
dania Janá Kochanowskiego: II got.: у Pieśni kilka. K. Bbb7v.: Ostatnia pieśń 
CCCLXXV: pieśń Poranna у Wieczorna do II Páná Boga II M. A. F. II Dziękujęć 
Oycze... Przez wjzy- II ƒ tek wiek.

E. XIX, 93. BOss. 1257.
Egz.: Wrocław Ossol. XVI. O. 948 (def.J.

132. Pancratius Balthasar

Apophoreta sacra Deo Opt. Max. manibusgue Elisabethae Botgerinae 
Georgii Wideri, senatoris Elbingensis coniugis.
[po 14. XII.] 4°. K.nlb. 6; sygn. A4 B2. 127
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Tyt. kurs.-. Apophoreta II ant.: SACRA II kurs.: DEO ОРТ. MAX. Il MA- 
NIBVSQVE II ant.: SPECTATISSI- || МАЕ АС PATRICIAE FOEMINAE II 
ELISABETHAE BOTGERINAE. II AMPLISSIMI ET SPE- Il kurs.: CTA- 
BILIS DN. GEORGj || Wideri, Jenatoris Elbingenj'is digniss: ami- Il cijsi- 
mae coniugis, piè Chrijto mortuae || Elbingae, ad XIX. Cal: lanua: Il 
Anni M.D.XCVII. Il ant.: AVTORE II Balthaj'aro Pancratio Boru ƒ Jo. Il 
2 linie z ozdobników II kurs.: THORVNII || Excudebat Andreas Cotenius 
Il Anno M.D.XCVII. Il

K. tyt. V.: Johanni Botgero et Andreae Mornbergio discipulis carissimis, Polo- 
nicae linguae nunc studiosis — wiersz. К. Аа-з: Ode ad Jehouam. К. А4—Bf. 
Ode paramythetica ad Georgium Widerum. K. В fi—Ba: Ad Henricum Ritterum, 
civem toruniensem — 2 utwory. Na ost. stronie 2 linie z ozdobników, pod nimi: 
paramythia (grec.) funebris... ad Johannem Bottgerum — 4 ww., podpis. B.[althasar] 
PJancratiusj. Winieta z kielichem nad odą do G. Widera.
Inicjały.

E. XXIV, 44 (wzm.).
Egz.: Kraków Czart. 116/11.

133. Thamnitius Andreas

Traktat albo rosprawa krótka na czas pamiątki pierwszego przyścia na 
świat to jest narodzenia Syna Bożego Pana Jezu Krysia.
4°. K.nlb. 28; sygn. )(6 A-D4 E6.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: TRACTAT II got.: Albo || 
Rojpráwa krotka / Il ná czás pamiątki pierwjzego Przyścia II ná świat / 
to iejt / Narodzenia Syna Bo- || żego Pana Jezu Kryjtá. II W którym 
wywodzi Jię nakrotce / to / II że Kryjtus Pan / Jyn Máriey Pánny / choć 
/ u- II bogo /uniżenie przyjzedł na świat / iejt Me- II JiaJzem / Jynem 
Bożym / Zbawicielem ludu Jwe- II go prawdźiwym. A niewiernikom 
zwlajzczá II Żydom / którzy Jię ojobą Pana tego gor- ||Jzą / to y owo 
zarzucaią / injzego cżekaią / || z Pism S. iako y injzych ludzi za || cnych 
/ y ich własnych od- II por dawa. II ant.: THORVNII II Excudebat Andreas 
Cotenius. Il Anno M.D.XCVII. Il

K. tyt. V. winieta z kielichem, poczem: Ad... Joannem Rusinowski, Palatinatus 
InoWladislauiensis. D. Johannem Ostromiecki. D. Albertum Dorpowski, Scabinos У
terrestres Culmenses prosfonema (grec.) — utwór lac. 10 ww. podpis. M. Huldr.
SchobferusJ. Do wyżej wspomnianych przedmowa w jęz. poi. na 10 stron, dat. 
23. Dec. Anno 97, podpis. X. Andrzej Tamnitius. Traktat mógł ukazać się zatem 
dopiero w r. 1598.
Winiety, 3 inicjały, na s. ost. winieta z twarzą 5,7X4,8 cm.

E. XXXI, 122 (podkreśla czystość polszczyzny).
128 Egz.: Kraków Czart. 1418/1 (dużo gloss w jęz. niem.).
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134. Albinus loannes (Weiss)

Euodia gamike (grec.) in honorem nuptiarum Danielis Esken et Annae 
Rudigerinae.
21. IX. 4°. K.nlb. 4; sygn. [a]4.
Tyl. w drzew, ramce z ozdobników, grec.: EUODIA GAMIKE ant.: in 
honorem nuptiarum || NOBILISSIMI ET DO- || GLISSIMI VIRI Dñ. DA
NIELIS ES- Il KEN, MAGNIFICI ET SPECTABILIS || viri Dñ FRANCISCI 
ESKEN, Regij Burg- Il grabij & Conj'ulis Torunienjis filij, Il SPONSI, || 
kurs.: ET II PVDICISSIMAE AC VE- || nu ƒ ti j’simae virginis ANNAE 
RVDI- ¡I GERINAE, Ampissimi Dn. JACOBI || Rudigeri Conjularis Toru- 
nienj’is filiae, Sponjae. Il SCRIPTA à II IOANNE ALBINO HIERENSI II 
Tyrigeta. Il 2 linie z ozdobników II kurs.: Torunij Borujsorum || ani.: 
EXCVDEBAT ANDREAS II COTENIVS. Il XI. Kal. VlIIbris. Anno CI3. 13 
XCVIII.

Zawiera: Anagrammatismi, Ode Dicolos Tetrastrophos, Aenigmata nuptialia і па 
osi. stronie: De eodem ad Convivas.

E. — , Tabi. 74
Egz.: Toruń BU Pol. 6. IL 513.

135. Beckmann Martinus

Carmen gratulatorium in felicem ex Suecia in Regnum Poloniae reditum 
Sigismundi III Dei gratia Regis Poloniae.
4°. K.nlb. 6;
Tyt.: Carmen Gratvlato- Il rium II in felicem ex Svecia in Regnum Polo
niae II reditum II Serenissimi Et Po- II tentissimi Principis, Ac || Domini 
Domini Sigismvndi III. II Dei gratia Regis Poloniae, magni Ducis II Litua- 
niae, Russiae, Prussiae Masouiae, Samogitiae, Kyouiae, Podlachiae, Liuo- 
II niaeque, etc. etc. nec non Regni Sue- || ciae haereditarij Regis, Domini 
Il sui clementissimi. || Scriptum à II Martino Beckmanno Protonot: Publi.
Il Torunii II Typis Andreae Cotenij. II Anno СІЭ ID IIC.
E. XII, 429 (w oparciu o opis Wierzbowskiego IL 861!, z egzemplarza 
petersburskiego). W. 1861 (w. 9 dwukrotnie powtórzony wyraz: Russiae).

Egz. niedostępny. 129
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136. Freitag Adam

Epithalamia (grec.) in honorem nuptiarum Christiani Strobandi et Bar
barae, Wilhelmi Oder filiae.
[po 10. XL] pl°. 1 k. 28,5 X 18 cm.
Cały tekst w ramce drzew, z ozdobników, tyt. nagi., grec.: EPITHALA
MIA II ant.: IN HONOREM NV- || kurs.: PTIARVM GENERIS ENCEL
LEN- U ant.: TIA, ET VITAE HONESTATE PRESTAN- II tijjhni viri, 
Domini CHRISTIANI STROBANDI, || civis Thorunienjis primari], Il 
Sponji: et II kurs.: CASTITATIS ATQVE PIETATIS || ant.: LAVDE CON- 
SPICVAE VIRGINIS BARBARAE II HoneJ'ti Viri Domini Wilhelmi Oder, 
civis Thorunienjis pri- || mari] filiae, SponJ'ae; Celebrantium nuptias die 
10 II Novëb. Anno Chrij'ti leju M.D.IIC. Il kurs.: Scripta objeruantiae 
et beneuolentiae ergo, à II ant.: M. ADAMO FREITAGIO THOR. SCHO
LAE COLLEGA. Il grec.: EUCHE GAMIKE ||

Następuje utwór lac. w 10 ww.: Christe, fave... poczem w jęz, greckim: Epidor- 
pismata gamika ainigmatode. Wstęp i 6 zagadek greckich w 2 kolumnach prze
dzielonych pionowym ozdobnikiem Unijnym. Pod tekstem ant.: TORVNII TYPIS 
ANDREAE COTENII. Druk jednostronny.

E. —
Eg z.: Toruń KM. K. 2° 12 1 adl.

137. Lidicius Paulus

Gründliche Historia des Stinckenden Türckischen Abgotts Mahometi. 
4°. К. 96; nib. 17, lb. 1—79, sygn. (:)4 ):(4 )(4 A-X4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, got.: Gründliche Historia II czerw.: 
des Stinckenden || Türckischen Abgotts Ma- Il czar.: hometi. II czerw.: 
Zu disen Gefehrlichen und betrübe- II ten Zeiten, da der Türcke aus 
Gottes II czar.: verhengnüs vnd zulass vmb vnser Sünden II willen / mit 
erschrecklicher grawsamkeit Ty- || rannij'irt / wütet vnd tobet / Nicht 
al- II lein Luftig und Kurtzweilig / Jon- II dem auch Jehr nützlich II zu 
lejen: II czerw.: Sampt Etlichen nötigen Verma- || czar.: nungen und 
Gebetlein, in feine II Reim gebracht / II Durch || kurs., czerw.: PAVLVM 
LIDICIVM II got.: Deutjchen Predigern zu II StraJJburg in PreuJJen. II 
Wewnątrz dwóch ozdobników Unijnych kurs, czerw.: Anno M.D.XCVIII. 
II Kolofon: Gedruckt zu Thoren bey Andreas Kothen, Im Jahr D.M. (sic) 

130 XCVIII.



Ded. Radzie miasta Gdańska. 
Winiety i ozdobniki.

E. — Moc. Ks. w T. s. 43/44 i uw. 206. Tabi. 75
Egz.: Toruń KM. G 4° 5.

138. Nizolius Matthias

Oratio de vita et morte Hulderici Schoberi Lubenensis Silesii, prorecto- 
ris Gymnasii Thoruniensis.
4°. K.nlb. 18; sygn. А-D4 E2.
Tyt. ant/. ORATIO II kurs.; DE VITA ET MORTE || CLARISSIMI VIRI II 
ant.; M. HVLDERICI || SCHOBERI LV kurs.-. В ant/. ENENSIS II SILESII, 
PRORECTORIS GYMNA- || SII THORVNIENSIS, & Poetae elegantij'Jimi, 
Il qui Anno Salutis Humanae CIO. IO. IIC. Die IL || Octob. placide & piè 
in CHRISTO llobdormivit: || kurs/. Scripta et Recitata publicè Die XXII 
Il M.eiufdem, U à || ant.; MATTHIA NIZOLIO THORVNIENSI II Scholae 
Patriae Collega. Il winieta z twarzą 3X3 cm. kurs.; Il Thorunij Borusso- 
rum II ant/. EXCVDEBAT ANDR. COTENIVS || Anno M.DIIC.

K. A2: Docentibus in Gymnasio Thoruniensi s.... Scholarchae Thorun. Od k. A$ 
zaczyna się Oratio w której pod koniec cytaty z wierszy Schobera, kończy ją 
modlitwa. Wstęp druk, antykwą, tekst właśc. kursywą, cytaty antykwą. Dwie 
winiety.

E. XXIII, 165 (wzm.). Tab. 76, 77
Egz.: Warszawa BN XVI. Qu. 1887. Wrocław BU (Brzeg) 401539.

139. Pancratius loannes

Strena amplissimo Henrico Strobando, inclytae Reipub. Thoruniensis 
consuli dignissimo Scholaeque praesidi.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; STRENA || AMPLISSIMO || 
kurs.; ET CONSVLTISSIMO II VIRO, DOMINO HENRICO II ant.; STRO
BANDO, INCLYTAE REIPVB. Il THORVNIENSIS CONSVLI DIGNIS- || 
SIMO, SCHOLAEQVE PRAESIDI II PENTISSIMO II Conjecrata II à II
IOANNE PANCRATIO, Starg. || Borujso. Il winieta z twarzą, 3,5 X 3,8
cm. Il THORVNII II Excudebat Andreas Cotenius. Anno || M.D.XCVIII II 131



K. tyt. V.: Ad... Henricum Strobandum elegia — 26 ww. podpis. LP. К. A.> linia 
z ozdobników, poczem Ode łac. — s. 4. K. A$v. linia ozdobna, niżej: Parodia 
odae III Lib. 4. Carm. Horatij: Quem tu, summe Deus... podpis. loannes Pancratius. 
Na końcu winieta romboidalna.

E. XXIX, 334 (wzm.).
Egz.: Warszawa BN XVI. Qu. 1867 adl.

140. Vota nuptialia in festivitatem nuptiarum Nicolai Poli Sponsi et 
Apolloniae, Christophori Ernesti relictae viduae, Sponsae.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: VOTA NVPTIALIA II ant.: 
IN FESTIVI- II kurs.: ТАТЕМ NVPTIARVM || ant.: PIETATE, VIRTVTE, 
ERVDITIO- Il ne & candore animi praej'tantis viri, Domi- Il ni NICOLAI 
POLI SPONSI, Il et II kurs.: Lectij'simae foeminae APOLLONIAE, Il 
honej'ti et optimi viri CHRISTO- || PHORI ERNESTI, CIVIS THORV- Il 
nienj'is relictae viduae, Sponsae. Il 2 linie z ozdobników o omam. rosi. || 
między nimi ant.: Celebratarum kal VII bris. Concepta et nuncupata ab 
AMICIS II kurs.: Il Torunij Boruj'ƒ orum || ant.: EXCVDEBAT ANDREAS II 
COTENIVS. Il Anno M.D.XCVIII. Il

Zawiera utwory wielu autorów, m. in.: Ulr. Schobera, Macieja Nizoliusa, Chri
stiana Burcharda.
K. A2: Dn. Nicolao Polo et Apolloniae Ernestinae neogamois (grec.) elegia — 
16 ww. podpis. M. Huldericus Schoberus. K. A2v. : Epigramma faciebat Matth. 
Nizolius. Aliud po grecku — 30 ww. podpis. Christianus Buręhardi. K. A3: Aliud 
eiusdem po lac. K. A4v.: Aliud — tekst nieskończony, kustosz Viuite wskazuje 
na ciąg dalszy. Inicjały, ozdobniki.

E. —•
Egz.-. Toruń KM. K. 4° 33 adl. 4 (def.).
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141. Calvinus loannes

O zwierzchności Swieckiey, porządne, według sznuru Pisma Świętego 
opisanie.

Ded. Andrzejowi Szairańcowi z Pieskowej Skały, staroście ielowskiemu.
E. VIII 107 (Toruń), XIX, 72 (wzm. za Mac. Piśm. III 56).

132 Egz. nieznany.



142. Curicke lacobus

In solennitatem nuptiarum Aegidii Leichtfus et Elisabethae Strobandinae 
epithalamion.
4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. ant.-. IN SOLEN- II kurs.; NITATEM NVPTI- || ant.; ARVM IVVENIS 
PRAE- Il STANTISS. Dn. AEGIDII LEICHT- || FVS, Sponji, et Spon Jae, pu- 
dicijjimae II Virginis, ELISABETHAE STRO- || BANDINAE, DN. HENRI
CI Il STROBANDI Con Julis Tho- II runienjis filiae || kurs.; EPITHALA
MION II Jacobi Curiken II ant.; 2. FEB. ANNO 1599. || winieta trójkątna 
z ornam. rosi., 3,7 X 2,3 cm. II ant.; THORVNIAE II kurs.; Excudebat 
Andreas Cotenius.

К. Аз linia z ozdobników, akrostych, winieta romboidalna. K. A3: Ad lectorem. 
К. ost.: Matrimonium — wiersz podpisany J. C. Ost. strona czysta.
Liczne ozdobniki, inicjały: S. V.

E. XIV, 468.
Egz.: Kraków Czart. 1936/1.

143. Epithalamia in nuptiale festum Nicolai Mochingeri et Elisabe
thae Kriger.
[po 9. XI.]. 4°. K.nlb. 6; sygn. A6.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; EPITHALAMIA II kurs.: IN 
NVPTIALE FESTVM || ant.; PRAESTANTISSIMI HONESTIS || SIMIQVE 
JVVENIS II DN. NICOLAI MO- II CHINGERI Sponsi, || et kurs.; Piae 
pudiciJsimaeque Virginis || ELISABETHAE, Amplijsi- II mi PrudentiJ- 
simique Viri, Dn. LVCAE II ant.; KRIGERI, kurs.; Senatoris olim Thoru- 
nienjis, II relictae Filiae, Sponjae, II ant.; Celebrantium nuptias die IX. 
Novemb. II ANNO CHRISTI IESV II M.D.XCIX. II kurs.; Scripta ab amicis 
II linia z ozdobników II ant.; THORVNII kurs.; Apud Andream Cote- 
nium. II

Zawiera: K. A¿: Votum ad novos Sponsos — M. Caspar Frisius. Aliud — M. Ada
mus Freitagius. Aliud eiusdem (anagrammata), K. A3v.: Aliud — akrostych podpis. 
Andreas Hustius Nico: Col: Scholae Torune:. Od k. Asv.: Aenigma, poczem 
Aliud i znów Aliud. Na k. osi. podpis. Christianus Malchin: Megapolitanus F. FINIS 
i winieta z twarzą, 3,7 X 3,5 cm.
Inicjały.

E. XXII, 477 (wzm.).
Egz.: Czart. 86/III. 133



144. Ius terrestre nobilitatis Prussiae correctum Anno Domini 1598. 
4°. K.nlb. 36 (ost. czysta); sygn. A-I4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; IVS TERRESTRE II kurs.; NOBI
LITATIS Il ant.; PRVSSIAE || CORRECTVM || ANNO DOMINI II CID 
ID XCVIII. II kurs.; De klamra obejmująca wykaz treści, poz. 1—7. 1. Su- 
ccejsionibus. 2. Donationibus et Tejtamen- || (tis. II 3. Tutelis. II 4. Praes
criptionibus. Il 5. Magijtratibus et Judicijs. Il 6. ProceJJu in Cauj'is Ciui- 
libus. II 7, De finibus regundis. || winieta 7 X 1,7 cm. II ant.; Cum Gratia 
& Priuilegio S.R.M. Kolofon; ant.; Cum kurs.; GRATIA ET PRIVILEGIO 
Il Serenissimi Regis Poloniae II ant.; ad Annos Decem II kurs.; excudebat 
il ant.; THORVNII II ANREAS COTENIVS || kurs.; Anno DOMINI II 
ant.; CID ID XCIX. ||

K. A2 (błędnie sygn. AuJ—A3 odezwa Zygmunta ПІ. Druk odezwy kurs., tekst 
w ramce drzew, identycznej jak k. tyt. Tekst ustaw druk, antykwą, biegnie od 
k. A4. War. A: sygn. EJ it. W. 2 g: vice poenam Centum Aureorum; secunda 
refuji- II Tekst, popr. rkp, na: Quinquaginta Ungaricalium, co wskazuje na wariant 
wcześniejszy. W. 9g: ... eon Juetudine Jua (oddzielnie) E4v. w.3d: Joluentur . 
E4r. w.4g: valúas, w.7d: id in termino...
War. B: sygn. EJ ap. W.2g: ce poenam Quinquaginta Aureorum Ungarica- II Hum 
Secunda...
W. 9g: Conjuetudine Jua (łącznie).
Ejv. w.3d: Solventur . E4r. w.4g: valvas, w.7d: in termino...

E.XVIII, 686 (uważa, że poprawy tekstu — Ius correctum — z ramienia 
sejmu pruskiego dokonali Reinhold Heidenstein i Mikołaj Niewieszczyń- 
ski, sekretarze królewscy). W. 674. PK. 709. BOss. 1249.

Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2479b (z notatkami Hartknocha). Kraków Czart. 11/109 
(war. B), BJ (2 egz.). Poznań BU 22980, I (war. B). Toruń KM. 108106 
O. IV. 23 (war. A), 465—14/2 (war. B), BU Pol. 6. II. 344 (war. B). Warsza
wa BN XVI. Qu. 553 adl. (Dzik. VIII. 90), XVI. Qu. 936 (Rapp.). Wrocław 
Ossol. XVI. Qu. 2435. 1 wiele innych.

145. Madzinius Samuel

In obitum Raphaelis Russinovii, Ioannis Russinovii, vexilliferi Inowladi- 
slaviensis filii, elegia.
[1599/1600.]. 4°. K.nlb. 4; sygn. A4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; IN OBITVM || NOBILISSIMI |;
ADOLESCENTIS, RA- || PHAELIS RVSSINOVII, GENE- II roji & antiqua 

134 nobilitate praejtantijjimi Do- II mini, Dn. IOANNIS RVSSINOVII, II 



vexilliferi Inovvladislavienjis &c. filij, in || ipjo flore è complexu expec
tations & Jpei Juorum, praematura morte erepti, die II fejto Nativiatis 
lESV II CHRISTI, ANNO 1599. Il kurs.-. ELEGIA. Il ani.: SAMVELIS MA- 
DZINII. Il linia z ozdobników II dystych kurs.: Praeteritos quicunq[ue] 
dies Jine labe peregit. || Non timet horrendae Jpicula dira necis. II linia 
ozdobna II kurs.: THORVNII II ant.: TYPIS COTENIANIS. II.

Elegia od к. A2. Na ost. stronie winieta z twarzą. Tekst druk, antykwą.

E. XXII, 29. W. 3083. PK. 889. Tabi. 78
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2477.

146. Mikołajewski Daniel

Dysputacja wileńska, którą miał X. Marcin Smiglecki z X. D. Mikołajew
skim de primatun Petri dnia 2 czerwca 1599 r.
[po 26. VIII.]. 4°. K.nlb. 74; sygn. A-S4 T2.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, kurs.: DISPVTATIA || ant.: WILEŃ
SKA, II got.: Którą miał II X. Marcin Smigleczki kurs.: Soc. JESV: II 
got.: z X. Danielem Mikołaiewskim || Sługą Słowa BOżego: || kurs.: De 
primatu Petri, got.: á o iedney widomey II Głowie Kościoła Bożego. || 
Dnia 2. Czerwca w Roku 1599. || Od Jamego ant.: Autora got.: cále у 
Jzcżyrze II wydana. || Nie zaniechały Jie у przyjadki X. Smiglecz- || 
kiego ./ z odpowiedzią ná nie tegojz X. Il Dànielà Mikołaiewjkiego. II 
kurs.: Psal. 18. V. 32. || ant.: Quis DEVS praeter lEHOVAM? & quis 
PETRA II praeter DEVM nojtrum? Kolofon; kurs.: Thorunij BoruJJorum, 
Il ani.: APVD ANDREAM COTENIVM II ANNO DOMINI || 1599. II

К. A2-3: Jaśnie Wielm. Panu Andrzejowi Leszczyńskiemu, woiewodzie Brzeskiemu 
kujawskiemu... dat. z Radzieiowa 1599 r., podpis. X. Daniel Mikołajewski.
K. A4—C2: Przedmowa do czytelnika oraz Artykuły Ministrom Ewangelickim po
dane na Disputatią.
X. C3—O¿: Disputatia wileńska. K. O2—S3: Excerpta z Przydatków X. Smiglec- 
kiego y na nie responsa X. Mikołajewskiego. K. S4: Summa Disputatiey... od 
iednego z Auditorów spisana — wiersz na 6 stron, podpis. A. P. Omyłki tak po
prawisz — errata 33 ww. Koloion.

E. XXII, 378. W. 1900. PK. 928. BOss. 1575. Tabi. 79
Egz.: Kórnik PAN Cim. Qu. 2478. Kraków: Czap. XVI. 901. Czart. 966/1.

Wrocław Ossol. XVI. Qu. 2619.
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147. Rybiński Jan

Wiosna.
4°. K.nib. 4; sygn. A4.
Tyt. got.-. Wiofná II kurs.: JANA RYBIN- II SKIEGO. winieta || kurs.: 
Vere nitent terrae, redeunt laeta || omnia Vere, winieta trójkątna 
z omam, rośln. kurs.: ANNO || M.D.IC. II

K. A2 ded. Janowi z Dąbrówki Dąbrowskiemu, radzyńskiemu staroście.

E. XXVI, 505. (16 k.!). Jan Rybiński Wiersze polskie. Poznań 1968, s. 53—
—60, opis bibliogr. s. XCII.

Egz.: B. Nar. XVI. 69.

1600

148. Amores Henrici Stroband invenis, Henrici cons. et scholarchae 
Reipub. Thorun. filii et Reginae, Dn. Antonii Trost filiae.
[przed 12. IX.]. 4°. K.nib. 16; sygn. A-D4.
Tyt. ant.: AMORES II HENRICI II STROBAND, || IVVENIS II kurs.: Ge
nere, Doctrina, Virtute, Nobilis: II ant.: HENRICI, II kurs.: CONS. ET 
SCHOLARCHAE || Reipub. Thorun. Primari], II FILII: Il et II ant.: REGI
NAE, Il DN. ANTONII TROST, II Senatoris quondam Injulo Mariani, || 
FILIAE VNICAE, || Virginis Lecti ƒ ƒ imae, II SPONSOR VM II kurs.: ad || 
D. XII. VIIBR. ST. GREG. II kurs.: Decantati ab || ant.: AMICIS II bené 
precantibus. II linia || ant.: TYPIS COTENIANIS. II CID 13 C. II.

K. tyt. V.: In Insignia Gentilicia antiquae domus Strobandinae ex Marchia 
oriundae —i sześciowiersz podpis. M. Caspar Frisius. К. А2: Sponsus ad Filium 
Dei Paranymphum, verso: Ad convivas literatos et candidos prosíonesis. K. A3 
anonimowe Aenigma I, II — po 4 ww., poczem Antidotum theriacale diatessaron 
adversus Coniugi] grauamina — Franciscus Tidicaeus laciebat. Od к. В wiersz 
w jęz. włoskim zaczynający się akrostychem HENRICO REGINA podpisany: Fran
ciscus Potenza. Następnie liczne utwory lac., 1 włoski, 1 grecki anonimowe, oraz 
podpisane przez autorów: Caspar Frisius, Cvnradus Bavarus, Urbanus Sobolus 
conrector, Matthias Nizolius, lohannes Eccardus, Adamus Freitagius, Zacharias 
Otto, Andreas Dasius, Christianus Burchardi, Matthias Sellin (Wollin. Pom.), 
Ambrosius Ocrasius (Welunensis P. Scholae Polon. Cantor). Ostatni podpisany: 
Charitatis ergo F, F. F.
Większość wierszy druk, antykwą, dłuższe drobną kursywą. Inicjały; wiersze od
dzielane poziomą linią.

E. — Tabi. 80
136 Egz.: Toruń KM. К 4° 33 adì. 5.
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149. Artomius Petrus

Thanatomachia to jest bój z śmiercią.
[po 1. I.]. 8°. K. 84; nlb. 12, s. 1—142, k.nlb. 1; sygn. A8 a4 B-K8.
Tyt. ant.-. THANATOMACHIA: || got.; To iejt / II Boy z śmiercią. II 
Traktacik każdemu / kto fię ie- II dno śmiertelnym cźuie / zá- II wj"ze 
przygodny. II 1. Tim. 1. || Boiuy dobry boy / zachowuiąc II wiarę y dobre 
J'umnienie. II winieta z twarzą || W Toruniu II V Andrzeiá Koteniuszá / 
II ant.; ANNO 1600. Il

K. tyt. V. linia z ozdobników, niżej: 2. Tim. 2. Nemo coronabitur, nisi qui II 
legitimé certauerit. Il winieta z twarzą. K. A2: Przemowa. Wielm. Panu Miko
łajowi hrabi z Ostroroga... dat. W Toruniu w dzień Nowego lata, Roku 1600, 
X. Piotr Artomius. Skł. A6 i a4 zaw. przedmowę zakończoną pod podpisem wi
nietą. Od skł. В Thanatomachii część pierwsza, s. 1—53, część druga s. 54—116, 
potem idą psalmy, od s. 134—142 modlitwy. Na ost. k. nlb. winiety, wewnątrz 
nich cytat z Apoc. 22. Na ost. stronie między winietami: Errata tàk popraw — 
7 ww., poczem got.: Ojtatka bacżny á Krześći- II ańjki Cżytelnik jie do- II 
): myśli. :(.

E. XII, 243. W. 3097. Tabi. 81, 82
Eg z.: Kraków Czart. 2192/1.

*
150. Butelius Christophorus

Hieronymi Cardani opinio hominem non esse animai, perspicue expli
cata et ad disputandum publice proposita. Respondente Petro Goedicco. 
[po 12. X.]. 8°. K.nlb. 12; sygn. A12.
Tyt. grec.: Syn theo te kai ño. II ant.; HIERONYMI CARDANI || Opinio 
II HOMINEM II kurs.; NON ESSE II ANIMAL, || Perjpicuè explicata et 
PhiloJ'ophicè exa- || minata, Docti jsimogue Philojophantium conjej'j'ui 
Il in ont.: GYMNASIO THORVNI- Il ENSI kurs.; ad disputandum ant.; 
PV- Il BLICE kurs.; proposta II ani.: á II M. CHRISTOPHORO BYTE- Il 
LIO Marchico, ejuj'dem Gy- Il mnajij Collega. Il kurs.; Rejpondente II 
ant.; PETRO GOEDICCO WAL- || denbergenji: || kurs.; in Auditorio 
magno hora 7. matut: Il D. 12. Octob. an. 1600. || linia II kurs.; Thorunae 
Boruj'Jorum II ant.; PRELO COTENIANO. ||

K. tyt. V. ded.: Ad Georgium Neysserum... Gymnasiarcham. Rozprawka obejmuje 
LXI1 rozdz., od rozdz. XVIII zaczyna się pars posterior.

E. — BOss. 261.
Egz.: Wrocław Ossol. XVI O. 671. 137
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151. Fibingen Valentinus

Votum pro Novo Anno ad Magnifici et Nobilis Viri, D. Ernesti Ab Rodt- 
kierch, in Sprötichen, Gäbitz, Brawn etc. Maecenatis, et Patroni inter 
magnos maximi filium Melchiorem Ab Rottkierch, generosa indole ado
lescentem id temporis Lubenae Silesiorum, literis humanioribus vocatis, 
incumbentem Strenae Loco Missum A Valentino Fibigenio Aurimontano 
Silesio. Sub ingressum Anni Oomini M.D.C. Thorunii Typis Cotenianis. 
4°. K. 4.
E. XVI 205 (notuje egz. Wrocl. sygn. 4 Gen.)

Egz. zaginiony.

152. Rybiński Jan

Witanie.
4o. K.nlb. 10; sygn. A-В4 C2.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.; WITANIE || kurs.; JANA RY
BIN- II SKIEGO. II winieta rombidalna z omam. rosi. || got.; Ják kto vraie 
witay z drogi Páná / II Niech y ant.; Mujae got.; jkłaniaią koláná. II 
linia ozdobna z listków II ant.; W TORVNIV II got.; U Andrzeiá Kote- 
niusj'zá. II Roku 1600 ||.

Ded.: Andrzejowi Krotoskiemu, wojewodzicowi inowłocławskiemu... dat. w To
runiu, Cal. Febr. Anno 1600. Witanie podane przed Jego Mością na teatrum 
w Łobżenicy przy wielkim gości zgromadzeniu. Chóry po lac. i po polsku. Wy
stępują: Pallas, studiosus cum clerico, Venus, civis, luno, villicus cum hortulano.

E. XXVI, 505 (data ded. 1599). W. 3112. Jan Rybiński Wiersze polskie, 
Poznań 1968, s. 61—75, opis bibliogr. s. XCII.

Egz.: Warszawa BNXVI. 125.

153. Sobol Urbanus

Oratio de tutelari praesidio Sanctorum Angelorum.
[po 29. IX.] 4°. K.nlb. 24; sygn. A-F4.
Tyt. kurs.; ORATIO II ant.; DE TVTELARI II PRAESIDIO SANCTO- ||
RVM ANGELORVM II RECITATA || Ad diem Michaelis Archangeli 

138 hora I. post meridiem II in templo Mariano Scholae THORVNIENSI 



conti- II guo, in jolemni conventu Amplissimi Senatus || Civium, Eccle
siae Doctorum, omni- II umque ScholaJ'ticorum kurs.: à M. URBANO 
SOBOLO II ibidem ProRectore. Il Sygnet || ant.: THORVNII TYPIS CO- 
TENIANIS II linia II ont.: ANNO CID ID С.

К. tyt. V. ded.: Henrico Mochingero patricio Thoruniensi. Od к. А»—F$ Oratio 
zakończona wierszem. Na końcu Analysis (grec.) orationis propter discentes ad
jecta.

E. XXVIII, 375.
Egz.: Kraków Czart. 1423/1.

154. Gymnasii et Oeconomiae Scholasticae Thoruniensis Institutum 
et Scopus.
4°. K.nlb. 8; sygn. A-B4.
Tyt. w drzew, ramce z ozdobników, ant.: GYMNASII || & II OECONO
MIAE Il SCHOLASTI- Il CAE THORVNI- Il kurs.: ENSIS INSTI- Il ant.: 
TVTVM ET II SCOPVS. Il sygnet.

К. A» winieta z twarzą, ded.: Omnibus omnium ordinum religiosae pietatis Stu
diosis et... Patronis et Moecenatibus nostris... salutem, na k. Bj podpis.: Alumni 
et Conuictores Oeconomiae Scholasticae Thoruniensis. Od к. Byv.: Oeconomiae 
scholasticae compendiaria et simplex delineatio , od B^v.: Gymnasii Thorunien- 
sium in Borussia constitutio verborum adumbrata compendio. Na k. ost. pod 
ozdobnikiem z trzech żołędzi napis: Caetera vel praesens, vel postera corriget 
aetas. Auspicio Christi etc. Winieta. Adnotacja ręczna-. Toruń 1595 A. Cotenius.

E. XVII, 487 (daje uwagę: Jest to wyciąg z obszerniejszego dzieła wy- 
szłego w Toruniu r. 1601, zatem może być druk około 1602 r. Notuje egz. 
Czart, i Wrocł. Uniw., poza tor.). S. Tync Dzieje Gimn. Tor. t. I, s. 226.

Egz.: Toruń KM. 102817. Tabi. 83
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' Tabi. 33. Przygotowane zapewne przez U. Schobera jako ćwiczenie szkolne Epitafium 
ku czci króla Stefana orientuje nas w życiu i działalności króla, a równocześnie zazna
jamia z posiadanym przez Koteniusza materialem zdobniczym w czasie przejęcia dru- 
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Tabi. 34. Zbiór utworów powitalnych przygotowany na przyjęcie 
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Tabi. 35. Tradycyjna ramka z trójlistków przy druku ślubnym 
And. Gretscha i Barbary z r. 1588. — Poz. 64.
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СИТТНО LOGI И G R ATI Л RVX

У 0 T V M

AD NOVOS SPONSOS.
Vngitur E Г PII к 0 S TN E 

Andrete ButneraCoteno: 
Coniugium Felix hoc ve

lit elle Deft,
Ille Dirs, calli certiflimus 

autor amoris,
Qui matrimoni) fœdera 

ianćła probat.
Quxq, probat, lolita pariter bonitare tuetur. 

Ac lugi clemens profperitate beat, 
Hosiubeat Sponsos traducere molliter xuum,

Et placida: niueo Pacis honore fruì, 
Hoirida compoiitum bene par ne turbet Erinnys, 

Neu focium infelici Lis rabióla torum, 
Ille velit (finis quando hxc ert prima iugalis 

Vitx) multiplici crefcereprole domum. 
Hxc precor eucniant V obis,duo pedtora, binis

Vnus corporibus qux bené vinxit amor.
А г Eucntum

PRIMVMCOMMVNl* 
TER EXPLICATA, D E 1 ND E AD 
BONAS LITTERAS, AD TYPOGRAPHIAM, АО 
Co NFV GIVM .INGRATIAM D N. AN DR EAS 

■COTBNir. ET EVPHROSYNES BVTNERAE 
novorvm sponsorvm ag 

COMMODATA

M. Huldcrico Schobero,
VEupferefyn« óptete c»Mé, Mnft 

<Л«фсеЬ», :e¿* ptrctUbreU іти.
Et nuenitoefrebib Cbertte* ab faim 

Di Cberitntw Ge^à ƒ* ¿«re «Ione T««r.
€rgO^iSWprn)WietC6n«X<^. teiere penáeo», 

C* DlHSTWe» fnfit rtfrre Itoti.
Sponft fiet captó, e« :и qne^cenAetU Mwfit

t еті*:пе,«рее <UL4mw.<UbM»w ¿igntjptnett» 
Qnxtnnùtl*peri fir К nueru betrat е

Temperû intuiti Moju en^e/he
tvVCiihe politure, [і lurti fet, ететд..

ftrnftem« p «¿с ст ii» ¡êèelti», Тепапїк
Regnet Chernu Mnfi Vtittße wee.

Sont, qw« Iwr^nttH, fint,/]»« huwntreiiíl* 
сЛиюпип mtwit-renc betpeptr«fe /ent.

Feller ? ди inecnte« eltoi, qm Sei«
St eet ne тдіметп« «¡ft pel*'« ¡ti>u. ' 

Sei« /eietfttiMhniW «Пf rm»fw «8Ù, 
Fibel« t/£^(a erbeut »ft n«t«r.

Liti« Dteititirex ctriemrn ЬвігіїїЬшеїіпи, 
vffat»! ceetitM btifth bUni* Xi co*.

Dteeecre

Tabi. 36. 37. Inicjały, zdobnictwo w druku gratulacyjnym na ślub drukarza Andrzeja 
Koteniusza z Eufrozyną Butnerówną. — Poz. 68.
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4x
4^

t p o s г Am t к о м».

IfaTfOÇ ¿AvVxV«

белого« /It?t7rft3v/*àrf€i $à t<x**>*«
Айгг‘5 nrffiAfÇ, /мХіа^и ocJOJ'iSe’a?» 

¿. ût* u Prieíjítofi cîrfteç 1st <gix«»
W/AîZS'At^raÇ K»T4ffÔç ó«? ¿/iJ/lwp» 

fv(^c<tîv.'kî; jULf/jLaaç Хрциіей ¿mĄako*1^» 
tv-f^circèjMî.Ttw.va’j» r.'.TWyáfraoláw»

\ç <çjç tvyty/iup. .-дгоп ¡uvíp> мр* • 
àsàïa-ip в-$;ті$бі$,\од act^i/i©' oui'» 

тгомгі фі çoop *foc Xj*^a6i«.
To7a :iXr jraçcLKO*np tx1- Ы кормо

Ku/l^/^.Acrrftóp ¿irwVç iwp»

T/i7p "t’sp х-ЧІІЧ£*' X 7rf^7re* ‘lK 1 MtvA
XúU-^» î ¿mív-xz afri ƒ ù^« >«/*»•

tMT^otffiU Ѵтіѵ. TtiXtToU.p**ÿàfxei/*@^ier/ioiç» 
Kcci Xi’v /іцчтмр-паіг ¿vîwt jèiop»

Е-^афГяр iroÄc ; '.'. г'ібфх^а-уХворьХк^, 
Or ƒ sv*Ÿif<Ç V* «'»ті тгіпр.

C.rrç -Viu Лхтар. croÇZ»; yXti<u кідд
* i ƒ/іо ^¿j*ą fr nu irei Xi ?4«w evx>a игх^ 

T íp a Af, : ?ftf*p ttoSí yp, агаХофул^іогмр»
KOCf-Val в£т'х’»го/’ TOI фЗрдГІр vfr»$.

T d •' fHjK^rcç Xa.aT^ôp fr¿рца 8»ем 
wfrt пгтгот<іі^*.*і*Х<5:у^а жі>^.

Rƒ ( tuttofi àya9*pU3.ivrÿNiw?^y^
Пзггл'ор Toyiix

A 1 OłrÓ6»ap

О? ТІ6?бр НіЗо$ Xl¡o» о< «$w1e *vXnłçcp 
Герр.МЧ‘ гфв’цег feil. іхі(іхрл ТбХѴ.

Íeíop $4* ІпІе^ѵ^гТгбярГхё^, 
иге й$ j<'Ç«c 6»8pLe1ewołóę <nr»¿.

'■< »гХІ«@,еіХЯ'шрьГі«'о|і #láX Úna Xе 
xelxiís$7i ßye7ci( 7!JS7@-' Ï7io|i tJttvç.

TŚruup àçarépiraÂZù; х^р'е’ріѵ От«к7і, 
"ііГ(Дя ngÿ iroÄ-Li) xa^'<0?$íфe,l,, X“fP' 

?>7j crol, »уябіатпфіХи^ч'іі rôtir' ço'iCe, 
Kcynii, c< cvmÿ'jjc raí ка7<х *^гр.ор aTrít»

Т; "о ХЧ'Р e’c,'lO’j <r» біХірітгі/і xśj -> 
cXCia îr;5pidz, ^«»7@v. атгаг' - , {¡s, 

ѵфг» tftùiEv^orÉuij i'ià'toiç х*Хв<*®^1 -“г1 • 
®-F іѵ//’ур ijoûç íé¿ia7a XÇîa fó^*-

IX?j7 IX^é’í©'-

Tabi. 38. 39. Greckie epos ślubne pisane przez U. Schobera dla drukarza A. Koteniusza 
i jego przyszłej małżonki. — Poz. 68.



5
ФопгЗЭДсг- •

OttenonWiU'
W ‘Sncctricfettma/ an alk 

ŚanbtlBlfttCt/ ВДп 
»nb borger.

^tßt auffe? ntivc tticrfcfcn/ 
cud) VKlfdttg vtrmebrtt rnbge* 
be fleet- flxmpttincr Möglichen Vorrete/ 

berin bes gangen Ь»фе índole á 
torg verfitflet.

Surd) M, Dionyfium Rur.ayv.

Т-КОУЕМІ. 23.Wer (eingut mietet mit «weber vnl> 
vber farj/ber f.rmiet es .ш mif$ ter armen.

, >. Tl MOTH. G.
3D« geiçift ein wiirtjel olite »belo.

Тапш frenteтчіит^, tote m«Up<jlúm<rh. 
Еапстстірсие Demenćr Ort*»Intíme..

8 OVOuàxx »ec i?4C »icbgefltfli#
... Tn^^todttuergliegiffti 

SaCeuffelen&ter^Uenfdtfunte/ 
Äeii» ergere nicht «benefen tonte.

Jłi. D7LXXX1X.

< * У:>,х - ' X' 2) гл. .

Tabi. 40. 4L Zestawienie gdańskiego i toruńskiego wydania Dion. Runaw'a Vom Wucher 
(O lichwie). Oba wyd. nieznane Estr. — Poz. 69.
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S E LE C T ISSO! At":
KEKVM Al’P E LLAttoNES 

tribus linguis, Latina, Germanica, Pą*_ 
Ionica, explicatas in

dicans. ■

J=N *U SVM SCHOLAT\VM - 
‘Bvrpjitrarum (р'ТоІсиіслгит*

NOMENCLATOR 
ad Lectorem

XxEIttcwf «¡1» Lettnù
л.-ті .¿.Gfrec« Иі*яЗ< Ftícr.x.utr».

$*ƒ{'£(ип, vjhgttwintte,
4Х«ьілв п«чк ntm.runccTo^UiTtnrtv

Gum Serenißimi Polente Gratin ;
(y Trinile gio ad dc cernai ums.

Anno мТЧГхсГу"^/^^

Doki - edbîKni 
g»}*«*-* ■ 
Hemicránea ^auptnwb« evff 

timt fetten
Vertigo 6i)Win»tl
Crapula ^?upnr«b«»6H

tnm<f<«beic
Torpor »ofebUffrnber

¿5 lieber

3M««.
Boi gteipy.
Bol pufgton»y.

(rcy. 
Sáwrecewegto» 
Boiata« 7 ; pi# 

jen fr ямі.
Cíerpnúme citÿflf 

foe.
Lethargus ■ 1 ed?L- ff«#t fuebe вз*Ьег^/«3pfeC4
Veternus J d?orob.r
Apoplexia a 6cr де Гі'И/ Яр», і- Г «і
Sideratio ƒ Cropff p; re КПЗ«

r»hr-
Apoplético* Stn&er^ífcbg р»ю ftr ieW ru» 

д«(сЬ1«деп b«* fiony
Hemîplexia btr b<db< |<bl«g/ g>ep«t»wtct3¿r<í 

irspff $enr роячагзггп.
Pmlyfls Srt£i«e/<S(c£>t» ригдіф. 

ЬгйсЬ
Paralyticus t-ШІ <8«Ф<Ьгparalijem )4r4« 

cęi'3 ł»ny«
Kerb* comL'

tíilie 8¡í faUt^us fötfee/ в. VflíeMteg» <♦ 
ЕріїерПа . в. Veki»» frśd*e be »idl< nietoffc 
Morbus cae $eis

duco»
Spafmus Ärampff
Incubus 1 Selb »6 ftbritlr/ gby t*ge(iA»
Sshiilta I імфгшДпііЯ №»й?ів)*»$е#р

ttowí.
Tabi. 42. 43. Karta tytułowa i jedna ze stron opisujących choroby w Nomenclatorze 

Artomiusza. Egz. BU. Wrocł. — Poz. 82.



miobsicncom ne розу- 
tcE гсгй55«Ьгві$у.

Сш Doc*
lar тапфсгкр faenen vnfc 

notwenbigcn ócntcntun/ bu 
роІпіГфсп vnb D<ucfd)(it

Jugent su nus &
тепдшд- v^.

gen- V|

WM
kmcpí/gtolflHm іШтМІв

S5tob¿tmcom náp* 
ce? texas q

Sín Soc«6u>
lar manefarítp frànto

nbtxz?<nbig<» tàmtsœûtM
. РоіїііГФсй vnb 2^т(ф$9к j 
¿ Jugentsustts^feTT^* ? "
? taW8<U*-

XX) ^ortrníu wDrul4rnt'2ínbrN* 
ы Awtnwfö/ 2xohi pÁñfhige

gee.

® Zoraniu fl> Stufántó
3nbr$ti4 bo»nf«f4 / 2Ure

Р4й(їі<дь ƒ $ 9 6.
.i

a

i

;

Tabi. 44. 45. Zestawienie dwu wydań Wokabularza z r. 1590 i 1596. — Poz. 81 i 127.



mite, profk eie teby moy mtly 
Cowarsyfíu/ aby¿ naflab moy y 
praca tafim prjytal vmyelem/ia* 
firn w tobie te fòiafìFi wybawam. 
5 tymcù panu 25ogu polecam.

5 Królewca bwunaftegobnia 
Kòniyca ¿tfiopaba/ Ko* 

fu ob narobienia 
pańfhego.

i f66.

Dem

ІіфепѵлЬ gett ewe Нс|сг/іпіп(ф( 
Jloban Daubman 25ud>* 

bt tiefer in K<5ntgfpcrg 
alle» gotee.

<£Ą îtrctfel піфгЬл» 
Lÿ^r^ran/baebir wol be* 
Ç_ wu|h|r/ freunblidxv 

lieber ¿efe r I bao 
(Sott ber ¿)l£tv гл;* ( 

fenglid) einen einigen tlìcnfd?;»/ 
Ілстіїфben 2lbam gefebaffen bn* 
be/ 3maùd)etne Sunge rnb einige 
Sprache gegeben/ vnb i|l in ber 
warbeit genugfam gtwefen/ Urb 
babe auch viel Heute ein lange seit 
<nad)bè 2lbam atto bemparabio 
vcr|ioflcnifi) biefelbige eimgcTp;-: 
фе jmnierbar gebrand)?/ bis 3« bet:

21 4 e-'rb.

Tabi. 46. 47. К. A3v і A4 w wydaniu Wokabularza z г. 1590. — Poz. 81.



mtc¿. proge ck teby moy mífy 
Cowdrjygy / йЬтіз naflab moy y 
praca tafimpcjyial vmyfhm / id# 
timid tobie te Obliti wybawam. 
o rym ¿к paftu B(Dgu polecam.

5 Krokwed btrunajíego bntó 
Äfu^cü tłpopdbd ! 2\f» 

fu ob Uarobjtnia 
p2tñ|l-iígo/
1566.

X>CtM.

¡W»

Oeni îgreunb- 
lichen tmb бссгсфсп Êefet/ 
ttúnfd)t Joban Daubman Body 

brtòfrr ju Bíriígfperg 
elke get«* 

aS6 $œcifdtiti$C bdc# 
П/ bде bit JPCl biWöfl 

'UI frtunbl'dyr hebeo 
Í.<f<r/ Оде (5(Dt€ bet 

2x 2x enfenghcbetoeii
М1сл|‘ф<п/ ІЇгтІїф btrt ЗЪат ge# 
ГФдїУ<іі b«b</ Jm аоф eme Songe 
vnb imigc Ѳргдфеgegeben/ vhb 
ijiin btt warbciC genogfam ge- 
weftn/ Vnbb-»b<n ацф viel itti» 
t< eine lange jnc ( паф bem 3- 
ЮЗЙ1 aus bem pArdbi» vtr* 
flofjentfl ) bitfdbige eioigt fpc** 
фсіязтеюйгдіьгеифі, bie pib<ü 

3 4 edobi

Tabi. 48. 49. Te same strony w wyd. z r. 1596 (różnica w zdobnictwie). — Poz. 127.



KATECHISMIKïI
”1

Wutà i 

ećtańffd/ íd. Îfêatcmà ; 
Лифсга /Jacnego t l)colog4 імрї(4е ' 
ny/й teraj J nowitblabjtater yptO*

Руф Iiibj: 15 tìiemtecf tego ne 
polite/ptselojony y w 

briiE роЬйпу.

Creimi fwnOtWoW/^p Ш/ 
3«iośic Фогу CjłowteE ¿te)Iyc / p 
prjectwpoFnfitm 05йГйпрпп/с5у$їі*

by fie 54paw(¿nn«l/nÁ folia? ! 
prjfeÿtfmy.

P S AL. 34.
€£ot>3à'e pini bti'atti 4зІифА^бЙtsfsí і 

ЬоИлї pAôfîiey nanee n?<o.

ï>rwFoww й>Сог»пш/ r
&o«Kïögfl. Srmoiîÿi.

9<л£#

ГОе bebjttß mint 25ogow frtnyd) prec? 
ftim'e :4m fobie bebîit^ c^rotlObf¡»$8X5ya« 
rogo/дні iabnega poöobirnßwatycbrsic^f-' 
Etere fa « ? gore па ПїеЬіе/ у Etwn<$ 
HtfEo/ani tyd) Etere f» w toobjiepotìgiemf® 
nte bcbjiel ¿¡e imíi4«iaf/ ani poc)átu»eít;1;J 
Wyrj»t>34f.

J4fo to'rojinní^í
0>|W

Tabi. 50. 51. Katechismik Marcina Lutra z г. 1591. Egz. В. Nar.
1) Karta tyt. 2) К. A.6v z drzeworytem. — Poz. 85.



к*

RESPONS. /
Mttÿ ttá

Qjpominanft to (Eroangchfoív ! o jbiirje# 
inurbo tu 8t<ííotofFtc0o:$»á pt$c|tvogí Oo 

ot togo« wjpniona/ш
Sofii * 5 s> x.

lm ^cbmowjki.

Pfalt Г2О.
Cwote flows fa flrjśly iábem nspeíttíotte 

0míettelnym/ twoie flows подіє rofpalone.
ШїеЬзу 5boycy Ctn'tfìetylì ) wfï ffiíe|il?snt€ moie/ 

ШіеЪзу łubem nie lubskim trawie lato fwoíe, 
Шпіс mil pofoy / á oni w 5 wśb^ie (ie ^офд ia/ 

21 ¡jby $gobś wfpom:one/mi(c5ow pomytaïa-

Ї14Л7ЇЗ

Tabi. 52. Karta tytułowa „Responsu" protestantów na Upominanie do ewangelików 
ks. Piotra Skargi. — Poz. 91. 151



z PROGNOSTICON $
J 8(16O ï "

Hr^lirogä
pt$pa»b 9 pvàppabfoto/ Í n<t«W gWMjb 9 

biegów mebie|hd> nároBp4n(Tt t59 w t.
Btorym bibite p!3,xby¿teir. 2Łot> - ;;

pOC^XfoéwíÁtÁ. ff 5$.

sigiti
^farcina Ruffa Medyka у Cbi-

rur¿a> Tlockie^a pih 
mie mapijamc-ł.

Шм fpwtpcd boroQnemZ^cícimtttei 
towMpßem»

Tabi. 53. Prognosticon Marcina Ruffa na rok 1593 z drzeworytami zaczerpniętymi 
z krak, drukarni Siebeneychera. Egz. B. Jag. — Poz. 92.152



йЛм£І^Нш<. ***х<*^г 
О mnis homo adueña nascendo, íncola ma» 

nendo» quia migrare cogitur moriendo,

Ю Cotanto 
5Dnrfdn#ey Qlebnàd Kotcnm# Xofu 

P^riftagt / • f 9 >.

&
Tabi. 54. Kazanie Artomiusza nad ciałem wojewody pozn. Stanisława Górki.

Egz. B-ki Czart. — Poz. 99.
153



ic<r<t>«"i tV. Ш > j r:iyni yo:oir(ïir<ni / y 
peWlfmymi IV-til. ¿іфсздіш'и $.uii«:iiupro ;a 
vuih у рг}уфуи<:<ш |i* ł*:trj;*' fl»- ' 
tow- Ол. Torung ex Mufzo iioilro Illi.
Non» lulij. Anno i 5 9 ■>.

IO- til fwffiin lîlêqwnit) 
panupeœelny у |lnjy¿ tre 

ttjiem gotowy $

San ÇxpbiiifPt fliftvnt» 
íRdbg Ú$t<fíi<í ïoruit. 
S. s. SS- (Mcccari.

Cypogtif bo CsyhlmW.
.ƒ>■ O n> «?« ЛИ₽fo»<ad>,albo eiwwfb»®
«4 f.<mu 2Ugetvt #? t»go firajy |îe puygtbjaì» /к 
«fc/iuni r»I tv try m«$li<ÍfMe¿i <bar«.:w»rv ndfiycb n(t 
b^ir <i l<* ciafcm potûnai prjytTûfft Д <o y ce ar 
trdj Zivmi'd? nant ftcrydb mny|cad) rrfl cmylt? tro» 
g#ci?e / ft*r« nirgtvaleowne Z irbnaf i«by fie fretti 
frnforeic^nfrubiiiyt» і ptyt^ßibl tu flrta, u¿ jaraj j 
pbcfrttafia n*mjbat».

П? putrefar, ®<tiíf4rt»pnewr4Í «fy tfpftrxfíym 
W ie r fi <« nie belohn» rege eîynrûa Keft

ГО fiottmey (Sititi 3 erta flou babat.'dy tettare^
tV Bath biitfuty tar. 2 wirr 11 fl»q Cbemip/tfyt 

< firmie.
tt?<ÍMIÍ иЬгпяДу tv 3. wirr, floq pnetdmufoe / ciyt 

i grantu pfufec Ca»njt а» др win i<flfir»it/<nt. flete- 
Ił? <Лe¿(t ttn-dnafty re i triti poij <b<¿í riytay doctc^.

U?(ö<»trrr.iyndff<y tv ip wier jipi)n.egrofiкbпа 14 
г у/ сіу tay nie ßvoi nbno bary/

tV dSeeíi frfnafhy n« ttrugtry tdr. w 7- Wirr- fbif fr» 
(fo!own</ciyc bußotowrx-

ï»<ffeôlitt|;<tvl<tnaf?<y hirtapriewroćiwfrr W !• trift. 
f:cq imrgo'<ivt<iy jniega.

О) Фмії bwubynfìcy w 7. wier |ì»q tTfiotÎDO/ciytey 
lìlutiae.

Tomii d>Zidt Ciytelritu fa'fWn-y ir <\a» OTOTt't* 
H'ei' (»b*,d wiebOalt» » bdlfjt cfytanie pafl6p<»f.y 
P« fpriwewdi.

il cw il
b

Affini Phcebum Mufx imbiûcre cenumran T
FônpcrBnZien'cimcumgraJexnt.nbwniÿ, *i 

Dkencenttnerafoltri zndt Д mnii
RibtimLynhx^cMflûamco!». ?

MunertdiZgno, digno vt fniaturhopore, 
Eim cwfiintem P habe repende fidem.

Onułte Dex : vod heir effe potent« Phad»ui,&hukCythirinicommoditipfcGiJI^ -P
Ad* ł Arili» illi, Suidxqi Iq-ota;

EtConfi 4Tbemid»donatliiberebonŁ 
llłerSiuromit» vxrem miuperclle,(Litirò

- А mu Cru ici ûuc fine Polani) fiar.
• Ту qiócuná Colei de carmine quzrere frxiävm 

Nubla (cementi demere terri tuz.
,, PclBwieucurMinimojlegeiaipaRiiixr, 

Proximi AppoUinàivcrfibuidkiadt.

й

B
e

з&еёГ piïtvga.
» і 

Credula vitam 
Spes fouet, & melius crai fore Temper air. 

г'ї'Йй djeac ilyfiat / (ref luffiiw* tr)«f<
f I V=h ri4bvdail8«p<c.c tv od;» torra bekft« (rpicy 
>>м. Я ndbfütet-rjrftridjfc'pei/y W lAgłfl wf 

Miemie mvet/ by yiarnPabflt* plet flottati«}.
E4Í у ¿iblei nd pMfjh/ y na nby weby 

K-txa/ohyrvBy ibrdbn« t>at tdPaiie wfjtby/ 
nabbríd wi«ínid dpi M trban fírw«/ 
Łoncudby brjmu fotbrfag/wibybfwigdHcfpüwfl.

(ffby mn< i blíonry firmie w ПкЬо pofity Cnoty/
Cd fíe nam witty rofhjymaíd Kbnafmwbjy ploty/ 
3*yfprarv<. graban wrfol wp«¿trd)todo< tatfh/ 
Coftac f< ftrby tytib blbn j«gm* y >nac\t(.

• 3’1 fprawajbicygtghrj з Паю» wplawnym bit^uj 
prubfu rdmíonnit trirpí d>*¿ |ls mil ob br.tefle/ 
í5by dwrtgb obbír(y Coûtât k«j nobfuu/ 
iVefam re jbroroiu nurvocpt poh polo bed) fríe.

Caí у зіоеіугке trjyma gby a| mbkto • mw/ 
ndtvet owco i nim na Oiabrebujfnoéí rvtr.»üro«¡ 
ï?o|fnoi< flí«m pobpo'a/ buffaoéc touru mvüí/ 
ïVibfUlrm boićco ÍThni6’dx¿ smferći* ićiilt 

ГИсгоІет by tfumnr h<irs¿ • fog» cat jmercwde/ 
$tby íoinigbftey fr eo fpitdinicn « «Irbyto/ 
Пиро innie tap vpotnty и|)сй enpvgaby/ 
líyfala bcipf .irft.wihihumnr bibfrer rot»by.

Xp.lrbytbrabnirf| al еаепирІоЬм>gofa 
(Dbfitfjc) іг.оітигСйт* tfev afabntbubfefiolii/

Ъ Kàxt

Tabi. 55. Jana Rybińskiego Gęśli różnorymych księga pierwsza. 
U góry Koteniusz omawia errata.

U dołu wiersz J. Glicznera i tekst Gęśli 1-szej. — Poz. 106.
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odnktisS'MO ET INTEGERRIMO ѴІКЮORNA jcHrrZGON INCOLÆ. ET SC X*BI"NO СТУ CI"BEILGENS 1.-domino 9ЧсоЛѴ„гиЛ0 ХСУІ1: уіГгг яся <8r G1O1SIO Fratri dileSe XX Łttóu «ЯМ t*<XSiltforioe, "Patri [wo tCT b( rrgaftwb txceititrihu, fidebt meßwt

ülthnuin ccSceptitm GttrÿAy Partitum.
>. ( Hirt pater, cum fata tul et mt b'nquert mfidü,

X_>t laindiiećłc v*le,f) *сті сеТа pere.
F. Cur «ne, nate, pr і «non mitris reddere vitam, 

Qux mihi tot «nefia ordn acerba dedir *
M. Et mt. nice, cupi» ч -feram quo) linquere manem, 

Qux te gritan» fubpcCturc, multa tuli ?
F. Non cil irbttrÿ, d !e¿h credete, neftri, 

Vt płaceń vitam ducere <ui<y faam.
F. Ah me me primumfirmo duto) libón 

CorfcćłuHkdccuit daudtrc morte diem.
.У, Herde decet piarci autumno» vicere vnum-.f,

Tu fapieri vir. fiottìi velat ille nouuL
F. Flot certe fragilis prati fum nomine re): 

Quem mor» immiti» falce putare cupit.
P. Ntcmcgrindxuumíapicnrii credo tuuiHt, 

Virimi cum veniet tunerit hera mihi:
-V. Cur, precor,extremam nxto tibi) occiniз horami

Num tibi funt vier tempori longa tux Г
F. Viau 6ćquem¿edera«mihi cuifun\Chrlftc,pcrtgi, 

Terra vale, filuevindici» tuit loeit.
P, Vnutprxccfsit.fcquar hunc ad limina corii, 

Hxc mea erit requie», hicitiíl f.:dor ir.ets. 
xer. МетіГспт,ГреАапі toccafui&malavite, 

IimmoTtem 6Ł, morbum demde. marite,tuum
V«nt. Qu*d mihi vita lèni prod<ft,qu.tddeni¿f mcetto* 

Morte nihil certe iyxui-ii cflt poteft.
y, Sedquidegomifcrai.V’ um.dikSc mariter 

Quam liquit natui, deferís ipfr quo) !
V. Miioi adhâcnttu (clamen dulce fr.іеЛх 

ALBEKTVS Viuit,Гита Bonifia coiena, 
И. Littore in inceno hic errat, пес fede moratur 

Certa, пес Гре» eft vîlx reporta fui.
-V. К egnat SC in coebi viduarum T utor & vitor, 

Hic te fufeipkt, fiamodd firma fide.
$■ Hzc fola orbxtamfuftenter, fola rtferuet, 

Port abitum vcihrum, donec ad afin ferir.
M. Cundís p:é proferì,fiudeae his claudere vitam, 

limq vak.ncc non tu GR V C1В ERG A fimul.
K. Hic mC certa quies, nec g?udia vera minebunt, 

Qamiacum lachrvm» vrbf) domuf) fcatcrt.
Vtbi«,rdax flamm» Vulcania fraude Lacnorum, 

timing confumflc, tum boni cundía fieiuL 
Poft iuueni nato celebraci funera morti«, 

Nuncrapitdt chirum ferrea Clotho virum.
Vf.umpoft mundi tutorem ccmoleuamen 

ÄLBFRTVM fn гетгй, amfia corde parent.
Hk me foktut.duro fpiritue ho* reget artui, 

PdftfcquarвС Natum te),Marite, breui.
Qui ficee extimi hic recubant & ccípítecect j, 

Att»пкп Olorum fpirit u» afin colit

kr.TVi iTKTCHNVe CKVUBraCENSit «

v5

І

»JÇwtrela Л1 terti Strjçbm.
¿ ¿ y^lxbmècefnritcruâclkpTedaLachoTvm, 
4 Cuius Quadorfi gens тгггіпіПёроееП.
• NecducictiixiiachrymK&licctanictpc- 

¿Iota ludu.
Exciderant animer, S LEfii merft^euo: 

" GfiibuiagTt albent Bicinenftt.ccrrpita te’ii, 
Dane gemkum turre*, (anguine terra madet.

Ettuhuiu»lucra« forti« CRV ĆlBERGAdolćdp 
Pin, vt funt teile«. momia, templa, fcho'r.

Conula fed hiudnoui num Marte velarte pacrxuic 
Millet, plu» credo vi) dole) fcrox.

Vsx hoc conticuit, hchrymif) ibftcrgerr carpi, 
Iniecit fratti mox fera Clotho manum.

Qui nee bilden ot vitx compleverat annoi, 
Reíneuitplinâüimorcercpcnre nouoe, 

Ncfc:» adhuc Lachefit mortal i parcere carni, 
Ntc vul tus placido» fumere quando pod«. 

Quin pri js extjrpct mortalia corpora flagri», 
Hk vtlut ad Viuum cernere cui) licet.

Occidit illarum, fL», arte, GEORG LVS »rui, 
Occidit 5( ardent prolis amote pater»

Qjii dignui futritpluTca inducere folci, 
Et plutei natot proeenuifle piot.

Monbu*antiquis vteoi formare valerer, 
ktut«d exemplum vtviuerctfmnc gtnur.

Aureus ift nondum Pl nrbuiduodenaptrtgit 
S-gni'fed Herculei terga leoni» adiu;

Ei. ce parens natum fcćtatur usóle fílente» 
Committer.» inimim,G rifte benigne, tibi»

Qui í e- jtexVil!i trix t,dc flrmmatc К V SCHI, 
V RATISLAV 1 A,fubprxfiile,cdfa,tuo.

OÔoni fratre«, fed natz quattuor,ornile»
Stirps Г HOCZXNOPlTíI rure creiti quldí: 

Sed cur.ćlit vitam cum mitia fata ¿édifient, 
Vrbem, deferto rur¿ abiere rtmuL

Artibui incompti» quzrebant ftnguli horeftt 
ViAum, fcilant« dogmata puta DEL 

(¿ere iunxit, 
GXECOXIFS viduam SCHm CON IS foc» 

Cui потер prifeut vir) dom uf)dedit;
Qux duo progenuit duntaxitpigrora.nito 

V E В Л N erat nome,nata fed H 15$Л minor. 
Stamina adhuc parex fatalia pollice nentes 

G RIC O Biot rt.iam furripućre thori, 
Qui reeubani vidu^ priuitui coniuge lefto, 

F»¿li femel fertur P Jt 0 S Z KIЛ duri gdu.
Poft vbl taur' rx furiebant cornui fremei», 

Hcrbif) HGGK cerpit luxuriare nou»:
Sub rrabibk- cui«v -.olucmnido^pirabiint, 

QuéiKcn*! m pt '’ttr dtínde fouet * qvw.t.

El $ СЯ У ICO Я fociamccrplt conqxmvrt !eĄ
Vt concuflzcfiet fida columna domui»

Non longé іpreprio Tettóie crrdídicilía, 
CZüS NI Kl errando zimina forte dibit 

Moribus hinc cultam СЛТЯЛХЖЛК offedit копебЦ 
Qux facri confòrt ert libi ftdli thori. .

At) toco doch genuitdein Ы» duo pulchri
Pignora coniugi}, dukia membri douwt.

Nec fatiictneritkcxiuít cuffìbunnnui
Ю н днЯі, parcxquetnripuéie cítd;

A N Nr Ł Л bh ѵіЫа» vernante! vidiqäC Шат
I nu ida detraxit fub fu a Clotho iuga» 

Quattuor infelix heu luftraG I ORC ITS rui
V ivit.di hunc teliu» clauP.t suiri (Inu.

Vnui adhuc fupeieft KLBEKTFS nomine StRYCIÍN/14 
Strenuo» in cafÿri» m«!«, Apollo, tuia.

5< d quid pregeniem celebro, quid flernmata piruaf 
Virtutes potiu»me numerate decet.

Hunc mirata virumGrpccftC ІКСІВ 11Celoquenti, 
Qui licet arti« erat nelaul Adniarj

Arrimen e'oquio nec non gravitile Valebar,
Bi» íeptfrr. vt meíTci vrbe Scablnui trac, 

P' П níminm pigra vexatus (xpé fenećła, 
N on adeò poterat munti» obire Cenex.

Confidi» rxccllenirum типи» forfè gerebat
\OHaN SrriNKorriCZ virpktitegrauk.

Hunc hunc (crede mihi ) miratur S LE $ IA multum!
N am fulgent in ro munera, Photbe, tuai 

Eloquium, virtuf, gravitar, prudentia, candor.
Integriti«, vera cum pietate fide».

Hoc, turbata diu, gaudet C R FC ІВ E RG A trilurri» 
Confale, quam grata iuuitflć auxit ope.

llliu» ad nutum graiidxuuî S CH FFIG 0 N ab illo
Officio liber hélui ín vrbe fuit. .

Culu» ín hic vrn» recubantplacide ofia fcputcn
Spiritui in cerlis tubila Irta canit, *

Oißicbon indicar.} mum yAieit
ebitm far retir.

ClrCVLo In HerCVLeo LVftrani foL tergt 
onia,

EX ten V1 orbe pater Morte repente fVgit.

FRXTT^S.
Llttoreo HlreVaCVrrcns (VbbraChfaCanCro, 

ParCa rVofVafV MortcGcorgVt ibfL

TORVNи
ZXCVDE1AT XND»E*ł СМ*ЖКГТ$ 

ANNO <!>. !>. XCltß*

• »
 K

i >4

Tabi. 56. Śląski unikat żałobnych trenów Strychnusa wykazuje polskość familii Jerzego Swigonia. — Poz. 107.



Tabi. 57. Elegia Marcina Beckmanna ku czci króla Zygmunta III, wicekanclerza Jana 
Tarnowskiego i podskarbiego Stanisława Górki. Egz. B-ki 'Gd. PAN. — Poz. 109.



•¡SCALDI T^ALDll
FLORENTINI

DE LAVDIBVS
AVGVSTÆ BIBLIOTHECjB

LIBER PR IM VS,

Ad Matthi«
AM COKVINVM

PANNONI® REGEM
SEREN ISSIMVM, ö-c.

S
«m tnlbi CORVlnus calcili c fort« císcás» 
Sit ratipne tUtWjc'um [it Rex maxims« barX 
M AT ТЬм» Regum, lata» qui ex tríse ƒ*£, 

Arte regunt terra«; cumpace wßgnisxy drmic 
lile fit, apparent partes [e praßet mamba«: 
Mt dubitare facit, qua; prima exordia futnanu*, ' 
Aut quod principium t&ntk modo rebut babcnduntJt 
Ejfe putem, referamne pri'us, quàm fortiaЬеШ 

. Ccjexit, ö* uiítor quotiens fuperauerit acer
Моя modo, fed duros tura fertc

,, хи. о. 6^0 J . J 
к. к».

Tabi. 58. Florentyńczyka Nalda Pochwała biblioteki króla Macieja 
Korwina zachowała się niestety bez k. tyt. i wstępu. Egz. Oss. —

Poz. 112.
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gWfa áíh
• gdß fltofotptí/ított to$i pr$e$#

ßtcpgt ©totste to Soóétcàt &ѵ$Шп$іт c¡> 
C4riti>pto4tft.

рсзеї

Eíaiat 30« ’ ••
C4W®toaá/ ta Шс! toUiMMN®» <**

nä iwo«
ч. р.аі; 12?. • " г

Ш łtwto tffopfo Г®< kW ® rost'/poMíí totà 
р«Ц/ IcítocWs»

2B Xoruntu ; . -' - г*

ОТ. -D. Х'СІПІ. ,,6 • -Ж
■ ■ . .. •"" ".

Tabi. 59. К. tyt. Postylli Kalksteins. Egz. B-ki Kórn. — Poz. 113.
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I

g&to W to OM
% Mlbgłft»»/ n¿tewgp$foo<5tp<tfc $8(9# 

‘ja y ponts»jenie íey fie ft4r4ć/4 ouey f uMí powí* 
Quieti I Cíytefoítu imly : Cyat wsgkbem y te» 
;$ Drut 4lbo Pif4ute mmeyfe / ttuebsy Inbjíe fíe po> 

- bawa y wyfoobjx / ptfdnie w prawbjie prefte / 
J .У weblug flow utcwyft4w*e / nie ota jale ƒ ale 

weblog r$«fy fdcuiac I łifomttBt« у wojnę* 
powútba 3poftoł piotr Ѳ* íj y 3níel»wteî,p*» 

@®t'rc’í pr4g*o fTyficí / pr4g*a fie pr|yp4rrow4¿ temu c» » x*
ftufie РЗЙѴ wJÄw4ngtlKV 6- opowtebjíano / 4pr4wtcs«4tb4 
pr$y mefíono íefl» Cey í£w4*gtlíty cjaflfé pewne 4 glowuo
ídto wpoftyUí t» «41 «4 weblug swycjdtu y porsabtu fidroba- 
wnego/ t4t o4 «tebjícíe / tóto y e4 bnï Ѳ»і«с 3poflol<tie / maf > 
wylUbemprdflymÄtSceädnftim: w etorym nic t4tbalea wynfo* 
poàcmowy fie vp4trow4l4/4lcr4cjey rjecj ttorafie proftemi fio*

iuaiac/4t4t»3pogolmowt/ Formam fanorum verborum |4 b4rcm x*‘ 
mitigo S<D<83 nkobfleputac» 'Ceny tdti Öaiptpoba-
toat fu bo retu terał Сіу tilniln only / tufe $< як bes po jy et в t weg»/ 
фуЬ4Ьу» fie mowa 4U»o flowy pobej4e obcajdé miai / itere niebo* 
tońca boftondkgo polata wybaw4ta. 3le t»4 to pomaíac ij y pries Pti.s. 
ntetnowtatM РЗП fobie fowalc libna I ß< jc etc bo
t»ncd iniquus bebjtrf» 3<ß« tei ca w Drutu ptuyrse»
*o I y temu profit mcbít'wuy» ïVfdt tej interdum bonu* dormitat 
Homerus. jRtemu bars» ofłroeti I admet y fam Argos by mußai 
być I fteryby in tanto opere pt$cyjtSeí у фуЬі5 ejego foècbdiab 3kj 
fie у temu bogebjilo/ Sby6 wierf с 4 gfowuieySe errat! Kigtßr e4

Rejn.

fie y temu bog»bjtlo/ g'oyp wierf < * gtownieyfc erriti Ktgtflr 
toñeu prîybâny oMłtttc / Ѳеуеп io j babí Ùftaw 14 pra« в4tonai pr$ybàny »Minie ! Ѳеут foi babí Ùftaw / 4 pre« s4fcy
Wbitecjny bebac p3n425©gi Wtfpol $ n4mi proa/ 4by terne t» fia 
Ы» fowały tego bfí«i< / biogofldwtć 14 nee ійуЦйф prsy prawbífo 
ѲЬ«4 fwego èwiettg» *»»4¿ у плит pomwajdc b» t»ńc4 recjył# 
3£Пі$«. ... ïPConmfo/wfdwybjicń «oweg» JÚÍ4.
Mu < 4 9 4’

Tabi. 60. Przedmowa drukarza A. Koteniusza do czytelnika. — Poz. 113.
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IP' "Nifd^eìe Trecce J.1

€wdngtUat>û 8on4 w t.fdpicî

j^ttebp ^lotstet í £4rp$eufłotx> imienien 9Mo* 
Ъет/ «¿¡ІсЦі ^pbowfhc. Ćcn ptfogebi bo g - 
$uf4 tt>nocp/pr$eftboniego; 84bbt/ »templi 
pripfkbi ob SBoflá fftifłr $cm I 4botmem Á« bm nie 
mo$ecp$ indtow qpntó/ ftorerpqpmg/cí^bpbpt 
Sog jmm. ©bpowteb^al §($ue prÿeflmu: 
94ptat»bri4ptawbe potne barn tibie : geflifïs 

fconicobrobii$rtot»u/ntemo$toglab4ćŚcolciłwdSoitgo. «Jett 
io niego Ш obera : 84 t oí fie qrowtet moje J notnu rob^tć gbp bibite 
R4tpi $agmoítwíptvoctnácftfa>rpiáfti®nt6¿/pnárobítóflei ®b« 
»owiebiiatSkJtto: ÿdpwtpbg jâpraœbipowiebamtobte: Scfltfie 
ftomeobrobû$t»obppi®tt*4<wiftego/ niemoce xomit bo&rolc# 
Й»4 Soiego. Єо R**it4t4 «4fobitlo!НШURl&toRtndrobjilo| 
0аф4/ід«фіеЙ. ^ìiebiitoap fletíeméipowiebíiel/iípottíebdfif 
weminottmtobíié. ffit4wgbjíe*«wieíe/4gtceíegoHpgpg/41enie 

ИіЬреірфоЬіі 4U>o iota» * / t4CítC4íbp tcorpiufcoMcn
4L il ик

160 Tabi. 61, 62. Inicjały, drzeworyty i ozdobne ramy Postylii.



nzT)^tcnS.

Ш €♦ Омой О
¿nerita » o. Setfá wc 2 °. f4p(t.

HUtdUá %tx>oltnú» tego wewnoctipîiontaR i nòni gkipRcft 
ccbp gciuo briwídmtiámfníoncmí/ p Rinat їй ¿robtu/prfrfttm: 
SPotopwam. iPotpmrieft ïbomaRowt: Ißloicupdlcccwop/io# 
gtobaproccmote/ p wpćtagntraftfwftg ! vpuíéícwbof тор/4 nU 
Mbí nícbotpídcfícm / ile wiernpyt. ObPowtcbítat ï^owaR I p 
tieft ni«: gïanmoppiBoemop.iBifft mu geia»! gjtímtawíbííal 
CíomaRti/iMDútéplcit RWoŃfliwfcniftaripntcwtbikUi»# 
WícMilW» ‘‘'atiS

Wbífrfr

Tabi. 62.
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Tiatí^.

Bt Bífí fiarte /<¡M 
li» » с. §йп4 tp f9. f¿picnic.

Ферт wíb$ac Sejiw / «і (te wßpftfo wpfottálo ! ¿bp (ie 
wppdntlp pifmá/ r$eft: »rógne. ©cólo cebp tám 
naqpníe peino ceca, SCót^e on: nópotwgpgcbfe occent 
pobloípwgpiaSíopem / prjpeulilt boyflíege Я ebp

Seiue tictac occa ! rieft : (gpctmto fie. Й fftomwßp gloire pobat 
®с«М

®
2t lef o/ baldo mowie nab tvßed? Tintolo» y lub# rosum I left to 
wtelfieCubo/iiSynBosy pannali 3<$us2^ryfhi8/wpr$y- 
¿ctey esto wi«$ty naturst/œicU boteàcï vraganía / blu$nicnia/ 
r4S0W/bicia y na fomecrtaVánubnicypa froga funere Ärsysowa naß« 
ptsytot/ärptaiy wyflat. Bo iato moga y 2lmoiow:c y lubju fwym tosu* 

memogárnac/ y fwym prsemos’emem fu mówieniu/ wypowicbjúc/ í$ 
Pan y 3b<i wtctel naß JcjueRryßuoprawbsiwy 2Sog/ ob ysBogtao 
t>yccm wicćśncm) tcory omm flo wt ; Coc «fi Ѳуп шоу nuty / w ftoćym 
flciafoebatn/wipgroycu talowa boleść¿úpi/i$ tnorm : Smutna ieß 
îDi^fi егой <ij bo śmierći. X sutym pofleftjawßy pabl n4pWicse 

2ч ui¿ fwoie

Tabi. 63. Rozmieszczenie drzeworytów mniejszych. Mniejsze inicjały 
i czcionki. — Poz. 113.162



nHtfiełydc XXL f»
to^eflyp2íttS©<£>/cííc$*<ieI>#*eefwoim6wíctyeit$<* 

^tt,*yfmymcboß4iti y êmicmleoèè miße »ywtli/ à be Ѳуій Ago 
3<8*2Úy#aí4pr4w<fl» ЫМи JłMclffitgo e pomoc fit v¿*Mí / g 

*go2M>fhd» €oboa>/ í< on prawym ttïcfiagcm uß Ago pe.
цміі/ à wpeewb^wey wicTM vtwArbxm y * 

dwioàwl 25©(tt< bobrobi«ygw4 
Wt<cí#ú(Uwdij 

а 
Ш Ä 

a.

ЙИЙЙЬ

Tabi. 64. Winiety tekstowe i końcowe wypełniające puste miejsca stron 
Postylli. — Poz. 113. 163



Tabi. 65. Karta tyt. zbiorku poetyckiego U. Schobera
Paralipomena z herbem Konst. Gisiusza. — Poz. 114.
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Tabi. 66. Winiety i inicjał w bogato zdobionym dziełku U. Schobera Paralipomena. — 
Poz. 114.



ORATIONES X.
Qu irum aliae

IN ACTV EXA.
MINIS »ANNIVEX-

UHjh
ALIAS

ININAVGVRATIO
NE NOVÆ CVRIÆ, E1V& 

dcrnćp О per a ruin idchbatxonc,

H А В I T АЖ 

Ńi Tkonutienfi*

CHRISTO T3VCE6T 
vtVSTICE CHRISTO.

ANNO
сіэ b xciv>

Tabi. 67. Orationes X. Karta tyt. z datą 1594. Egz. B-ki Gd. PAN. Poz. 116.
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>eF*»In/łw er#rfł*pregrrli«ii4*»t/fr,fi>e!w cyftH.-oTf.Dig 
КІгяте.« nx»reeg«ef«t*-

EFILOe INTEREA, V« Difcipeh dumßtmi. quorum cnßibi-1 
6V$. ßitet» efi fremo, qetmt:* ui e-tiht-Jеж ornet meet exitu ee»«-_. 

gtllMCT ошпижсі fleiu кіеЛег referí*. ergete MC fo »efirum е-Ла. 
ter propoßtem Ve fiel enim erugitur; ѴоАк.е; tb nt Corn. 'M feut, 
n obk.teqium.fm.'k, г<0І>И occitk, ѵоЬк «trite, t-cł* 4rii¿ wrí» 
fcicqec* fefctpitktibor perire íúguiiio ruximtm с лгеія^ееЬя», 
re urfłretT «ultorem bommem vtdmtcconiun.lim Irti.-iim. Altee w 
quo}, ipft fUiiwn meem «telatone c iibgrmu : r/frj, ,.T Curien к 
qec iixi.Preicncum отИ btmun.iakc («n.fiintk nitrem «геїьея. 
Ilitorom cr«flioncmœiiieu,m.ig1iorn<*o Ibkoxrplt.hit», 
et ehqeinio« Uiteet.« ^то, ні omni ergoeio. q-.iicqxum. qui au 
quem jit, < e pior ii »m bibente .«tj, кос faenar penne qii-ііж a C-t» 
ef»*íрго<»Яо?КеірвЫ. «otto. temero gentri qiutnrlu-im: iaën» 
łetk.eoj, pifio с firntUk utłrr bonorrm.pjirirglo- «taf je 
¿fixer tmkfmcttpjil totu*eitknuxtmM4mpUß;":.'j, f otee 
reik- Quoi certo futurum иоЬк pellicior, /i mote rpßви* 
tenumtk.qeioÿce -.-rfhirltioi vobk exigere vticb ter. ('n гл 
6{X»YÌe mdiootoT c i»x eR operirem no fh erum PF'-.", r^.iirí 
er potent»! [it rOweyòq.prrftfior,ainfi~.iit:r: l'.t i-iit {.{ec 
T'Siùrrp.^'.amfinnitÒT.totaei оріи ipfe fhhUcm.Qe-'l tr/«uZ» 

nornrnk fiu glorum, EttlejUg « P.r,pull поЛге nt.! n- 
tem,toro pt,"tore preciiik iritiofam, crut»

rem precor.

DlXb

LECTORI S.

A
BÍ 0 L V T! S 11 $ OR A TIO NIB VS, A E PAX* 

пііжд ’м FYimixrt no/b-i jfiriiMCTpr:,, pirtim i* Cur^ 
fnUeii: rikruritiont rtrmrr (anf : r.unc/t.i*t, Lc.lof jnetcf. fuAtni« 

¿fTt jrhb:^!.« if Vb>?icrs </ Р<)ир!«кдга?п M-iibcuut»сітмЧ
^{.•¡ ut er it prtftitit Gt<cK,tc.YMnt^ is ЬэпИ «ніЬотйіИ 
wr; ». i ? Liiłłur Рд’с u# cxfTCJtp propter txttroi rnjimf гч 
кЬаіі чс --дія hfut.ç 1 tirnt4¿c rettone дпти.:гг)дг^ Р хл*чіп< : 4<t

le tempor.$ d’їгеЬнГіопс <7 1ѵ»ти , cptbitt LtAicmei j’.n^uUruwt 
CUf.iumproponumurt di^cnfes exercentur.çy punt орегж Scbolxfhci« 
Vexwquud tempora xn^uîhi c **^t о.харлпопіЬиі impediti ш pT<« 
f«upr»)Urc «on poQumii«, er hi inori molici temport non ті^пияі 
іітчы,..(|ісcenfemut. bri..: hoc ipfniü, volente DHO» /li/rtfNüt* Ile 
Irrisi tx ku qniUcun^ Lcdionum m Ontionifeui neurie deh« txt ione,®» 
gNefcendusirclie^iumue, quoріДо iMuentMti in bocGjuni/io no/tro 081» 
Jaétunt tht : eltmiti, er isŁciwłui, non obfenre bine concici у tlwcefcte 
re, difapulos nofbróti bic vii doctrh difcendi^,. sipigtm iUq«im

p«J< perite nire. Qnodwt fixt» fi tibi Iller«» imo [x'.in bccUfi*
V Ktipub. exUterK pronunint e&aris, Lr.l^r 

ccrUic nobifc*< DI VM отд» V
Nile-»;

SI DEVS TRO y(O*BIS, 
d^yiS CONTRXX°S?

Tkokvnii

Excudebat Andren Coicniul
<Ь Ь хег-е

Tabi. 67а. Na ost. str. Mów widnieje data 1595. W zakończeniu do czytelnika zachęta 
do studiów języka polskiego. — Poz. 116.



• insignia
«tiqtü#»(Уnobiliaire*F amili* COST* 

KJDRV M<* S tangcnbtrg (ye.

P s * і м; 3 7« 
pera in Dom ino, & cuftodi viim eius, & ex« 

ajjabit te, vt tu fis hxics terra:.

MAGNIFICO ET A№ 
TIQVA NOBILISSIMI gene» 
xu Ptter.tFi* Ря аг : т л N т i is їмо. D-D.
Sr a s i st »1 Costka. a Stangenbergk. Palatino

P infami terrarum p PruUiz Thelaurario.
at.¡; Jtc.inonu* Миіх'чігреп: Ajrr^jr ’ 

Itr itoti Xx- Copi.no Tuo debita obier«
U :ntl* Colendiflìmo.

(•^^5 DicufHeToä ¡Mecernos inclyte CoRi;a.
* ferì j celebri nobilitate genus.

Даре fu cu(£fut falie i forte, fuperbue 
Et tupir, "otfatdiutr^iMTtHOpUTn.

' Giudet diuit^/fafiu cmteimit egentem. 
Шиє at^ poteff nemo replere питие.

Erìgiti» crißae, facilem non arrigit attire, 
N ec "»ult, fi dederis munera nulla, loqui.

Spernit (y elato Thulnat pefiore Mufae, 
Letbiferampatiturfimper #y «ere fitim:

Tu qucniim talesfjpi.nti corde nefandas 
Т)«етопй illecebras. Vir generoft, fugis.

Hinc tua viRuris omnes praeconia Muße.
Laudibus extollunt > Verßbusatj, colunt 

(tmodomißa «otrifub nomine carmina S peuß 
decipe, nec munus dejfict mente return.

Semper

Tabi. 68. Drzeworyt herbowy Kostków w Epithalamion Märcina Beckmanna ku czci 
Stefana Batorego i Zofii z Kostków (1596). — Poz. 120.



flendirt« i gM «*td Hf в жг»А»й / 
¿ttfNfp'ecyeebtb^íc. Xme* j

#o*Bßl3rd?06>

wàfofc ffrily bel* / Mí фо

пріееву i$ Prem ійЬй aiti nam nie ę*'

nrefc/wf wel ил» $ mecÿ в$^У$й»

\t*H vi^tj coi
1 25#fwyi fmoewi WÍ »fctltl <|M, 
»ÍpePotertí/ нфе-7 рз«Фт 4 ííÑíuóbí 

ВИ »Й/cs

Tabi. 69. 70. Początek zdefektowanego egz. Kancjonału Artomiusza z r. 1596. 
Egz. B-ki Nar. — Poz. 123.



p Ar',vX«E~I2 
ad amplisi

DE SCHOLA
THOR VNIENSX: $

O'. . . ' ‘
CALVMNIIS IN EAM ET DEBA,

сит ЬтемїнМЩ^
A p о L o eh і $» 

cr . <
nonnuUk SYMBDLtS,^ 
ANAGRAMMATISE i> A " 

tXD "PztTT^O'MÓS ET 
Schoiarchst..

/ -
Georgio Amando,
Henrico Stkobando, 

BVRGGR. ET COSÌ.
Cvkrado. Molìero, 

A N D R E AE GRETSCHIO, 
SENATOR IB VS:

Georgio N e i s s e ko Secret» 
Pairar, is o ScboUrdĄ olendis Sa

Vr H AEC CARMI# 

na typis mandauerim, 
patroni colendi ¡tria in 
cau^à func hæc $ Scho» 
læ noftræ conditio ; in 

eam,deq> ca calumriiæ;triilium tem# 
porum facies» Illa Paraenesin - iflæ 
Apologiam, hæc Consolationem 
poiluIant.Huic igitur fini triplici,vel 
tribus his, vt ita dicam > morbis, tria 
ídentide iila,guæ dixi>remedia copa 
laui, QuodadPARAENESiN;fuggeffit 
eam, vel potius expreffît Amor Pa# 
triæ, qua fané grauiùs laborat, quám 
putan t > qui in Opinionis vel Pluti

A X regnò
*- ; J 1-
15'

Tabi. 71. 72. U. Schobera Paraenesis de Schola Thoruniensi.
1) K. tyt. Egz. BU. Wrocl. — Poz. 126. 2) Estetyczny układ czcionek przy dedykacji wstępnej.



REGVM POLO- 
NIÆ, VNA CVM ORICI- 
NE GENTIS REGNIQVE POLONICI, 
Prouinciarum, diftrićtuum, familiarum^ præcix 
puarum, ciuitatum, arcium,necnon ín his aliquo: 
rum euentuum ас geílorum, Rempub» tam Есе 
clcíiaílicam, quąm politicam concernentium ; â 
Lech о gentis Rege, vfqi id Sigismvndvm 
UL Regem , hac tempeilate, Deo volente & 

benedicente, regnantem, fuccin&è com*

PER.

e^ASMIZM qLICZ^E^FM 
Ckrißi Domini fer мит indignum.

T H o R V N 11. • 
Excvdebat Andreas Cotinivî 

Anno M» D* X С VIL

Tabi. 73. Rzadziej spotykany war. A. Kroniki Erazma Glicznera z pelikanem Koteniusza. 
Egz. B-ki Gd. PAN. — Poz. 129. 171



E I n Д I A Г А И I K H 

ín honorem nuptiarum

‘ISSIMI VIRI Dñ. DANIELIS ES»
ИуЪкЕЫ, Mag n if i c i--E т Spectabilis^.- 

viri Dñ» F R a n c i s c i E s к e n , Regi) Burg»ti^ 
grabi) & Coníulís Torunicniîs fili)» И8УЗ

О SF0Hn- Ä 
e T «f.fr

Ç^TVT)1CISS1MÆ. <ЛС DE-Ш 
uflißimavirginü^A 'N’N ae
E 7^1 ’N AE, zAmpltßim't T)n. '^Л C 0 *B

IOANNS ALBINO HIERENSI $$
3¡MS CR i p т A a

Tabi. 74. Dla Torunian pisał również swe utwory lipski poeta i przyjaciel Schobera 
Jan Albinus. Egz. BUTor. — Poz. 134.

BXCVDEBAT ANDREAS 
COTENIVS.

Kai. viiibris.Anno cb* Id* xcvui*y$£
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біітЫіфс ßtffotfa

Xûrcfifcçm SÍ&gowW-
5&S5 pometi»

беГгйбе-
ba bu $uvcfe аие

vitbenßnüs t>nb3ub^ vmb vnfer ©nnben *r^4
willen/mitегГФгес?Ііфег ßmwfamiititCy*

rannilkt/ wóiet vnb tobet/ Йіфе al* 5É¿5
lein £«ffrg vnb hir^xvedig/ fon* 

been доф fcl>rm5$!tdj
№ Зи Ufen;

Stope Scuota nottata Фита* 
L¡P$ nnng«» vnb (Kibctlan/ in feint

/ 2\dm деЬгафг/
Жг ÄUtd)

<D Л V ï V М î Î1\Î ГНїМTAVLVM LIDI CIVМ
^еаеГфеп SJrebtgctn $u

<3;гі2|;Ьигп in preuffen» і

S
»îА

Tabi. 75. Pastor z Brodnicy Paweł Lidicius wydaje obszerny utwór poetycki o groź
nym państwie Mahometa. Egz. Ks. M. w Tor. — Poz. 137.
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: ORATIO
DE ЧЛТЛ ET ¿MORTE

CL/47^1SS1M1 Vl\l

M. HVLDERICI 
SCHOBERl LVBENENS1S 
S1LESU» PRORECTORIS GYMNA« 
81 ï T h o Rv N i к N s i s, 8c Poeta: elegantiìTtmi e 
<§ui Anno Salutis Humanas cb* Ь» нс» Die lí. 

Oćfcob» placide & piè in Christo 
obdormivit;

Cripta (¿) public« Dis XXI
eiiîfdgm»

MATÏ-HïA NiZOLiO TueRVNlBNil, 
Schola: Patris Collega.

T bomìj Ъоти][отиу?и 
BXCVDEBAT ANDR. COTEN1VS

Anne M* D. 11C*

Tabi. 76. Mowa Macieja Nizoliusa o życiu i śmierci Schobera. 
К. tyt. egz. BU Wrocł. — Poz. 138.
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0В.ЛТ10.
Ж^^^^^8«ерйі fuit, Viri amplißimi, StboUrcb« pvnieatißSü’ 
Ж K$ «i.tu¿ Condo vertut um er Мгіыпияеливмж úeo‘

■rS œà-^^?dibw cUrißiuut ö ovMtißiHu, Recepta, inquam ,fn* 
f') ll • МП * w°d® P®UtU¿ \HÍdc4 , fel
® ctí4” 4P*^ pl*™$ 8cnttł humaniores, œnfueti.ie.tr

moł кокни propc perpetuus » vi qui vellorio bda 
litaratcrl: prafHti/Jent, 4ut olioquVutogatlíRgmpubLc’.diKaigent arti« 
bu*, i/noti folk mi ußis funerum opulenter magntßc«#, deeprnemur » 0" 
eximio honore fepultur« dßvcere«ur,m6usmtntx^,poßrriati o»mmend» 
Tenturs, verum , ne quid offici; pretermittcretur. ö ut tsiodk отпіЬаі 
virtutis er Piítif«mgr.u«í Сіиіитапіяй perpetua memoria declorale 
retar, folenn* etiam poß mortem torum pubUtc fxfciperetnr Undatio. 
ite YfraèUs Rrx cr Propheta Deo churu» Dauid antea/fork fui quotanti 
inimiaßimi laudet funebri c[t carmine profcetM. $icè Котм* P« Volca 
cium PubUcoUtn funebrem orationem de tieni; grufi Collega? fui Uudib. 
primum bibuiffeaccepimut', cento quidem cum opplaufu totiue populi, 
vt ex to œnfuetudo maneret, vt quieuo^ «ipojlerum ßrenuc pugnoiu 
do'mttruffa, ab optimate aliquo laudaretur. Sic lukut Cofor quart
to łlonarcbio anee/ignanua, Aureliom matrem pietutkduftuUudouit; 
lic vxorem Corneliam demortuam Uudatioxe profccutweß í £іс іи/ііяі 
М try Coniugem luculenta pro ro/lrie oratione cohonejUuit. Cenjimiti 
ratione integrum аа$аЯМіХир cut de Ши/trium virorum vif it volume» 
Pluarcbuf drferipiit, viror ¿vel bellica vel togata militia conßncuoi, 
virtutK er іоЛгіпо cauflt, memori« fempitern« œnfccrauit« Omnium 
enim mt*tibui à naturo mfltumfuit, vt eos, qui virtutis ftudio cr pr* 
alora mentoruw opinionealios anteceütrent,fupcr¡Htes quidem debiti boe 
norie premio & decent* obferuaiNi« cultuprofequerentur.defundos ue» 
rò laudabili vit« acTcrumbenègc/larum tcftimonio po/lerittik memo# 
ri« commendarent cr moderati lu flw ac moeroris flgnificatione eobone/l* 
reus. Hinc «tum leget ii Tabularum honoratorum virorum Uudcsi* 
apneiouc memoran lubent ; quod iw ad naturam aemmmodotum opudCi« 
cerone * Q. Frutcr prodicat, maiorum^ fupientu admodum ca i* parte * 
fi ddtdiari at t hec inunirito. egregium enim virorum fapiemißimoa

Al гы» eu

Tabi. 77. Początek mowy. Kursywa łac. — Poz. 138.
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IN ОВІТѴМ 

^NOBILISSIMI® 
SKADÓLESCENTIS, R. A-Si 
^PHAELIS R VSS1NOVII, GENE» ¿ 

toil & antiqua nobilitate praribntiffimi Do» 
^ámíni, Dn* Ioannis Kvssinovii ~ 

vexilliferi Inovvladislavienfis &x. fili), in £ 
ipfo Hore e' complexu expedationis & Гра 

fuorum, premati morte erepti > die 
feßo Nativitatis І в s v 

Снк isti Л 

ANNO 1 Г 9 P*

Tabi. 78. Elegia Samuela Madzińskiego opłakująca przedwczesną śmierć Rafała 
Rusinowskiego, syna Jana, chorążego inowrocławskiego. — Poz. 145.

SAMV6L1S MADZXRII.

gWIÄWMWltoWM WMWJ«I№
Pr<teTtt6t^ticim^4i«lbeUb«pmgit, ь

No*iM*etber<e<Mk Й*ісви.4іг4»сгіг»

ТНОК^*іП
TYPIS COTENIAN1S

я
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VISITATI A

Stora miet
3f. Smarciti (Smigkqfi Soc.jes vi й

? $ aradníckm í??ífof àie wftm 
ѲІидв ѲЬп>4 25€tfcgo :

De primatu ‘Petri, & » tcbnc» tvtbomc» 
fâ 0tott>tc-ßoeciol<£ ®o¿cgo.

£>m'4 i» €$ttx»cá w2\oEii і $ 9 9*
% <9 b f4m<e» Autora eilt ¿ gestit 

wpbántt.

äk 
Й

%
№

й Uit ідпііфіЯу fie у priyfabtï ЭЕ втіцкс^ bi 
й ti<0O/ ItibpowKb#» n4 nit ttgoß ЭЕ» ßj) 

22>4ni<l4 ttltfoUïcwfh'cgt» 05
%: Pfui* iS* <v* 3z*

Quis De Vs pratter Ieh о vam 12t quis P-e т R 
præter D e V M пдЛгипь Г

¡40.1511

Tabi. 79. Karta tytułowa znanej dysputacji Daniela Mikołajewskiego 
z jezuitą ks. Marcinem Smigleckim. — Poz. 146. 177



AMORES

H E N K I C I
STROBAND.

I V V E N I S

Genere? ЪоЕіппа>Ч)ігШіе > "Nobilis:

H E N R I C I,
CONS. ЄТ S CHO LARCH/E

Keięub.Tborun.Trmarij?

(сз/»

REGIN Æ,
DN. ANTONII TROST, 

Senatoris quondam TnfuIoMariani, 
F I L I AE VnICAE,

Virginis Lectiiiimæ, 
Sponsorvm 

ad
D. XII. V11B R. S r . GREG.

Decantati aa 
AMICIS 

bene prccantibus* z '^'u*

TYPIS С О T E N I A N I S. 
cb b c> ƒ F'a <a

Tabi. 80. Wiersze przyjaciół z życzeniami na ślub Henryka Strobanda młodszego 
z Reginą, córką Antoniego Trosta. Egz. Ks. M. w Tor. — Poz. 148.
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ThANATOMACHi)! V

£otc[l/ 1

<Bottt/<íbO poctántá 
$ ¿múrete

S
KefrM pl)iíofopb«a 
ttïebrcow ОПуфЬй’ 
wyd) I Ѳсгіреогс* 
wíe trfpotnttldíac ; tego tifi 

nie mtk$a / CO tiebyè Secuna e
dus Phtlof; аЬГІйВОШІ С<» LyCo, 
far$owí / coi у émier¿ byU n<n.in 
^ytáhcemn ƒ obpowiebitał / Apo. 
tieby r$elł ; Mors eft peres Phtíg- 
grínatio incerta, fomnus pera 
petuus-pauor diuitü&c.tOicg: 
titúlete ie g btogo/piełgisy- 

¡ mowdnie niepewne I ft» wic- |
■ <5*У / У boiflíñ bogo-

В cjow I

Tabi. 81. 82. Zniszczona karta tytułowa i zastosowanie różnej czcionki w tekście 
polsko-łacińskim Thanatomachii Piotra Artomiusza. Egz. B-ki Czartor. — Poz. 149.
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GYMNASII
Ki)’ty 
y^S5

' <&•
OECONOMI AE

SCHOLASTIC
Yc CÆ THOR V NI-SY

ENSIS INSTI-

S c o p V $♦

$3) 
№

$V$«fÄ88VÄSj«$«®fÄ$ÄS5VStfÄ$^e

Tabi. 83. Broszura omawiająca ustrój gimnazjum toruńskiego i warunki przyjęcia na 
przełomie XVI/XVII wieku. Egz. Ks. M. — Poz. 154.



FRAGMENTY

*155. Biblia

Ewanielie i Epistoły doroczne tak niedzielne jako i świąt wszytkich. 
[A. Cotenius, ok. 1600.] 16°.
EWA[N]IELIE II Y Epistoł[y djorocz || ne ! tak Nie[dzie]lne / iako II y 
świąt w[szy]tkich. Kto II re bywa[ią w] Kościele || KAt[holicki]m przez II... 
[cały ro]k c[zyta]ne. Teraz... wy II dane / [wedłjug porządku || Rzymski
ego] Mszała wy-|| dr[uko]wane.

Erg. wydobyty z opraw toruńskich Książnicy Miejskiej im. Mik. Kopernika. Druk 
byt ilustrowany drzeworytami identycznymi jak następny w jęz. niem.

Moc. Ks. w T. s. 44 (uważa ten druk i następny za jedyne publikacje 
katolickie w owym czasie w Toruniu, reprod. tekstu i drzeworytu).

Egz.; Toruń KM.

*156. Biblia

Evangelia und Episteln. Auf alle Sonnatge und vornembste Feste durch 
das ganze Jahr.
[Andreas Cotenius] 1589. 8°.

Dei.:brak k. tyt., uzup. wg Mocarskiego. Zachowało się 5 pólarkuszy identycznych 
iragmentów tekstu w jęz. niem. z sygn. C oraz 3 pólarkusiki z sygn. Cg — tekst: 
Am lunfften Sontag in den Fasten... na verso część drzeworytu przedst. wypę
dzenie Belzebuba z opętanego. Arkusz C — Euangelium Lucae 18 ma drzeworyty 
przedst. Chrystusa uzdrawiającego ślepego (6,2X4,4 cm.), na drugim niewierny 
Tomasz, trzeci — ukamienowanie św. Szczepana (?), zachowany tylko w części. 
Na oddzielnym półarkusiku z sygn. Cnij i C„i drzeworyt przedst. Chrystusa roz
mnażającego ryby i chleb.

Moc. Ks. w T. s. 44.
Egz.-. Toruń KM. k. 4° 1011. 181



Ruff Marcin

Przestroga gwiazdarska na rok Pański 1589 zob. poz. 67

VIVA IMAGO Naiaśniejszego Stephana pirwszego... zob. poz. 59.



WYKAZ AUTORÓW I OMAWIANYCH OSÓB

Ackerbaum Georgius 79
Aesopus 32, 50
Albertus a Crasnystaw 15
Albinus [Weiss] Joannes 134
Albrecht, ks. pruski 38
Amandus (Am Ende) 111
Amandus Dorothea, Georgii f. 124
Amandus Georgius 114, 124, 126
Am End Ludovicus 30
Angiers, Graf von 36
Artomiusz Piotr 25, 57, 63, 82, 95, 99,

114, 115, 128, 149
Axtius Wilhelmus 65

Baliński Adam 114
Batory Andrzej, kard. 120
Batory Stefan 120
Batory Stefan, król 18, 23, 58, 59, 60
Baumgart Andreas 94
Bavarus Conradus 148
Beckmann Martinus 87, 109, 120, 135
Behr Georgius 49, 51
Bellarmino Roberto 101
Biblia 43, 155, 156
Blemicke Eduardus 36
Blotnicki Jan 15
Boccaccio Giovanni 36
Bochmann (Buchmann) Joannes 110
Bohemus Matthias 121
Bohemus Simon 121
Borkowski Andreas 15
Bosch Michael 56, 58
Botger Elisabetha 132
Botger (Bottger) Joannes 132
Botzemius Joannes Wilhelmus 40
Botzemius Joannes Bernardus 40
Broniewski M. 91
Brzostowski Nicolaus 15

Buchholtz Simon 88
Buchmann (Bochmann) Joannes 110
Bucholzer Abraham 114
Bukowiecki Martinus 63
Burchardus Christianus 88, 97, 140, 148
Butelius Christophorus 150
Butner Euphrosyne, f. Bartholomaei 68
Byberus 82
Byssander Adamus 65

Calvinus Joannes 141
Campensis Joannes 33
Canarius Joannes 12
Chlewicki Andreas 15
Chlewicki Samson 15
Chrząstowski Andrzej 101
Cicero Marcus Tullius 34, 46
Cirenberg Caspar 93
Cirenberg Joannes 93
Copernicus Nicolaus 28
Corbachius Joannes 74
Cornerus Christophorus 46, 65
Cotenius Andreas 68
Crispinus Joannes 56
Cross Bartholomaeus 48
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Cupius Joannes 88, 97, 114
Curicke Jacobus 142
Czerny Nicolaus 13
Czerny Przecław 15
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Dasius Andreas 148
Daubmann Joannes 81, 127
Dawid 5, 6
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Dzierżanowski Andrzej 15
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Eber Paulus 65, 102
Eccardus Joannes 148
Egner Georgius 77
Ernesti Apollonia, Christophori vidua 140
Erythraeus Valentinus 58
Eske Daniel 30, 80, 134
Eske Franciscus 30
Eutropius Flavius 8

F. F. 148
Fabricius Jacobus 88, 97
Fachsius D. 31
Falk (Falco) Michael 88, 97, 111
Fibingen Valentinus 151
Filip, ks. szczeciński 65
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Liszka Nicolaus 94
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z Ostroroga Sędziwój 115
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Pyrness Juditha, Melchioris f. 97
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Warszewicki Krzysztof 23, 24
Welmann Gerardos 31
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